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Odbudowa 
opłacalności 

i zaufanie
Zanosi się na to, że jeszcze przed 

zakończeniem obecnej sesji sejmowe 
rząd wystąpi z nowym planem gospo
darczym. Jądrem tego planu ma być 
pożyczka inwestycyjna, przeznaczona 
na zatrudnienie bezrobotnych, a przez 
to na zwiększenie konsumcji we
wnętrznej zarówno rolniczej, jak i 
przemysłowej. Jak wynika z dyskusji 
budżetowej w Sejmie, pożyczka inwe
stycyjna mą silne poparcie z dwóch 
stron równocześnie. Drogę w tym kie
runku wskazał minister rolnictwa p 
Poniatowski, a zupełnie juz wyraźnie 
wkroczył na tę drogę urzędowy opie
kun bozrobotnych, minister opieki spo
łecznej, p. Paciorkowski.

Już pierwsze jaskółki, zapowiada
jące zmianę, czy uzupełnienie planu 
finansowo-gospodarczego rządu, wy
wołały zasadniczą dyskusję na temat 
t- zw. „nakręcania konjunktury“. W 
dyskusji tej zarysowały się w obozie 
„sanacyjnym“ dwa przeciwne poglą
dy.

Radykałowie „sanacyjni" prą 
mocne do zdecydowanych posunięć w 
kierunku „nakręcania konjunktury". 
Zniechęceni niepowodzeniem deflacyj- 
nej polityki, zapoczątkowanej przez p 
Prystora, zdejmują oni śmiało przył
bicę i powiadają, że celem polityki 
gospodarczej państwa jest przede
wszystkiem dobrobyt obywateli, że 
waluta, budżet, bilans handlowy są 
tylko środkami, prowadząoemi do tego 
celu, a jako takie nie są niezmienne, 
nietykalne. Jest to już wyraźna za
chęta do eksperymentów inflacyjnych.

Po przeciwnej stronie stoją umiar
kowane. politycznie znacznie słabsze 
stery „sanacyjne“. Nie wierzą, one w 
sknteczaość sztucznego „nakręcania 
konjunktury", które nawet w krajach 
bogatych nie dało trwałych efektów, a 
w Polsce z powodu braku kapitałów 
me może przybrać zbyt szerokich roz
miarów. Zdaniem tych sfer polityka 
gospodarcza rządu powinna przede- 
■^szystkiem dążyć do ożywienia pry
watnej inicjatywy, do podniesienia 
Prywatnych warsztatów gospodar
czych przez podniesienie cen rolni
czych, a obniżenie kosztów wytwór 
czości przemysłowej. Sztywnemi 
składnikami tych kosztów są obciąże
nia publiczne: państwowe, samorządo
we i ubezpieczeniowe. Rezygnując z 
walki o obniżenie podatków państwo
wych. co się odsyła od szeregu już lat 
do legendarnej „reformy podatkowej“, 
umiarkowane skrzydło „sanacji“ 
chciaioby wciągnąć rząd do zmniej
szenia danin samorządowych i opłat 
ubezpieczeniowych.

W środku między temi dwoma obo
zami stoi rządząca grupa pułkowni- 
kowska, której organ „Gazeta Polska", 
broniąc w dalszym ciągu deflacyjnej 
polityki p. Prystora i nie entuzjazmu
jąc się do niebezpiecznych, acz efek
townych eksperymentów, wysunął w

Wygłosił je na dzisiejszem posiedzeniu Senatu, poświęcając w całości 
sprawom gospodarczym

POSIEDZENIE SENATU
Warszawa. (Teł. wł.) Dzisiej- 

„1® fff rdzenie Senatu, inaugurujące 
rozprawę nad budżetem, 

i °zpoczęło się o godz. 10,30. Cały rząd 
stawd się w komplecie. Wśród sena
torów zwraca uwagę obecność sen. 
Motza („Wyzw.“), który specjalnie 
Przyjechał z Paryża.

Na początku posiedzenia sen. Bra- 
mowska złożyła ślubowanie, poczem 
marsz Raczkiewicz złożył hołd po
śmiertny sen. Bolesławowi Limanow
skiemu. Jego portret kazał powiesić 
w gmachu jako tego senatora, który 
otwierał pierwsze posiedzenie Senatu.

Następnie sen. Popławski w zastęp
stwie chorego sen. Szarskiego przed
stawił referat generalny o budżecie a 
po przerwie zabrał głos prezes rady 
ministrów Kozłowski, który wygłosił exposé. 6

Przemówienie premiera
Warszawa. (Teł. wł.) Premjer 

zaczął swe przemówienie od stwierdze
nia, że jego rząd „nie poszedł na wyszu
kiwanie nowych koncepcyj i metod 
rządzenia na odcinku gospodarczym, 
ale uważa się za kontynuatora tej poli
tyki, której mocne zręby założone zo
stały przez gabinety poprzedników“.

Wspomniał następnie o „hierarchii 
celów i hierachji potrzeb“, oświadcza
jąc, że pragnie przestrzegać, aby w za
łatwianiu dawano pierwszeństwo w 
ważniejszym sprawom i po pewnego 
rodzaju apelu pod adresem społeczeń
stwa przeszedł do

OGÓLNA OCENA SYTUACJI 
GOSPODARCZEJ

„Jestem zdania — mówił, — że obra
na prft?z nas metoda walki z przesile
niem gospodarczem jest słuszna. Po
wiedzieliśmy sobie, że z przesilenia go
spodarczego wyjść musimy własnemi 
siłami. Cały nasz system polityki eko
nomicznej, z której wykluczyliśmy ta
kie metody, jak np. restrykcje waluto
we, dąży do rozbudowania naszych sto
sunków z zagranicą. Wbrew tenden
cjom autarchicznym w świecie, Polska 
dąży do powiększenia obrotów handlo
wych z innemi krajami. Pozytywna 
współpraca z zagranicą w zakresie wy
miany towarów i w zakresie ruchu ka
pitałów jest jednym z podstawowych 
wytycznych programu rządu. Byliśmy 
świadomi jednak tego, że zaburzenia, 
które kryzys ekonomiczny wywołał w 
stosunkach międzynarodowych, nie tak 
łatwo dadzą się usunąć. Hasło oparcia 
się tylko o własne siły i możliwości w 
pracach nad przywrócenifem gospodar
stwu Polski równowagi stało się naka
zem ęozsadku.

WYRÓWNANIE DYSPROPORCJI 
EKONOMICZNEJ

„Wyrównanie dysproporcyj nie było 
w naszych warunkach rzeczą łatwą. 
Państwo i społeczeństwo w niedosta
tecznej wysokości. posiadało rezerwy 
kapitałowe, które mogłyby być rzucone 
na szalę. Z konieczności trzeba się by
ło kurczyć i ograniczać. Trzeba było 
wielkich wysiłków, aby budżety ciał 
publicznych, budżety przedsiębiorstw 
i warsztatów wytwórczych, i budżety

ostatnich czasach hasło „krajania, bo
chenka, , czyli przesunięcia części do
chodu społecznego z miasta ku wsi, 
które to hasło w rezultacie zmierza 
także do obniżenia ciężarów publicz
nych, ale tylko na wsi. Program ten. 
propagowany przez niewątpliwie zdol
nych publicystów, jakimi są byli mi
nistrowie Matuszewski i Jaroszyński, 
wzbudził dużo zaniepokojenie w ko
łach miejskich, które zarzucają słu
sznie, że konsekwencją jego może być 
zmniejszenie owego „bochenka“, czyli 
dalsze zubożenie obu. sztucznie sobie 
przeciwstawionych grup społeczno- 
gospodarczych.

Którą z tych dróg wybierze rząd, to 
się niedługo okaże. Decyzja rządu za
leżeć będzie z pewnością nietylko od 
momentów gospodarczych, ale i poli
tycznych, w których niepoślednią rolę 
grają już zbliżające się wybory, Z go
spodarczego punktu widzenia nie pod
lega żadnej wątpliwości, że jedynie 
pewną drogą do poprawy gospodarczej 
jest przywrócenie opłacalności pro
dukcji, zarówno rolniczej, jak rze
mieślniczej i wielkoprzemysłowej. Tyl
ko opłacalność może skierować groma
dzące się zwolna oszczędności do odbu
dowywania starych i zakładania no
wych warsztatów, a przez to do po
większenia owego „bochenka“, z które
go wtedy obu stronom większe dosta
ną się cząstki.

Ale odbudowa opłacalności nie za

leży tylko od zmniejszenia budżetów 
samorządów i ubezpieczalń. jak to się 
wydaje „sanacyjnym“ sferom gospo
darczym (nawiasem mówiąc, na samo
rządzie terytorjalnym niewiele już da 
się zaoszczędzić). Dla przywrócenia o- 
piacalności konieczne jest także zredu
kowanie obciążeń na rzecz państwa, 
wyrażających się nietylko w podat
kach i nietylko w cenach wyrobów mo
nopolowych, w ostatnich dniach zno
wu częściowo obniżonych, choć — co- 
prawda — na najmniej pożądanym 
„odcinku“.

A wreszcie niemniej ważnym czyn
nikiem, jak wysokość danin publicz
nych, jest stosunek lokalnych władz 
administracyjnych do warsztatów wy
twórczych. Biurokracja i polityka na- 
równi z ciężarami publicznemi mogą 
zniechęcić posiadaczy oszczędności i 
wogóle wolnych kapitanów do lokowa
nia ich w gospodarstwie prywatnem. 
Umieszczenie tych kapitałów w P. K. 
O. lub w Kasach Komunalnych, skąd 
powędrują zkolei do kas państwowych, 
zabezpieczy wprawdzie posiadaczom 
skromny, ale pewny dochód, jednak 
nie powiększy „bochenka" dochodu 
społecznego.

W przyszłym planie gospodarczym 
nie należy zapomnieć o odbudowie 
opłacalności i o tym koniecznym wa
runku prywatnej inicjatywy gospo
darczej. jakim jest — zaufanie

M. K.

osób prywatnych, dostosować do no
wych warunków. Trzeba to było czynić 
w ten sposób, uby nie zniszczyć podl- 
stawowych wartości, na których bazuje 
się życie ekonomiczne całego kraju. 

NOŻYCE CEN
„Dziedziną, w której wysiłki rządu 

nie dały rezultatów pozytywnych, jest 
rozwarcie nożyc między cenami rolni- 
czemi i cenami przemysłowemi. Zniżka 
cen przemysłowych nie nadąża za zniż
ką cen rolniczych i powściągliwy opty
mizm, do którego jesteśmy uprawnieni 
przy ocenie gospodarki miast i przemy
słu, jest hamowany stałem ubożeniem 
wsi Metody dotychczasowe podniesie
nia cen rolniczych są nietylko utrzy
mane, ale nawet rozbudowane.

„Polityka preferencyj surowców kra
jowych jest stale rozwijana. Po linji tej 
polityki preferencyjnej idą projekty 
opodatkowania i podniesienia cła na 
tłuszcze. Akcja oddłużenia rolnictwa 
zaczyna wydawać rezultaty i daje ulgę 
w spłacie zobowiązań rolniczych.

ŚWIADCZENIA WSI
„Uważam zatem za konieczne dąże

nie dzisiaj do zmniejszenia świadczeń 
pieniężnych rolników, co musi mieć, 
jako następstwo zmniejszenie się poda
ży produktów rolnych na rynek. Ro
zumiem to więc nietylko, jako akcję ul
gi bezpośredniej w świadczeniach, ale 
tak-że jako jeszcze jeden aktualny i 
skuteczny środek interwencyjny, który 
pośrednio oddziała na podniesienie cen. 
Specjalna komisja finansowo - oddłu
żeniowa samorządów rozpoczęła już na 
moje zlecenie prace nad tern zagadnie
niem i w najbliższym czasie wydane 
zostaną, pierwsze zarządzenia, zmniej
szające gotówkowe świadczenia rolnic
twa.

Zkolei premjer omawia szerzej spra
wy budżetów samorządowych oraz ich 
przerostu, przechodząc następnie do 
kwestji konieczności usprawnienia 
handlu artykułami rolniczemi. W dal
szym ciągu stwierdza:

SPRAWA KAPITAŁU
„Działalność -interwencyjną pań

stwa na rzecz podwyższenia w docho
dzie społecznym udziału rolnictwa u- 
wazam za najistotniejsze zagadnienie 
postawione przez kryzys do rozwiąza
nia nietylko przed nami, lecz przed 
całym światem.

„Całość zjawisk, jakie obserwuje
my, daje się sprowadzić do prób o- 
cbiony rentowności swego kapitału 
przez tę część jego posiadaczy, która 
może to uczynić. A mogą to uczynić 
posiadacze kapitału zorganizowanego, 
czyli przedewszystkiem kapitału prze
mysłowego.“

W dalszym ciągu wspomina o „no
życach cen i sposobie podziału docho
du narodowego między miasto i wieś.

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE
Dużo uwagi poświęca mówca u- 

bezpieczeniom społecznym i charakte
ryzuje system reorganizacji lecznic-
dalei Prii£reŚIająC’ - że ”rz^d zmierza 
dalej dość znacznie obniżyć roczny 
przypis na ubezpieczenia społeczne“.

KWESTJE ZALEGŁOŚCI 
PODATKOWYCH

„Chodzi — mówił premier — o od
leżenie siły płatniczej społeczeństwa 

ILiąg dalszy na str. 2-giej)
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Fermenty w szeregach „sanacji"
Zawieszenie zarządu warszawskiego oddziału „Partii Pracy“ — Ostry zatarg 
pomiędzy sen. Evertem, a p. Filipowiczem - Znamienny list-Inflacyjne dąże

nia „Part ji Pracy“
Warszawa. (Tel. wł.) Nie zakoń

czyła się jeszcze sprawa z p. Polakie
wiczem, a już mamy w łonie BBWR. 
nowy ferment.

W prasie prorządowej pojawiły się 
doniesienia, że sen. Evert jako prezes 
Partji Pracy rozwiązał zarząd war
szawski tej organizacji z prezesem Ty
tusem Filipowiczem za przekroczenia 
dyscyplinarne. Równocześnie Filipo
wicz wystosował do Everta pismo.

Oświadcza on, że rezygnuje ze sta
nowiska prezesa warszawskiej organi
zacji i występuje z Partji Pracy dlate
go, że Evert jest jej prezesem. W tym 
liście twierdzi, iż podczas jego nie
obecności Evert zjawił się poraź pier
wszy od dłuższego czasu w lokalu or
ganizacji warszawskiej w asyście po
licji przy akcie konfiskowania ode
zwy, w której ogłoszono, że w dzisiej- 
szem położeniu gospodarczem Polski 
najlepszem wyjściem z kryzysu jest 
rozpoczęcie robót publicznych, kredy
towanych przez rząd. Podczas konfis
katy tej ulotki Evert zakomunikował, 
że część nakładu zajął w drukarni.

Od siebie dodajemy, że Partja Pra
cy jest założona przez b. premjera 
Bartla i obecnego min. Kościałkow- 
skiego. Działała ona jeszcze przed 
przewrotem majowym, a później przez 
kjlka lat po przewrocie. W zimie, kie
dy Kościałkowski został komisarzem 
m. Warszawy, wznowiono działalność 
tej partji, szczególnie na terenie war
szawskim. W programie wysuniętym 
podówczas położono główny nacisk na 
konieczność inwestycyj i wielkich ro
bót publicznych, dochodzących do mi- 
Ijarda zł.

Skonfiskowano około 10 tys. odezw 
„Partji Pracy“, które nawoływały do 
wielkich inwestycyj, pochłaniających 
około 800 tys. zł. Tak wysoka kwota 
mtisiałaby pociągnąć za sobą politykę, 
inflacyjną, Czemu rząd kategorycznie 
się przeciwstawia. Dlatego też sfery 
rządowe ćhciały stanowczo odciąć się 
od pomysłów inflacyjnych i od tak da
leki rozbudowanych inwestycyj, któ
rych nie dałoby się wykonać. Opinja 
publiczna odezwę Partji Pracy jako 
partji prorządowej mogłaby wiązać z 
rządem.

P. Filipowicz był pierwszym wice
ministrem spraw zagranicznych w 
gabinecie Moraczewskiego, potem pier
wszym posłem Rzeczypospolitej w Mo-

skwie, a ostatnio ambasadorem Rze
czypospolitej w Waszyngtonie. Po po
wrocie do Polski zajmował się przede- 
wszystkiem sprawami gospodarczemi.

Różnice zdań pomiędzy Evertem a
Filipowiczem niewątpliwie odsłonią 
inne kulisy wewnętrznych »ntryg 
i tarć w stronnictwie rządowem. (' ;

Dokoła podróży ministra Simona
Londyn. (Tel. wł.) Jak donosi 

„Daily Telegraph“, Simon wy- 
jedzie do Berlina w towarzystwie lorda 
pieczęci Edena oraz jednego z wyż
szych urzędników „Foreign Office“. Z 
Berlina Eden ma pojechać do Moskwy, 
a Simon powróci na krótki czas do 
Londynu, celem złożenia sprawozda
nia i dopiero potem Simon uda się w 
dalszą podróż do wschodniej Europy.

B e r l i n, (PAT.) Zdaniem londyń
skiego korespondenta „Berliner Tage- 
blatt“ decyzję Simona w sprawie przy
jazdu do Berlina ułatwiła zgoda rządu

dezynfekcja jamy ustnej
chroni nasz organizm przed szeregiem cho
rób. Stosujcie wypróbowane środki dezy 
fekcyjne z przepisu D-ra Med. Zapałowi- 
cza, a więc wod do ust i pastę do zębów 
„OSSAN“ Wyrób Laboratorium:
K. & A. Miklaszewski, Kraków.
/VVVWSAA/WWVWWVVVVVWVVVVWV%
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Rzeszv na rozpatrzenie w czasie roz
mów wszystkich punktów ujętych w 
deklaracji francusko-angielskiej.

Korespondent donosi dalej, ze uo 
Berlina przybędzie min. Simon Praw
dopodobnie sam, a następnie powióci 
do Londynu, celem jakoby szybkieg 
złożenia sprawozdania gabinetowi. 
Istotnym powodem powstrzymania się 
od podróży do Moskwy ma być opozy
cja kół konserwatywnych. Podróż Si
mona na wschód zostałaby odsunięta 
na czas późniejszy.

. pracowników. Ustawa obowiązywać J będzie od 1-go kwietnia. Z tą chwiląPowrót min. Piłsudskiego . ~. . . . . . . .
„ IPAT1 Wczorai no- przedsiębiorcom nie wolno będzie za- 

. P Wr trudniąc pracowników, nie mogących’ócił z Wilna do War- a i «osiadaniem „paszportu
Warszaw 

południu powrócił 
szawy p. miń. Piłsudski.

Zanik pamięci?
Warszawa. (Tel wł.) Przed kil

ku dniami zniknął 40-letni sekretarz 
oficerskiego kasyna garnizonowego 
Eugenjusz Jarnicki. Obecnie znów 
zwracają uwagę na zaginięcie dyrek
tora cukrowni w Babinie Tomąchow- 
skiej, Williego Gisnberga.

Przed paru dniami przyszedł rano 
do biura i zaczął pracować normalnie. 
Nagle zerwał się, kazał sobie podać 
futro i wyszedł na miasto nie mówiąc 
ani słowa doką i od tego czasu wszel
ki słuch po nim zaginął.

W obu wypadkach przypuszczają, 
że zachodzi zatracenie świadomości 
i zanik pamięci jako konsekwencja 
grypy, (w) ______

„Paszporty pracy“
Berlin. (PAT.) Wśród uchwalo

nych przez gabinet Rzeszy rozporzą
dzeń duże znaczenie posiada ustawa 
o wprowadzeniu t. zw. „paszportów 
pracy“, jako urzędowych potwierdzeń 
kwaljfikacvj zawodowych wszystkich

Exposé premiera Kozłowskiego
(Ciąg dalszy ze strony pierwszej.)

od zobowiązań, powstałych w latach 
przeszłych i skierowanie jej do reali
zacji należności bieżących. Projekt u- 
regulowania tej sprawy zmniejsza za
ległości tym płatnikom, którzy w cią
gu 2 ostatnich lat uiścili równowar
tość bieżących wymiarów, niezależnie 
od tego, na jakie okresy dokonane 
przez nich wpłaty został}7 zaliczone; 
powtóre — projekt umożliwia wszyst
kim płatnikom, którzy w ręku budże
towym 1934/35 uregulują oraz w ciągu 
przyszłych lat budżetowych będą pła
cić bieżące podatki, skreślenie bardzo 
znaczne, bo sięgające 70 proc, daw
nych zaległości i jeszcze wielkie ulgi 
w zaległościach uzyskają ci, którzy 
płacili bieżące wymiary i płacić będą 
wymiary przyszłe.“

ZWIĘKSZENIE
OBROTÓW GOSPODARCZYCH

Zkolei premjer wspomina o koniecz
ności nastawienia się na normalną 
pracę i omawia problem zwiększenia 
obrotów gospodarczych, oraz poszcze
gólne czynniki tego problemu i rolę 
państwa. W dalszym ciągu zaznacza, 
że daje się obserwować przyrost wkła
dów w bankach i oszczędności.

POŻYCZKA INWESTYCYJNA
„Rząd zwróci się do kraju — o- 

świadcza mówca — o zakupienie po
życzki inwestycyjnej. Z obliczeń na
szych wynika, że w kraju istnieją wy
starczające środki, pozwalające pokryć 
projektowaną przez na-s kwotą emisji 
pożyczki inwestycyjnej.

„Z projektowanej kwoty przezna
czamy 50 miljonów złotych na drogi, 
około 50 miljonów złotych na regula
cję rzek i prace wodne i resztę na in
ne urządzenia, służące życiu gospodar
czemu.

„Część tej pożyczki będzie mogła 
być przeznaczona na budowę tych u- 
rządzeń, które są niezbędne dla u- 
sprawnienia naszego handlu zarówno 
wewnętrznego jak i eksportowego.

Suma złożona przez naród na po
życzkę inwestycyjną, wprowadzona 
w obieg i użyta na celowe i pilne prace 
nietylko zatrudni doraźnie znaczną 
liczbę rąk, szukających pracy. Jej za
danie polega na zwiększeniu ogólnych 
obrotów, a przez to podniesienie ogól
nego dochodu. Jest czas ruszyć z miej
sca, jest czas uruchomić kapitały.“

ZAKOŃCZENIE.
„Wciągu 15 lat niepodległości umie

liśmy położyć mocne zręby państwo
wości. Jesteśmy pokoleniem wojny i 
pokoleniem realizatorów, umiemy 
mierzyć siły na zamiary, ale umiemy 
także realnie, z poczuciem rzeczywi
stości zmieniać marzenia w rzeczywi
stość. Musimy pracować z ciągłą świa
domością stuletnich zaległości z doby 
niewoli.

„Wiele pozostało jeszcze ugorów' na 
polskiej ziemi. Dźwignąć musimy naj
szersze masy naszego narodu i ku 
zwalczaniu biedy polskiej skierować 
musimy nasz wysiłek. Uparta wytrwa
łość jest cechą naszego narodu i,mimo

Wykazać się posiadaniem „paszportu
pracy“. . .Gabinet przyjął następnie ustawę, 
zabezpieczającą dla rolnictwa dosta
teczną ilość sił roboczych. Na żądanie 
prezydenta urzędu pośrednictwa pra
cy przedsiębiorcy będą musieli zwal
niać zajętych robotników, którzy daw
niej pracowali w rolnictwie.

Ważna jest również ustawa o przej
ściu górnictwa niemieckiego pod za
rząd Rzeszy, stanowiąca, wstęp do 
utworzenia jednolitego niemieckiego, 
ustawodawstwa górniczego.

Kłopoty Morgana
N o w y J ot k. (Tel. wł.) Znajdują-i 

cy się obecnie w opresjach finanso
wych Morgan, który niedawno jeszcze 
był jednym z zamożniejszych ludzi na 
świecie, od szeregu już tygodni wy- 
przedaje cenniejsze przedmioty sztu
ki ?ę swych wspaniałych zbiorów. 
Ostatnio kupiono za cenę kilku miljo
nów szereg cennych obrazów mistrzów 
flamandzkich.

Obecnie Sekretariat Morgana zapo
wiada licytację słynnego, jedynego w 
sWoiin rodzaju, zbioru, składającego 
się z 900 miniaturowych figurynek 
średniowiecznych z kości słoniowej.Ich 
wartość ocenia się ha kilka miljonów.

Podobno Morgan zamierza prze
nieść się do Anglji i W tym celu usi
łuje uzyskać jak największą płynną 
gotówkę.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 27. 2. 1935 r.

Wa ranki: Handel harfowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żvto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 gd.
Cenv transakcyjne:

Żyto .315 tonn par. Poznań . . « « 15,oO
Ceny orientacyjne:

Żvto dPsposob spokoineł 
Pszenica (Uspos. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 g/1. . . •
Jęczmień 680—690 z/L , ■ •

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob spokojne) .
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł w.

i żytnia T zat 0.65% wł w
żytnia II zat 55—70% wl w 
żytnia pośi pon 70% wl w.
żytnia razowa 0.95% wł w.

Usposobienie spokojne, 
oszenna zat IA 0-2'>% wł w 
pszenna zat IB 0 45% wl w 
pszenna zat IC 0-55% wł w 
pszenna zat ID 0 60% wl w 
pszenna zat IF 0-65% wl w 
pszen zat U A 20 55% wl w 
pszen zat TIB 20-65%. wl w 
pszen zat IID 45 65% wl w 
pszen zat HF 55 65% wł w. 
psz zat III A 65 70% wl w. 
psz zat. IUB 70-75% wl. w.

Usposobienie spokojne, 
otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen erube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Itręby jęczmienne .

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.24 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pob 
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 200.00 zł. za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.73 zł, gotówką 172.39 zł.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 68,60 oraz za 3% poż. bud. 
45,50; pozatem obracano 4% premj. dolar, 
po 55,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano jedynie 4% listy zast. konwert. po 
48*/»—48,—% w płaceniu; pozatem ofiaro
wano — bez obrotów — l%% doi. listy 
zast. po 49 oraz 4 >2% zlotowe listy zastaw, 
po 49,—%.

Z ąkcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 90,—% — ex dywid. w wys. 8%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,60 P.
4% poż. premj. doi., serja III 55,— +
3% poż. budowli, serja I 45,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,125— 48,— P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

POZNAŃSKA

trudności i koniecznych wysiłków iść 90_ P
będziemy naprzód, budując siłę nasze- Bank 1 0,slu ex Rup; 
go Państwa, razom, wspólnym wysil- j Tendencja spokojna, 
kiem społeczeństwa i rządu.“- ■**

Rzepak zimowy 
Rzepik latowy . 
Siemię lniane < 
Gorczyca . . • 
Wyka latowa . 
Peluszka . . • 
Groch Viktoria 
Groch Folgera , 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . 
Seradela

15,25- 15,50
15.75— 16,25
20.75— 21,50

19.50— 19,75
18.50— 19,00 

15,00- 15,50

21.75— 22,75
20.75— 21,75
15.25- 16,25
13.25- 14,25
17.25- 18,25

27.50— 30.00 
27,00-' 27,50 
26,00— 26.50 
25,00- 25,50 
24,(0— 24,50 
23,CO— 23,50
22.50— 23,00
19.50— 20.00
16.75— 17,25
15.75— 16-25
13.25- 13,75

10,50- 11,00 
11,25- 11,75
10.50- 11,00
10.50— 12,00 
41,00— 44,00 
38,00— 40,00 
44,00— 47,00 
39,00- 43,00 
30,00- 32,00 
33.00- 3r,00 
36,00- 42,00 
30,00— 32,00 
10,00— 10,50 
13,00— 13,50 
13,00— 15,00oeraieia . . ä ä . . . • , 38 00

Mak niebieski.......................4nno-140 00
Koniczyna czerwona surowa 130,00 14UM> 
Koniczyna czerw. 9o-9.% cz. 155,00 1 ,
Koniczyna biała ... . ÄK 
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot....................... ...
Tymoteusz............................
Rajgras angielski . . • • ■
Makuch mian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja ............................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem 
„ żytnia prasowań .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
. jęcżmienna luzem 
„ jęczmienna oraeow.

Siano zwykle luzem
„ zwykłe prasowane 
. nadnoteckie luzem 
„ nadnoteckie pras.
Ogólne usposobienie spnkolne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 457 tonn, pszenicy 432 tonny, jęczmie
nia 90 tonn, owsa 35 tonn, mąki żytniej 87 
tonn, mąki pszennej 109,7 tonn, otrąb żyt
nich 203,1 tonn, otrąb pszennych 100 tonn, 
rzepaku 10 tonn, grochu Viktoria 46,5 tonn, 
grochu Folgera 5 tonn, wyki 13,7 tonn. pe- 
luszki 1 tonna, siemienia lnianego 17,-a 
tonn, maku niebieskiego 15 tonn, koniczy
ny białej 0,5 tonn, lucerny 0.5 tonn, nasion 
4,75 tonn, makuchu rzepakowego lo tonn, 

1 kukurydzy 5 tonn, słomy 60 tonn. 
i Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
i notowanie.

220,00—240,00
70,00— 80,00 
75,00— 95,00 
60,00— 70,00 
90,00—100,00 
18,00— 18,25 
13,00— 13.25 
19,00- 19,50

2,75—
8,35—
3,00—
3,50—
3.50— 
4,00— 
2,20— 
3,10— 
7,00—
7.50— 
8,00—
8.50—

2,95
3,55
3.25 
3,75 
3,75
4.25 
2.70 
3.30
7.50 
8.00
8.50 
9,00
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W państwach 
bałtyckich

Delegacja wyższych oficerów nasze
go sztabu głównego z samym szefem 
sztabu generałem Gąsiorowskim na 
czeley wyjechała z Warszawy na pół
noc, aby złożyć wizyty w stolicach 
państw bałtyckich. Będzie to kurtua
zyjna odpowiedź na wizyty przedstawi
cieli armij wymienionych państw, któ
rzy podejmowani byli w ostatnim cza
sie przez armję polska. Podróż rozpo
czyna się od Rygi, poczem udadzą się 
nasi oficerowie dalej do Tallina i Hel
sinek.

Wzajemne wizyty między osobisto
ściami polskiemi i bałtyckiemi utarły 
się już od zarania naszej państwowości, 
jako wyraz przyjaznych stosunków są
siedzkich Polski z krajami bałtyckiemi. 
Wizyty powtarzają się co pewien czas 
i każdorazowo służą dla wzajemnego 
zbliżenia i obopólnego zrozumienia się. 
To też i tym razem powitać należy 
wyjazd gen. Gąsiorowskiego jako akt 
kurtuazji, ale także jako dowód poli
tycznej łączności naszej z sąsiadami 
północnymi.

Kilka dni temu obchodziła Es ton ja 
rocznicę swej niepodległości, z której 
to okazji nastąpiła wedle zwyczajów 
wymiana wzajemnych gratulacyj mię
dzy narodem polskim i Estonją. Żywy 
oddźwięk znalazło estońskie święto, jak 
zwykle, na łamach prasy polskiej, któ
ra co roku w tym dniu przypomina czy
telnikom polskim dzieje walk Estonji 
o niepodległość i postępy młodego pań
stwa w dziedzinie wewnętrznej konso
lidacji. Pobyt oficerów polskich w 
Tallinie będzie potwierdzeniem ser
decznych życzeń państwa, polskiego 
dla Estonji i «umacniającej się pozycji 
międzynarodowej tego państwa.

W tym roku odbiło się święto estoń
skie szczególnym rozgłosem nietylko w 
Estonji, ale również w sąsiednich kra
jach bałtyckich. Zwłaszcza Łotwa uro
czyście obchodziła rocznicę niepodle
głości swego sąsiada, a Ryga tonęła tym 
razem w barwach estońskich, któremi 
przystrojone były gmachy publiczne i 
wiele domów prywatnych. Prasa ło
tewska nié omieszkała przypomnieć hi- 
storji walk Estonji o niepodległość, pod
kreślając wspólny interes narodu łotew
skiego z narodem estońskim, wynika
jący z tych samych danych położenia 
międzynarodowego. Aljans łotewsko- 
estoński — jak się wyraziły dzienniki 
ryskie — był pierwszym krokiem do 
utworzenia „ententy bałtyckiej“, której 
statut podpisany został we wrześniu 
r. ub. w Genewie i która nie jest tylko 
aktem papierowym, lecz całkiem real
nie przyczynia się do zacieśniania poli
tycznej łączności krajów bałtyckich 
między sobą. Dowodem tego szereg 
ostatnich zjazdów bałtyckich, które da
ły sposobność do konkretnych posunięć 
wszystkich trzech państw' w dziedzinie
zarówno politycznej, jak i gospodar
czej.

Wiadłomo, że do ententy bałtyckiej 
należy prócz Estonji i Łotwy także 
Litwa. Kraj ten znajduje się obecnie 
w trudnem położeniu politycznemu, wy- 
pływającem z rosnącego w ostatnich 
miesiącach nacisku hitlerowskiego od 
strony Prus Wschodnich i Kłajpedy. 
Tembardziej więc ceni sobie zapewne 
możność należenia do szerszego 
bloku politycznego, jakim dlań jest 
blok bałtycki, znajdujący ponadto na 
zachodzie Europy — zwłaszcza we 
i rancji — przyjaciół. Polityka polska 
pilnie śledzi owe więzy i choć zeszło
roczna podróż do Kowna kilku osobi
stości polskich nie dala rezultatów, 
przyjdzie niewątpliwie czas, że w Kow
nie zrozumie się potrzebę oparcia o 
przyjazne stosunki z Warszawą, zwła
szcza gdyby w okręgu kłajpedzkim na-

stąpiło dalsze zadrażnianie stosunków 
Litwy z Rzesza Niemiecką. Warto za
notować. pogłoskę, jakoby przygotowy
wana była ponowna podróż p. Prysto- 
ra na Litwę.

Niezależnie od tego, czy nasza po
lityka zagraniczna w najbliżej nas po

Jak postępuje „sanacja” w Poznaniu, 
a jak w Wilnie

Przedstawicieli obozu narodowego w wileńskiej radzie 
miejskiej nie dopuszcza się do iadnyeh stanowisk, zato 

tydzi cieszą się petnetni względami li. It.
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

W i 1 n o, 26 lutego. 
Tam, gdzie przy wyborach samo

rządowych nie udały się wszelkie za
biegi i „sanatorzy" nie zdobyli bez
względnej większości (np. w Pozna
niu), występują oni jako „zwolennicy’* 
i „obrońcy“ demokratyzmu, dbali o 
prawa mniejszych ugrupowań i goto
wi stosować przy każdej sposobności 
wyklinany skądinąd „klucz partyjny“.

Natomiast tam, gdzie, jak np. w 
Wilnie, posiadają „sanatorzy“ bez
względną większość, nie dopuszczają 
oni przedstawicieli mniejszości pol
skiej (bo wobec Żydów postępuje 
się inaczej) do żadnych stanowisk, do 
żadnych prac, utrudniając im nawet 
spełnianie normalnych obowiązków 
radzieckich.

Tak np. radny nu. Wilna nie może 
zasięgnąć żadnej informacji w biu
rach magistrackich bez. specjalnego 
zezwolenia prezydenta. Pod tym 
względem nawet zwykły obywatel jest 
w położeniu szczęśliwszem, bo ma on 
możność bezpośredniego kontaktu z 
pewnemi sprawami, natomiast skoro 
zjawi się radny (naturalnie w prakty
ce dotyczy to tylko radnych narodo- 
wych), natrafia na ogromne trudności.

W takim też duchu skonstruowano 
regulamin komisji rewizyjnej, której 
członkowie nie mają prawa bez spe
cjalnego zezwolenia przewodniczącego 
wglądu ani do akt, ani do rachunków. 
W podobnych warunkach możliwość, 
istotnej kontroli sprowadza się do ze
ra, a radni, nie należący do większości 
„sanacyjnej“, stają się niejednokrotnie 
biernymi widzami prac, czy też nie
róbstwa „sanacyjnych“ kierowników
samorządu

Jak daleko jest posunięta obawa 
większości „sanacyjnej“ przed skutka
mi wglądu przedstawicieli opozycji 
polskiej w sprawy gospodarki miej
skiej, najwymowniej ilustrują wybory 
do władz Komunalnej Kasy Oszczęd
ności. Do zarządu K. K. O. n i e w p u s z- 
czono ani jednego przedsta
wiciela Narodowego Koła 
Radzieckiego.

Przy wyborach delegacji na zjazd 
przedstawicieli samorządów miejskich 
wogóle żadnego przedstawiciela Na
rodowego Kola Radzieckiego nie dopu 
szczono do reprezentowania Wilna. 
W ar to byłoby tę zasadę zapamiętać 
sobie i zastosować ją względem „sa- 
natorów“, tam, gdzie, jak np. w Po
znaniu, są oni w mniejszości, ale 
gdzie większość narodowa zawsze z 
całą lojalnością udzielała i udziela im 
reprezentacji we wszystkich komi
sjach i instytucjach miejskich.

Przy okazji wyborów do władz K. 
K. O. dowiedzieliśmy się, że zachłan
ność „sanacyjnej“ większości ma. jed
nak, pewne granice. Granice te zakre
śla interes — żydowski.

Jeżeli chodzi o Żydów, „sanatorzy“ 
skłonni są nietylko uszanować zasadę 
proporcjonalnego przedstawicielstwa, 
ale gotowi nawet do pewnej hojności.

Sukces
młodzieży narodowej 

w Krakowie
Z dużem zaciekawieniem oczeki

wano wyniku wyborów władz „Brat
niej Pomocy" uniwersytetu Jagielloń
skiego w Krakowie Jak wiadomo, in
stytucja ta jest jedyną „Bratnią Pomo
cą“ w Polsce, do której, z powodu sta
nowiska, zajętego przez „sanację“, na
leżą jeszcze Żydzi.

Występują oni zawsze solidarnie z 
„sanacją*’ akademicką, zapewniając jej 
przewagę przy wyborach. W ostatnim 
zarządzie, wybranym w r. ub. nie było 
ani jednego narodowca,

Teraz ten stan rzeczv uległ zmianie. W wyniku przeprowadzonych wybo-

łożonym kraju bałtyckim — Litwie — 
znajdzie rychło zrozumienie, musimy 
nadal utrzymywać najbardziej przy
jazne więzy z resztą państw bałtyckich 
i w tym duchu podróż gen. Gąsiorow- 
skiego »oznacza pożądany gest poli
tyczny/

Tak np. Żydom w radzie nadzorczej 
K. K. O. należało się według klucza 
partyjnego tylko jedno miejsce. „Sana
torzy'* ofiarowali im aż 2. W obecnej 
dyrekcji K. K. O. mają Żydzi swego 
przedstawiciela w osobie p. Fryda, a 
krążą pogłoski, że przy reorganizacji 
K. K. O. (po wydaniu przepisów wyko
nawczych do obecnie obowiązującej 
ustawy) Żydzi nie zostaną pominięci 
przy obsadzaniu kierownictwa kasy.

Sielanka żydowsko - „sanacyjna“ 
znalazła jeszcze bardziej jaskrawy wy
raz przy innem głosowaniu, a miano
wicie w debatach nad wnioskiem na
głym w sprawie uboju rytualnego by
dła w rzeźni miejskiej.

Okazuje się, że 00 proc, bydła roga
tego jest bite sposobem rytualnym, 
przyczem mięso, konsumowane przez 
ludność chrześcijańską, także w znacz
nym stopniu pochodzi z uboju rytual
nego. Koszta tego uboju wynoszą oko
ło 17 zł od sztuki, co przy przeciętnej 
cenie 100 -130 zł sztuki wynosi po
nad 15 proc, ceny, za woła czy krowę. 
Część tej kwoty (7 zł) idzie na. rzecz 
gminy żydowskiej, a część zabierają 
rzezacy i wozacy żydowscy, którzy 
stworzyli sobie ;ia rzeźni coś w rodza
ju monopolu.

Do jak absurdalnego wyzysku przy- 
tem dochodzi, najlepiej ilustruje fakt,, 
że za wprowadzenie przeznaczonej na 
rzeź sztuki na terytorium rzeźni po
bierają ci monopoliści po 50 gr od 
sztuki, zaś za wywiezienie oprawionej 
sztuki za bramę aż 3 zł 50 gr. Skąd tak 
wysoka, opłata za tak prostą czynność, 
skoró przewiezienie tonny węgla z 
dworca towarowego do elektrowni 
(około i kilometrów) kosztuje tylko 
2 zł 50 gr, tego nikt nie potrafi wytłu
maczyć inaczej, jak zwykłym wyzy
skiem monopolistów żydowskich, któ
rzy prawem kaduka ściągają, z mie
szkańców Wilna haracz zarówno na 
rzecz gminy żydowskiej, jak i bandy 
wozaków, broniących swego monopo
lu z nożami w ręku, o czem świadczą 
liczne rozprawy nożowe, do jakich do
chodziło przy wszelkich próbach zwal
czania monopolu.

Mając to wszystko na względzie, 
Narodowe Koło Radzieckie zgłosiło 
nagły wniosek, zmierzający do zwol
nienia, bydła, które nie idzie na spoży
cie przez ludność żydowską, od tiboju 
sposobem rytualnym. Spodziewano się 
powszechnie, iż nagłość wniosku zo
stanie uchwalona, gdyż wielu radnych 
„sanacyjnych“ nie ukrywało swego o- 
burzenia z powodu wyzysku, stosowa
nego przez Żydów na rzeźni. Jednakże 
w głosowaniu „sanatorzy" 
jednogłośnie poparli Żyd ów 
i wniosek Narodowego Koła Radziec
kiego został odrzucony.

To bezwzględne podporządkowanie 
się „sanacji“ Żydom poczyna występo- ! 
wać coraz jaskrawiej właśnie w chwi- , 
li obecnej, kiedy rada miejska przy
stąpiła. do opracowania budżetu na rok 
1935/36. p. k

rów lista narodowa — mimo olbrzy
miej agitacji „sanacyjnej“ i mimo 
poparcia „sanacji“ przez Żydów — u- 
zyskała 9 mandatów w zarządzie. Przez 
to obóz narodowy zdobył po raz pierw
szy w zarządzie „Br. Pom.“ poważną 
reprezentację; młodzieży narodowej 
przypadnie w udziale jedna z wicepre- 
zesur „Bratniaka“.

Inne ugrupowania (Z. P. M. D., „Le- 
gjon Mł.“, „Myśl Moc.“, „Strzelec*' i Ży
dzi) uzyskały łącznie 24 mandaty (w 
r. ub. miały 33).

Należy mieć nadzieję, że proces u- 
naradawiania uniwersytetu Jagiel
lońskiego już w przyszłym roku do
prowadzi do ostatecznego zwycięstwa 
narodowców.

UWAGI
Wczoraj na innem miejscu. w korespon

dencji z Gdyni, poddaliśmy krytyce pewien 
odcinek gospodarki naszego jedynego miasta 
portowego, najmłodszej — jak się mówi — 
chluby Rzeczypospolitej. Dotknęliśmy mia
nowicie dziedziny budowlanej, będącej pod 
wszechwładnym wpływem instytucji quasi 
prywatnej — Towarzystwa Budowy Osie
dli, — w rzeczywistości jednak podlegającej 
komisarjatowi rządu. Nie będziemy tu przy
pominali ciężkich zarzutów, jakie podnie
siono przeciw wspomnianemu I. B. O.', — 
zająć ma się tem prokurator. Stwierdziłby 
tylko, że instytucja ta jest w dużej mierze 
odpowiedzialna za obecny stan budownictwa 
w Gdyni. Jej też przypisać należy wiele 
z owego chaosu budowlanego, który odrazu 
rzuca się w oczy każdemu, kto przybywa do 
naszego miasta portowego. Oby usanowanie 
instytucji przyniosło zarazem korzyść dla 
estetyki tego jedynego, skądinąd tak chlu
bnie się prezentującego miasta nadmorskiego 
Rzeczypospolitej!

*
Na drugim krańcu Europy, w słonecznej 

Italji, powstało niedawno miasto, o niezwy
kłym, wprost fantastycznym rodowodzie. Za
inaugurował je przed kilkoma tygodniami 
Mussolini i nadal nazwę — Littoria. Miasto 
powstałe na osuszonych bagnach pontyjskich. 
Nie wieś, nie osada przygodnych Itolonislów- 
pionicrów, — lecz odrazu cale miasto o sze
rokim zakresie organizacji municypalnej 
i własnym wyrazie urbanistycznym.

Między Littorią i Gdynią odbyła się świe
żo wymiona wzajemnych darów kurtuazyj
nych; Littoria ofiarowała Gdyni tysiącletni 
onyks. Gdynia Littorii — prastary bursztyn. 
Wskazywano zarazem na analogję miasta, 
wyrastającego z biot pontyjskich i portu, wy
łaniającego się S fal Bałtyku.

Ale na tern też kończą się analogję, przy
najmniej gdy patrzeć na oba te. miasta ocza
mi czułemi na piękno plastyczne, — oczami 
architekta.

Littoria, jako ośrodek miejski dla osu
szonych obszarów rolnych o powierzchni 
80 000 ha. powstała icedltig ściśle opracowa
nego planu, którego autorem jest tak w ogól
nym zarysie, jak i w szczegółach jeden c.zlo- 
wiek — architekt Ordolo Fiezzoli. Plan 
ten opracowany jest przy wszechstronnem 
uwzględnieniu potrzeb gospodarczych tere
nu, warunków klimatycznych, wymogów ren
towności i eksploatacji gruntów; zawiera rzut 
urbanistyczny osiedla, zarys głównych budo
wli publicznych i wygląd całkowitych bloków 
mieszkalnych. Szczegóły podporządkowane 
są głównym wytycznym planu. Wszystko jest 
przewidziane, zgóry obliczone i wytknięte. 
Niema miejsca na swawolę i przypadkowość. 
Życie młodej Littorii wdrożone zostało w go
towe ramy teoretycznie „idealnego“ miasta. 
Budowa całego miasta trwała zaledwie kilka 
miesięcy. Według zachowanych z doby rene
sansowej kanonów budowy miasta włoskiego 
rozplanowano w Littorii układ ulic i bloków: 
w pośrodku centralny plac publiczny, przy 
którym jest ratusz, siedziba organizacji fa
szystowskiej. bank itp.: stąd na wszystkie 
strony w promieniu rozchodzą się magistrale.

Ci. co zwiedzili Littorię, zarzucają mia
stu właśnie to, co było myślą przewodnią 
architekta: ..ideał“ rozplanowania. Wszystko 
tam zbyt przemyślane na chłodno, zbyt teo
retycznie wyliczone. Miastu brak swobo
dnego życia . . .

*
I mimowoli wraca się myślą ku Gdyni. 

Tu nic nie jest „idealne“. Wprost przeciw
nie: jest żywiołowe, nieopętane, czasami dzi
kie, i niesforne. Owe fasady wpół moderni
styczne, wpół małomiasteczkowe z zeszłego 
stulecia. Ulice o linji przypadkowej, będą
cej kompromisem między śmiałym nieraz 
rzutem, a. pozostałościami terenowemi z daw
nych lat. Szybka potrzeba tworzenia domów 
i ulic, ubiegła plan regulacyjny. Stąd jedno 
wielkie uczucie — chaosu.

ł znowu się potwierdza, że miasta, chcące 
mieć swój indywidualny wyraz, nie tworzą 
się ani z teoretycznego planu, ani też z przy
padkowości, lecz są wypadkową obojga. 
Wieki nagromadzają powoli osad ludzkiej 
pracy, nawyknień pokoleń i kulturalnej tra
dycji — i z tego dopiero powstaje „miasto“.

Wszystko inne, co nazywane jest mia
stem, jest w rzeczywistości tylko obozem, ko- 
czowiskiem. czasami chłodną konstrukcją 
doświadczalną śmiałego architekta.

Stronnictwo brodowe
W środę, 27 btn. odbędzie się zebra

nie Sekcji Żeńskiej Młodych 
S. N. w sali Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65.

Początek pukłualnie o godzinie 20, 
Obecność członkiń obowiązkowa.

KOLO GŁÓWNA
Plenarne zebranie Koła z aktualnym 

referatem politycznym odbędzie się w 
czwartek o g. 20.30 w lokalu p, K ią- 
żyka. O liczne i nnnktualne przybycie 
nPraSM Zarżał.I
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„Między Warszawą a Kownem”
Warszawa. (Tel. wł.) „Bórsen- 

zeitung" w artykule: „Między War
szawą. a Kownem" — jak donosi „Ku- 
rjer Warszawski" — twierdzi, że celem 
polityki polskiej jest uregulowanie 
stosunków z sąsiadami na własną rękę 
bez mieszania się do tego państw trze
cich. Z Sowietami i Niemcami stosun
ki już są uregulowane, natomiast z 
Litwą jeszcze do tego daleko.

Kiedy Sowiety przeszły do frontu

antyniemieckiego, a między Polską 
i Rzeszą nastąpiło zbliżenie, dla Litwy 
nadszedł moment przełomowy. Polska 
za cenę pojednania z Litw^ nawet 
przymyka oczy na jej teror w stosun
ku do Niemców w Kłajpedzie przypu
szczając, że w ten sposób pozyska so
bie Litwę. Autor przypuszcza, że dzię
ki wpływom angielskim dojdzie do 
porozumienia międzyobu państwami.

(w)

ORYGINALNE
PASTILLES

VALDA
ułatwiają oddychanie
w sprzedaży waptekach 
I składach aptecznych

Aresztowanie wyrafinowanego oszusta
ns 6 082

Warszawa. (Tel. wł.). Przed pa
ru miesiącami opuścił więzienie Jerzy 
Jan Dąbrowski, skazany na trzy lata 
za szereg afer dokonanych pod płasz
czykiem zmyślonej korporacji akade
mickiej „Batorja*.

Dąbrowski podawał się za aplikan
ta adwokackiego, zaręczył się z zamoż
ną jedynaczką, której pokazał dyplom 
uniwersytecki i legitymację rozmai
tych korporacyj i wreszcie ożenił się 
z nią.

Rodzice wynajęli trzypokojowy lo
kal dla młodego małżeństwa, umeblo
wali go wytwornie, aby ułatwić zięcio
wi prowadzenie kancelarji adwokac
kiej. Po miesiącu żona uciekła

od męża przekonawszy się. że 
jest on pospolitym rzezimieszkiem. 
Rodzice zażądali zwrotu mebli i pod
jęli kroki o unieważnienie małżeń
stwa.

Tymczasem Dąbrowski wywiesił 
szyldzik adwokacki, dał ogłoszenie, że 
poszukuje pracowników za kaucją. 
Ponieważ takie metody nie mają dziś 
powodzenia, wynajął zatem swoje 
mieszkanie, opłacone przez teściów na 
kwartał, a nadto udał się do general
nej prokuratury o posadę, posługując 
się fałszywemi dokumentami. Dopiero 
teraz policja go aresztowała poraź dru
gi pod zarzutem oszustwa. (w)

Rozwój lotnictwa francuskiego
Paryż. (PAT). Na śniadaniu, wy- 

danem przez syndykat dzienników 
prowincjonalnych min. lotnictwa gen. 
Denain wygłosił przemówienie, w któ- 
rem przedstawił zadania i obecny stan 
lotnictwa francuskiego.

Jest ono dobrze zorganizowane, ale 
w dziedzinie sprzętu nieco opóźnione. 
Obecnie czyni się wszystko, by to o- 
późnienie wyrównać tak, iż z końcem 
roku bieżącego francuskie lotnictwo 
będzie nieco zmodernizowane, a w r. 
1936 zajmie jedno z pierwszych miejsc 
na świecie.

Nie można jednak poprzestać na 
tych rezultatach. Trzeba myśleć już 
teraz o dalszych etapach pracy. Tech

nika uczyniła w ciągu ostatnich lat 
ogromne postępy. Szybkość samolotów 
myśliwskich i aparatów do bombardo
wania wzrosła z 160 kim. na godz. do 
300 kim, a promień działania przewyż
sza 2 tys. kim. Można spodziewać się, 
że w latach 1937/38 samoloty myśliw
skie osiągną szybkość 500 kim na go
dzinę, a wywiadowcze i do bombardo
wania od 350—400 kim.

Min. Denain wyraził następnie za
dowolenie ze Stanu lotnictwa handlo
wego. Francja posiada dziś 800 samo
lotów prywatnych. Przemówienie za
kończył podkreśienierp roli, jaką pra
sa może odegrać w propagandzie lot
niczej.

która wprowadzi okręgi Jednomanda
towe. , , ,Trudno powiedzieć, jakie przyjęcie 
zdobywają te sugestje „sanacyjne w 
kołach Str. Ludowego. Przywódcy li
czą się z tern, że byłoby im niemożli- 
wem skłonić chłopów do głosowania 
na kandydatów „sanacji“. Ale i myśl 
bojkotu wyborów, podniesiona w „Pia 
ście", nie znajduje u nich uznania.

s>,:
Wobec zwołania posiedzenia komi

sji konstytucyjnej na dzień 28 b. m., 
w dalszym ciągu utrzymuje się w ko
łach „sanacyjnych" pogłoska, że nowa 
konstytucja będzie uchwalona w dniu 
8 marca. Inni mówią o 24 marca.

Równocześnie prowadzone są nara
dy nad projektem ordynacji wybor
czej. W obozie „sanacyjnym" ścierają 
się dwa poglądy. Jedna grupa oświad
cza się za pozostaniem przy obecnej 
ordynacji wyborczej z tern, że niektóre 
przepisy trzeba zmienić, przystosować 
do nowej konstytucji, a także wprowa
dzić duże zmiany w okręgach. Inna.

' mniejsza, ale podobnp wcale wpły- 
i wowa grupa jest zdania, że należy od

sunąć od wyborów stronnictwa poli
tyczne. Należy ułożyć ordynację wy
borczą tak, aby wieś i miasto mogły 
wybierać bezpartyjnych(i) działaczy

Sprawa konstytucji dia Indyi
Londyn. (Tel. wł.) Korespondent 

agencji Reutera w Bombaju odbył roz
mowę z jednym z książąt indyjskich 
na temat ich negatywnego stanowiska 
do projektu konstytucji.

Rozmówca oświadczył korespon
dentowi, że największe zastrzeżenia 
budzą prawa zawieszenia na czas nie
ograniczony konstytucji przez wice
króla Indyj: Gdyby taki fakt kiedyś 
nastąpił, wówczas obecnie niezależne 
stany indyjskie straciłyby swą samo
dzielność. Z tem nikt nie może pogo
dzić się. . , .

Książęta żądają, aby niezależność 
stanów, która ha podstawie projektu

nowej konstytucji przejść ma na zwią
zek indyjskich stanów, w razie zawie
szenia tej konstytucji automatycznie 
była zwrócona poszczególnym stanom.

Londyn, (Fat). W trzecim łniu 
obrad nad sprawą rządowego projektu 
konstytucji dla Indyj Izba znaczną 
większością głosów, 283 na 89, odrzu
ciła wniosek sir Winstona Churchilla, 
domagający się odroczenia obrad.

Churchill zwalcza gorąco projekt 
konstytucji dla Indyj. Wniosek swój 
motywował tem, że opozycja książąt ; 
hinduskich wobec projektu rządowego 
zmieniła całkowicie sytuację w tej 
sprawie.

w naszym klimacie 
często się 
zdarzają;
ale równie 
często pomaga

Aspibina _
mała tabletka, a skuteczna 

Do nabycia *0 wszystkich «płokach.

ng 6473

Przed objęciem Saary przez Niemcy
ł -_— V. — ,3 —. , Artl.’, n I O

Berlin. (PAT). Gabinet Rzeszy 
zatwierdził przedłożone przez min. 
spraw zagranicznych Neuratha spra
wozdanie o układach, dotyczących 
przejęcia prawa własności w kopal
niach i kolejach saarskich, uregulo
wania walut, długów i t. d. w Zagłę
biu Saary.

Równocześnie ogłoszono 40 rozpo
rządzeń o wprowadzeniu ustawodaw
stwa niemieckiego na obszarze Saary. 
Część tych ustaw wchodzi niezwłocz
nie w życie, m. in. ustawa o ochronie 
narodu, państwa i partji, oraz ustawa 
o przywróceniu zawodowego stanu u- 
rzędni czego. Wśród innych uchwał 
wymienić należy ustawę paszportową, 
o zakazie importu żywego bydła z 
Francji, rozporządzenie o rozciągnię
ciu kompetencji trybunału ludowego 
w Berlinie na obszar saarski, oraz za
rządzenia natury gospodarczej. Diugi 
frankowe przeliczone zostaną na wa
lutę markową z wyjątkiem należności 
tych wierzycieli, którzy 1 marca będą 
mieszkali poza granicami Rzeszy.

Wprowadzone będą niemieckie posta- ; 
nowienia dewizowe, przyczem jednak 
zostaną zachowane zakazy, odnoszące 
się do wywozu zagranicznych środków 
płatniczych z Saary do Rzeszy.

Nie jest przyjacielem zwierząt 
prawdziwym, kto nie jest członkiem 
Tow. Opieki nad Zwierzętamłi (W ’'*<•- 
znaniu: Sekretarjat ni, św. Marcin *3 
telefon 24-40, firma „Maszynonis**!*

26 lutego.
Kierownicze kola Stronnictwa Lu

dowego liczą Się z wyborami już w 
kwietniu lub maju b. r. Okres przed
wyborczy ma być — według ich infor- 
macyj, pochodzących oczywiście z B. 
B. — bardzo krótki.

Istnieje wśród lewicy „sanacyjnej* 
(za którą podobno stoją niektórzy wy
socy dygnitarze) dążenie do zawarcia 
z lewicą sejmową, a przedewszystkiem 
z ludowcami, wspólnego frontu wybor
czego przeciw Stronnictwu Narodowe
mu. Ostatnie akty rządowe, zwła- ! 
szcza oddłużenie, byłyby wyzyskane , 

.jako wspólna platforma „sanacyjno*- 
ludowcowa.

Potrzebę wspólnego frontu moty- , 
wuje „sanacja" nową, a raczej żarnie- 1 
raona dopiero, ordynacją wyborczą, i

samorządowych i aby nie było zróż
niczkowania politycznego.

Słowem zwolennicy tej drugiej kon
cepcji chcieliby do Sejmu dopuścić tyl
ko przedstawicieli „Bezpartyjnego" 
Bloku, bo takby w praktyce sprawa 
wyglądała....

*
A teraz wiadomość innego kalibru:
„Kurjej- Poznański" donosił nie

dawno temu, że jeden z szefów nowe
go politycznego ugrupowania „sana
cyjnego", Związku Młodych Narodow
ców, p. Jerzy Drobnik, otrzyma! posa
dę w magistracie poznańskim. W War
szawie jednak mówi się o nim w pew
nych kołach jako o kandydacie na re
daktora mającego powstać dziennika 
katolickiego (prawdopodobnie chodzi 
o kombinacje około krakowskiego 
„Głosu Narodu" — red.). Wersje te są 
conajmniej wyrazem apetytów „sana
cji" na opanowanie ruchu katolickie
go- Warto u was stwierdzić, co w tem 
wszystkiem jest prawdy! (Nie warto, 
bo narazie jest faktem, że p. Drobnika 
zamianował komisaryczny prezydent 
poznański naczelnikiem miejskiego 
wydziału opieki społecznej — red.).

Młodzież Wszechpolska
Stów, S. U. P.

Wydział Ideowy 
Dziś, w środę, dnia 27 bm. o godz. 

20-lej odbędzie się w lokalu własnym 
M. W.

ZEBRANIE
REFERATU ŻYDOZNAWCZEGO
Wydział Organizacyjny 
Jntro, w czwartek, dnia 28 bm. o 

godzinie 20 odbędzie się w lokalu wia 
«i»vm M. W,

ODPRAWA
SEKCJI FARMACEUTYCZNEJ,

w dniu 23 bm. ^^"jeczTej* Po
rządzenie ministra ople^‘ie^cy moc obo- 
dlużające na dalsze 6 mie- e lipcawiązująca rozporządzeń a z dma I
1930 r. w sprawie obowiązao terenie ca- 
nia zachorowań na twardziel na 
lego kraju.
EMIGRACJA ŻYDÓW do PALESTYNY

Większy transport ^*do™Syny- 
przyszłym miesiącu z Polski Trjest
Wysyłkę kieruje 9|«, wyjechać 4520albo Konstancę; ogółem ma wyjecimc 
emigrantów żydowskich.

nowy most NA WIŚLE 
WE WŁOCŁAWKU

Rozpoczęte zostały ^wstępne 
budowie nowego mostu na W śle we 
tawku. Pod względem konstiukcJ’ . -
rialu, rzekomo będzie to jeden z naj.epi ) 
zbudowanych mostów w Polsce.

KOMUNIŚCI PRZED SĄDEM
W Częstochowie przed sądem okręgo

wym toczyła się rozprawa przeciwko -.ru
nie komunistów, składającej się z 7 osób. 
Oskarżeni usiłowali doprowadzić do ma° 
festacji w czasie pogrzebu na cmentarz, na 
Kulach. Sąd skaza! oskarżonego Super 
sztajna na 3 lata więzienia, Siwamowicza 
na 2 lata. Szlimera na półtora roku, a No
waka, Klejnego i Bodankę, każdego na rok 
więzienia. Niepełnoletniego Szylita skaza
no na umieszczenie w domu poprawy z za
wieszeniem jednak wykonania kary na o 
a t a.

DYMISJA STAROSTY POWIATU 
TARNOGÓRSKIEGO

i Jak donoszą, starosta powiatu
] -ikiego, dr. Korol, podał się do dymisji, kto- 
Sra została przyjęta. Powodem tej sensncyj- 
lnej dymisji jest podobno nłerozliczenie 
I d,r- Korola z przesianych do starostwa pie- 
Iniędzy na cele społeczne.
I Jest to już druga dymisja starosty 
Iwoj. Śląskiem w niedługim czasie. Dymisje 
I te wywołały na Górnym Śląsku zrozumiałe 
I zainteresowanie i wiele komentarzy.

OSZUSTWO Z NADAWANIEM ORDERU 
„GWIAZDY WOLNOŚCI“

■ Na mocy rozporządzenia prokuratury 
I został aresztowany niejaki Konrad Strzel- 
Iczyk, mianujący się pułkownikiem, zamie- 
j szkały w Stebnie pod Lublińcem. Strzel- 
I czyk „nadawał", oczywiście nie darmo, wy- 
Inaleziony przez siebie order wolności w 
1 postaci olbrzymiej gwiazdy. Między tnny- 
I mi gwiazdę tę nadał także prezesowi glów- 
Inego związku narodowego polskiego w A- 
I meryce, panu R. Prasa amerykańska przy 
I tej okazji zamieściła portret prezesa z no- 
lwem odznaczeniem, uważając je za wielki 
I zaszczyt

NOWE LINJE KOLEJOWE NA ŚLĄSKU
W programie prac na r. 1935/36, jakie 

ma przeprowadzić oddział kolejowy wydz. 
kom. - budowl. śląskiego urzędu wojew.. w 
najbliższym czasie rozpoczęte będą prace 
nad ukończeniem budowy odcinka hnjl ko
lejowej Zebrzydowice — Moszczenica, dłu
gości 15 km. Odcinek ten jest przedłuże
niem otwartej w ub. roku llnji kole,owej 
Cieszyn — Zabrze. Nowy odcinek tej lm]i 
ukończony będzie w jesieni br. i oddany ao 
użytku.

Poza tem w b. roku ukończone będą w 
90 procentach prace około budowy 15-kilo- 
metrowego odcinka linji kolejowej Rybnik 
— Żory, oraz rozpoczęte prace na odcinku 
linji kolejowej Żory — Pszczyna długości 
22 km. Nadto oddział kolejowy rozpoczął 
już studja nad projektami linji kolejowej 
Tychy — Nowy Bieruń, długości 22 km. o- 
raz Gorce — Zwardoń 22 km.

300-LECIE KONSEKRACJI KOŚCIOŁA
ŚW. ŚW. PIOTRA I PAWŁA W KRA

KOWIE
W roku bieżącym przypada 300-lecie 

konsekracji zabytkowego kościoła św. św. 
Apostołów Piotra i Pawia w Krakowie. Jak 
wiadomo, kościół ten został wystawiony 
przez króla Zygmunta III — za steraniem 
złotoustego kaznodziei i wychowawcy na
rodu, ks. Piotra Skargi. W tym też koście
le spoczęły w podziemiach śmiertelne 
szczątki wielkiego kaznodziei. (KAP'
NADUŻYCIA W WILEŃSKIEJ UBEZPIE- 

CZALNI SPOŁECZNEJ
Śledztwo w sprawie nadużyć, popełnio

nych w Wilnie przez kasjera Ubezpiecz&łni 
Społecznej Sokołowskiego, stwierdziło, że 
nadużycia te sięgają sumy 50.000 zl. Soko
łowski, jak się okazuje, był równocześnie 
kasjerem związku zawodowego pracowni
ków ubezpieczeń społecznych, oddział w 
Wilnie i na tem stanowisku przywłaszczył 
sobie 1.500 zł. To właśnie nadużycie spowo
dowało wykrycie nadużyć iego w kasie 
Ubezpieczalnt
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Czterdziestolecie pracy zawodowe)
profesora dr. Pawła Gantkowskiego

Duży odłam inteligencji popadł w 
dobie obecnej w dziwny bezwład ru
chowy. Cenzus aspiracyj wielu kończy 
się często na zdobyciu licznych dobrze 
płatnych posad, luksusowo urządzo
nej willi i wspanialej limuzyny. Za zło
tą. misę wykwintnie spreparowanej so
czewicy wyrzeka się samodzielnej 
myśli skorupą wygodnej bierności 
odgradza się od surowej oceny prze
żywanego przesilenia moralnego. Do
brą więc i krzepiącą rzeczą jest przy-

Prof. dr. Paweł Gantkowski

pominąć narodowi mężów zasłużo
nych, których życie innym toczy się 
szlakiem.

Prot dr. Paweł Gantkowski może 
śmiało być do nich zaliczony. Cho
ciaż więc z niechęcią spotka się z 
swoją sylwetką duchową w kronice 
dnia, musi ponieść jednak tę ofia
rę dla dobra wyższego. Albowiem 
już z niniejszego bardzo krótkiego za
rysu wyłania się obraz obywatela, ja
kiego typ jest w Polsce więcej po
trzebny i pożądany, aniżeli kiedykol
wiek.

Na niezliczonych prelekcjach, kon
ferencjach, kursach, zjazdach i kon
gresach są referaty i przemówienia 
prof. Gantkowskiego rozkoszą ducho
wą. Bije z nich zawsze trafna analiza 
przedmiotu i głębia myśli.

Wypowiada się językiem opano
wanym i pięknym. Władanie cudne- 
mi klejnotami języka polskiego jest 
jego szlachetną dumą i ambicją. Bez 
żadnej przesady wolno stwierdzić, że 
należy do najlepszych mówców w 
Polsce. Umysły i serca słuchaczy są 
mu chętnie posłuszne, albowiem pięk
ne słowo dokumentuje zasadą i czy
nem życia.

Połowiczność, niedomówienie obce 
prof. Gantkowskiemu. Jako lekarz 

nie myśli o sobie, ale pełni piękne, 
chrześcijańską miłością ożywione po
słannictwo. Jako profesor widzi w 
słuchaczach duchownych i świeckich 
Przyszłą sól ziemi i światłość narodu, 
dlatego nie wprowadza sztucznego 
rozdziału między wiedzę a przygoto
wanie do życia.

Cale życie oddany obywatelskiej 
służbie narodu i Polski staje na każ
dym posterunku z ofiarnym zapałem. 
Z zaparciem się siebie należy w Pol
sce do przodowników w niedocenianej 
walce z hydrą alkoholizmu.

Już zasługi na tym odcinku dają 
mu praw’o być zaliczonym do mężów 
przynoszących chlubę Wielkopolsce i 
całej Polsce.

Prof. Gantkowski wywodzi się z 
tej szkoły, której absolwenci nie za
sklepiają się w wygodnych pieleszach 
zawodowości Jako lekarz, profesor, 
naukowiec jest wpatrzony w wielkie 
szlachetne ideały. Należy w wiernej, 
twardej służbie obywatelskiej do 
tych. którzy niecili w narodzie ogień 
miłości ojczyzny, którzy wychowywa
li przyszłych powstańców i wojaków, 
ofiarników i wolnych obywateli dla 
Sprawy.

Tak czynił zawsze, gdy to niosło 
niewygodę i narażało, a nie dopiero 
wtedy, gdy można prezentować Pol- 
sce państwu likwidacje za rzekome 
chociażby zasługi.

Bogatą kartę w życiu profe
sora Gantkowskiego stanowi jego 
udział w ruchu katolickim. Z wielką 
plejadą działaczy katolickich związał 
go już śp. ks. arcybiskup Stablewski, 
wprowadzając go celowo do semina
rium duchownego nietylko jako pro
fesora medycyny pasterskiej, ale i jako 
przeciwwagę rosnących wpływów 
niemieckich.

Jeszcze silniej uczynił to śp. ks. 
kardynał - Prymas Dalbor, wysuwając 
prof. Gantkowskiego na czoło Archi
diecezjalnej Ligi katolickiej jako wy
bitnego i wyraźnego katolika, oraz 
obywatela z cywilną odwagą i nie- 
zamazanem obliczem moralnem.
Na tem ważnem stanowisku krzepi 
prezes Gantkowski społeczeństwo po- 
tężnemi przemówieniami na dorocz
nych Zjazdach Katolickich i kładzie 
podwaliny pod Akcję katolicką.

Prof. dr. Paweł Gantkowski, jako 
typowy Wielkopolanin, nie jeździ wła
sną wytworną limuzyną, ani mieszka 
we własnym pałacyku, ale posiada 
wdzięczność, uznanie i miłość mno
gich tysięcy wpółobywateli. Niech 
mu to będzie miłym darem na czter
dziestolecie pracy zawodowej — vi
vat — creseat — floreat in aeternum!
— Szczęść Boże!

Życiorys prof. Pcwla Gantkowskiego
Profesor Paweł Gantkowski, urodził się 

28 grudnia 1869 roku w Gnieźnie, z ojca
Józefa i matki Konstancji z Daszkiewiczów , ,
Po ukończeniu szkoły powszechnej wstąpił ’ alate/° konl<
w 12 roku życia do gimnazjum gnieźnień- Kładne przedyskutow; 
skiego, które ukończy! w roku 1891. w. komisji finansowe]

Studja lekarskie odbył we Wrocławiu,
Monachjum i Würcburgu.

W roku 1895 na podstawie rozprawy 
doktorskiej p. t. „Beiträge zur Lehre 
vomTetanus“ otrzymuje 27 lutego 
dyplom doktora medycyny. W roku 1896 
składa państwowy egzamin lekarski. Na
stępnie osiada jako lekarz praktyczny w 
Witkowie. Poza pracą zawodową zajmuje 
się sprawami sanitarno - komunalnemi i 
popularyzacją higjeny przez wykłady 
wśród młodzieży, sokołów i t. d. W rokii 
1897. rozpoczyna pisywać do „Nowin Lekar
skich“ w Poznaniu,

W roku 1901 arcybiskup Stablewski po
wołuje go do Poznania na docenta medycy
ny pastoralnej w seminarjum duchownem.
Doktór Gantkowski przenosi się do Pozna
nia i wykłada medycynę pastoralną w 
seminarjum duchownem do chwili obec
nej z jedyną trzyletnią przerwą w czasie 
wojny. W roku 1907 zostaje wybrany pre
zesem Polskich Związków Abstynenckich 
na Rzeszę Niemiecką.

W 1919 do 1920 r. jest szefem departa
mentu zdrowia publicznego w minist b. 
dzielnicy pruskiej. Wraz z rektorem 
ś. p. Heljodorem Święcickim, zabiega o u- 
tworzenie uniwersytetu w Poznaniu. W ro
ku 1921 dzięki ich staraniom Bank Związku 
Spółek Zarobkowych ofiarowuje jarzy Ul.

Bukowskiej w Poznaniu grunta o po
wierzchni 455.546 metrów kwadratowych 
pod budowę gmachu wydziału lekarskiego 
Uniwersytetu Poznańskiego.

W 1921 otrzymuje krzyż komandorski 
Grzegorza Wielkiego, w 1922 krzyż koman
dorski Polonia Bestituta.

W 1923 obejmuje redakcję „Nowin Le
karskich“, czasopisma wydziału lekarskie
go Towarzystwa Przyjaciół Nauk po ś. p. 
Antonim Juraszu sen jorze.

1928 r. na P. W. K. przewodniczący wy
stawowej sekcji higjeny, eugeniki, sportu 
i wychowania fizycznego.

W 1928 r. jako prezes kolonij letnich 
„Stella", reorganizuje to towarzystwo i w 
miesiącach letnich 1928 wysyła noża Po
znań 4 tysiące dzieci na kolonje i pótkolo- 
nje. W 1929 r. wybrany zostaje członkiem 
naczelnej Rady Zdrowia przy minister
stwie spraw wewnętrznych.

Dbać musimy o interes 
i honor obywatelstwa poznańskiego
Przemówienie radnego p. Józefa Malkiewicza, wygłoszone 

na plenum rady miejskiej w dniu 22 hm.
Sprawa kosztów w urzędzie roz

jemczym, którą mam referować, nie 
dotyczy bezpośrednio budżetu, jednak 
obchodzi mieszkańców miasta, którzy 
koszty te ponosić będą. Również doty
czy ona wpływów dla miasta z tych 
opłat i dlatego koniecznem jest do- 

anie tej sprawy 
„ Wnpszę więc o 

odesłanie sprawy do komisji finanso
wej. Jeżeli zaś Pan Przewodniczący 
uporczywie sprzeciwia się poddaniu 
pod głosowanie takiego wniosku, mu
szę, niestety, wnieść o odroczenie i 
jednocześnie umotywować swój wnio
sek!

Wysoka Rado! Od trzech tygodni 
jesteśmy świadkami gwałtu, wykony
wanego przez Pana Prezydenta nad 
radą miejską (przewodniczący przy
wołuje p. Małkiewicza do porządku!; 
wnioski radnych, które nie podobają 
się Panu, Przewodniczącemu, nie są 
poddawano pod głosowanie. Gopraw- 
da dopiero szósty rok mam zaszczyt 
zasiadać w tej radzie, lecz bliscy mi 
koledzy, którzy zasiadają już dziesią-

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze,
przygasłych oczach, złem samopoczu
ciu, zmniejszonej chęci do pracy, ogół- 
nem przygnębieniu, ciężkich snach, 
bólach żołądkowych, ucisku mózgo
wym i chorobliwem podnieceniu zale
ca się pić przez kilka dni zrona na- 
czczo szklankę wody gorzkiej Franci- 
szka-Józefa, Zalecana przez lekarzy. 
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POLSKA MUZYKA W BERLINIE

W poniedziałek odbyło się w Berlinie, w sali marmurowej w Zoo. otwarcie 
polsko - niemieckiego instytutu, w obecności ministrów Göringa, Göbbeba 
i innych. W ramach uroczystości niemiecki pianista Konrad Hansen ode
grał kilka utworów Chopina, poczem święcił triumfy Jan Kiepura. Sławny 
nasz rodak odśpiewał szereg aryj; kilkakrotnie śpiewa! Kiepura po polsku 
Prasa niemiecka, pisząc o wieczorze, wyróżnia z pośród kompozytorów Nowo
wiejskiego, z którego „Legendy Bałtyku“ Kiepura śpiewał arję Domana Czy
telników zainteresuje niewątpliwie, że „Völkischer Beobachter“ (organ Part'ji 
Nar.-Socjal.j, pisze następująco nazwisko kompozytora: Nowo Wiejski. 
Przy tej okazji warto przypomnieć, że Nowowiejski skomponował muzvke

do „Roty1' Konopnickiej, ’V

Od r. 1896 bierze stale udział we wszyst
kich polskich zjazdach lekarzy-przyrodni« 
ków; wygłasza liczne referaty na zjazdach 
antyalkoholowych. Jest członkiem hono
rowym Krakowskiego Towarzystwa Lęka« 
rzy. Warszawskiego Towarzystwa Higie
nicznego, Stowarzyszenia Lekarzy w War
szawie i Lubelskiego Towarzystwa Lekar
skiego.

Dorobek naukowy prof. Gantkowskiego 
jest bardzo bogaty. Ogłosił liczne arty
kuły i broszury, mające za cel walkę z 
gruźlicą i alkoholizmem, udoskonalenie 
higjeny społecznej, propagandę uzdrowisk 
i t. d. Na lamach „Nowin Lekarskich" 
zamieścił wprost niezliczoną liczbę arty
kułów fachowych, z wyżej podanych dzie
dzin. Do prac większych należy „Medy
cyna pastoralna", wydana w Poznaniu w 
roku 1927 i „Ogólna higjena chorych na 
gruźlicę", wydana w tym samym roku w 
Warszawie.

Przez ostatnie 7 lat prof. Gantkowski 
byt prezesem Izby Lekarskiej Poznańsko- 
Pomorskiej.

Do roku 1934 byi kuratorem Domu Aka
demickiego w Poznaniu Od 1920 r. stal 
prof. dr. Gantkowski jako prezes zarządu 
głównego przez blisko 15 lat na czele archi
diecezjalnej Ligi Katolickiej w archidie
cezjach gnieźnieńskiej i poznańskiej.

ty, a nawet czternasty rok, takiego 
prowadzenia obrad przez przewodni
czącego jeszcze w tej sali nie widzieli! 
Pan Przewodniczący nietylko wzbra
nia się poddawać wnioski radnych 
pod głosowanie, lecz przez swoistą in
terpretację przepisów stwarza usta
wiczne zatargi. My uznajemy tylko 
proste, szczere i prawne drogi i jeżeli 
nam Pan Prezydent potrafi wskazać 
paragraf ustawy lub regulaminu, na 
zasadzie którego jest uprawniony do 
niepoddania pod głosowanie jakiego
kolwiek wniosku radnych, to schyli
my czoła przed prawem, lecz 
kierowaniu się względami ubocz- 
neini musimy kategorycznie przeciw
stawić się.

Muszę również wyrazić stanowczy 
sprzeciw przeciwko ciągłemu upomi
naniu przez Pana Przewodniczącego 
radnych, i to tylko naszych radnych, 
a równocześnie zwracam uwagę, iż 
według regulaminu mówca, któremu 
przewodniczący chciałby odebrać głos, 
ma prawo odwołać się do rady miej
skiej, która-móże zezwolić mówcy na 
dalsze przemówienie. — Tak mówi re
gulamin i poszanowania tego regula
minu musimy się domagać.

Poza tem muszę podkreślić, że bę
dąc zaszczyceni wyborem przez więk
szość obywatelstwa miasta Poznania, 
wysoko sobie cenimy to przedstawi
cielstwo i dbać musimy o interesy 
i honor tego obywatelstwa, a pracować 
musimy tak, jak nam nasze sumienie 
nakazuje i na pomiatanie naszą pracą 
za nic nie pozwolimy. Nie przy
chodzimy tu ani dla rozgrywki, ani 
dla zysku i domagać się musimy po
szanowania naszej pracy. Ponieważ 
zaś — powtarzam — uznajemy ko
nieczność postępowania uczciwego tak 
w stosunkach prywatnych, jak i pu
blicznych, przeto przyznanych ustawa
mi praw większości rady miejskiej 
bronić musimy.

Sytuacja Żydów w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Z okazji zebrania, 

zorganizowanego przez członków ame
rykańskiej izby handlowej komisarz 
rządu na m. Berlin dr. Lippert wy
głosił ciekawe przemówienie, w któ- 
rem poruszył sytuację Żydów w Niem
czech.

Mówca wskazał, że żydowski ruch 
bojkotowy w Ameryce stanowi główną 
przyczynę skurczenia się w ostatnich 
dwóch latach eksportu gotowych to
warów niemieckich do krajów anglo
saskich. Ruch ten wychodzi z zupełni© 
fałszywego założenia. Zarzuca się 
Niemcom zniszczenie gospodarczego 
bytu Żydów w Niemczech.

„W przeciwieństwie do tego _
twierdzi! dr. Lippert — oświadczyć 
muszę, iż nie podjęto ani jednego wy
właszczenia lub rozbicia t. zw. żydow
skiego przedsiębiorstwa. Państwo na- 
lodowo-socjalistyczne musiało zwrócić 
się jedynie przeciwko temu, że niektó
re elementy żydowskie dążyły do go
spodarczego uprzywilejowania. a po
nadto wywierały wpływ nie do znie
sienia w dziedzinie politycznej, czy
i& nej' Bronić się przed tem było 
nietylko prawem, ale i obowiązkiem 
nego°WIUCtWa narodow°-socjaiistycz-



Kalendarz rzym.-kBt 
Czwartek: Romana op. 
Piątek: Albina

Kalendarz słowiański
Czwartek: Tworzy mira 
Piątek: Budzislawa 

Słońca: wschód 6,43 
zachód 17.28

Długość dnia 10 godz. 45 m 
Księżyca: wschód 4.04 

zachód 11.05
Faza: 5 dzień przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń łnstytu 
tu Meteorologicznego l’niw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 sL C. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 742 
mm. Pochmurno. Wiatr zachodni. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 10 st. C., najniższa plus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,03 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek 
dnia 27 lutego: Pogoda zmienna chłodno 
i nieznaczne przerywane deszcze, wiatry 
zmienne w ciągu dnia, w nocy lekkie 
przymrozki.
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KRONIKA POZNANIA
Komunikat Orbisu. Na TARGI LIP

SKIE 1 do BERLINA od 4 11 marca zł 
148,—. Zapisy ORBIS, Plac Wolności 9, 
tel. 52-18.

ng 6471

— * Z targu. Dnia 27. b m. na placu 
Sapieżyńskim plac no:

Za nabiał: 1 ke masła wlei=kieeo 
2,00—2,40 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 2,80 zl; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.00—1.20 zl: litr mleka 
pełnego 20- 24 gr: • mdl taj świeżych 
1,00—1,10 zl; wapnowanych 70—80 gr.

Za m:ęso' 1 ka słoniny świeżej 
0.90—1,00 zl: słoniny wędzonej 1 20-—1.6Ó 
zł; wieprzowiny O.ROr—l 30 zł: wołowiny
1.40— i.«o zl: cielęciny t.00— l 40 zl: koziny 
1.00—1 20 zł; sk^powiny 1.40—1,60 zl: 
smalcu 1.50—160 zł

Za drób 1 dziczyznę: kura 1.60 
do 3.00 zl; kaczka 2.50 —4,00 zl: gęś 3.50 do 
6.00 zł: nera g>lębi 1.40—1 80 zl: lndvk 
4.00—7.50 zł; perlica 1.50—2.00 zl; królik 
0.80-1.20 zl; bażant 2 «¡0-3.00 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.20—2,40 
1 kg okonia 1 60—2.40 zł: 1 ka l‘na
2.40— 2.60 zl; karpia 2,00—2,40 zl; suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl: 1 ka 
białych rvb 1.00—1.80 zl; 5 ke sandacza 
2.80—3,00 zł; 1 ka karasia 1.20—2 40 zl, 
za rvby śnięte płacono 40—60 er mniej.

Za tarzvnv: 1 ke ziemniaków 
6—7 er: 1 pęczek pietruszki 20 er: 1 kg ce
buli 10—15 er; 1 kalafior ?o_«0 er: 1 ke 
jarmużu 0.80—1.20 zł; 1 kilogram seleru 
40 croszy: 1 kilogram kalarepy 20 do 30 
groszy: 1 ke. marchwi 10—15 Broszy: 1 ke 
buraków 15 eroszv: 1 ke bruk=elk’
1.40— 1.60 zł; główka kapusty białej 15—25 
gr: włoskie« 20—30 er: modrej 25—50 er; 
1 ke rabarberu 1,20 zl

Za owoce: 1 kg. jabłek 0,60—1,40 zł; 
1 kg. pornaeańcz 1 40—1 70 zł; owoców su
szonych 1.20—1.80 zł. (hu.)

— * Kurs mistrzowski, przygotowujący 
do egzaminu mistrzowskiego dla zawo
dów ślusarskiego i kowalskiego, rozpo
czyna się w piątek 1 marca o godzinie 17 
w lokalu Instytutu Rzemieślniczo - Prze
mysłowego w Poznaniu przy Walach 
Zygmunta Starego 9, pokój nr. 10 (Dom 
Rzemieślniczy) Zgłoszenia przyjmuje do 
dnia otwarcia Instytut.

— * Kurs zawodowy dla murarzy. Roz
począł się II Kurs zawodowy dla murarzy 
i cieśli, przygotowuiąry do egzaminu mi
strzowskiego. — Dodatkowe zgłoszenia 
przyjmuje Wojewódzki Instytut Rze
mieślniczo - Przemysłowy w Poznaniu. 
Wały Zygmunta Starego 9, pokój nr. 10 
(Dom Rzemieślniczy).

— * Rezultatem rodzinnych waśni — 
zbrodnia. Przed sądem apelacyjnym w 
Poznaniu stanał Franciszek Jankowski z 
okolic Noweeo Tomyśla, oskarżony o spo
wodowanie śmierci człowieka. Został on 
za to ukarany przez sąd okręgowy w Po
znaniu na rokaeh w Nowym Tomyślu na 
4 l"ta więzienia.

Według referatu sądowego oskarżony 
Jankowski ożenił się u niejakich Muchów 
i pod jednym dachem z nimi zamieszkał. 
Pożycie domowe ’pdnak nie było szczę- 
ś’iwe. mimo, że Junkowski żył w najprzy
kładniejszej zgodzie ze swą żoną. Teścio
wa była przyczyną ciągłych awantur, w

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wypadek czy samobójstwo

Trup na torze kolejowym pod Swarządzem
Dziś rano o godz. 2,35 znalazł straż

nik obchodowy na torze linji kolejo
wej Paczkowo — Swarzędz na 299,4 ki
lometrze zwłoki nieznanego mężczyzny, 
przejechanego przez pociąg.

Jak wykazały przeprowadzone do
chodzenia, zabitym jest Feliks Hardek, 
lat 35, zamieszkały w Poznaniu przy 
ul. Gąsiorowskich 10. Drużyna kon- 
duktorska pociągu nr. 1314 znalazła w 
jednym z przedziałów płaszcz i kape

Rada powiatowa w Ostrowie
Ostrów (os). We wtorek, 26 b m. 

odbyło się posiedzenie rady powiato
wej (dawniejszego sejmiku), na któ- 
rem załatwiono m. in. sprawę ustale
nia na obszarze pow. ostrowskiego 
dwóch stref hodowlanych bydła, a 
mianowicie dla gmin Mikstat. Czarny- 
las. Granowiec, Odolanów i Przygodzi
ce wyznaczono bydło czerwone, pol
skie, dla Biniewa, Skalmierzyc No
wych. Daniszyna, Raszkowa. Wysocka, 
Ostrowa i Sieroszewic bydło czarno
białe, nizinne. Państwowy nadzór nad 
hodowlę, prowadzony będzie z dniem 
1 kwietnia b. r.

których żona Jankowskiego brała zawsze 
stronę swego męża. 9 września wieczo
rem do mieszkania Muchów przyszedł ich 
syn Wojciech Mucha. Matka jego zaczęła 
przed nim użalać się na swego zięcia. 
Opowiadała mu, że sama musi ciężko pra
cować, choć jest poważnie chora, gdyż 
zięć jej jest „nierobą“. Wojciech Mucha 
wskutek opowiadań matki schwyci! kij 
i postanowił z Jankowiakiem się rozpra
wić. Podszedł do niego do łóżka i po
czął go kijem okładać. Jankowski w bie- 
liźnie uciekł z mieszkania i skrył się u 
sąsiadów. Drugiego dnia rano Jankow
ski, uzbrojony w dłuto, spotkał Wojciecha 
Muchę i zadał mu z tyłu cios w głowę. 
Wskutek otrzymanei rany Mucha zmarł. 
Przed sądem w Nowym Tomyślu szereg 
świadków wvdał Jankowskiemu bardzo 
pochlebną opinie.

Na rozprawie apelacyjnej obrońca p. 
adwokat Łuczyński. wystąpił z tezą, 
że Mucha zmarł naskutek zaniedbanego 
leczenia otrzymanej rany i prosił o obni
żenie kary. Sąd iednak wyrok pierwszej 
instancji zatwierdził. Sądził Trybunał, 
złożony z przewodniczącego sędziego Bo
husza i wotantów sędziów Dudykiewicza 
i Szachowicza. Oskarżał prok. dr. K. 
Hrebnicki. (ki

— * Sowiecki papier listowy. Jeden z 
naszych Czytelników przesłał nam papier 
listowy którego użyła w korespondencji 
z nim pewna rządowa instytucja z Lenin
gradu. Ponoć w Rosji sowieckiej wyko
nuje się już drugi ..plan pięcioletni“, na
tomiast sowiecki papier listowy, który za
wędrował do Poznania, jest w tak po
dłym gatunku, iż u nas nie podjąłby się 
jego sprzedaży nawet najmniejszy skle
pik wiejski.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— Z SALI SĄDOWEJ. Przed sądem 
grodzkim w Margoninie toczyła się 
onegdaj rozprawa karna przeciwko Żydo
wi M. Dawidowi z Szamocina, któremu 
akt oskarżenia zarzuca obrazę burmistrza 
szamocińskiego. Sąd w użytych przez Da 
wida zwrotach dopatrzył się obrazy p. bur
mistrza i skazał oskarżonego na 100 zł 
grzywny oraz ponoszenie kosztów sądo
wych. (sp)

— ŚLUB. Onegdaj pobłogosławił ks. 
prób. Filipowski w kościele parafjalnym 
związek małżeński córki mistrza kowal
skiego p. Anny Szulcówny z p. Fran
ciszkiem Chwaliszewskim, kupcem z Sza 
.mocina. (sp)

— PRZENIESIENIE. Nauczycielkę 
przy szkole powszechnej w Szamocinie p. 
Demecką władze szkolne przeniosły do 
Poznania, (sp)

— WALNE ZEBRANIE P. C. K. Przed 
kilku dniami odbyło się w Szamocinie wal
ne zebranie Polskiego Czerwonego Krzyża, 
na którem po wysłuchaniu sprawozdań 
wybrano ponownie dotychczasowy zarząd 
w osobach pp. Osowski — prezes, Gąsio- 
rowski — zast., Gruntkowski — sekr i 
Wąsikowski — skarb. Szamociński od

lusz bez właściciela. Przypuszczać na
leży. że były one własnością tragicznie 
zmarłego Hardka.

Co było przyczyną wypadku nie zdo
łano ustalić, należy jednak przypu
szczać, że Hardek albo wypadł. albo 
wyskoczył ze znajdującego się w biegu 
pociągu.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu do 
czasu przybycia komisji sądowo-śled- 
czej, a policja wszczęła dochodzenia.

W dalszym ciągu uchwalono statut 
o pobieraniu specjalnych opłat na u- 
trzymanie dróg i nową taryfę opłat 
za leczenie w szpitalu powiatowym 
Budżet administracji powiatu na rok 
1935/36 uchwalono w sumie 495 800 zło
tych. Budżet szpitala uchwalono w 
kwocie 109,700 złotych

Przewidzianego budżetem 8 proc, 
dodatku komunalnego dla urzędników 
rada nie uchwaliła. Sumę przewidzia
ną przelano na opiekę społeczną i za
pomogę dla rolnictwa dotkniętego su
szą.

Obradom przewodniczył starosta dr. 
Ekkert.

dział P. C. K. posiada dwie drużyny ra
townicze. Wykładowcą oddziału jest p. 
dr. Brzozowski. Na zebranie rady po
wiatowej wydelegowano pp. Gąsiorowskie- 
go i Wąsikowski ego. (sp)

— WYBÓR BURMISTRZA. W dniu 
15. bm odbyły się w Szamocinie wybory 
burmistrza miasta. Wyboru nie dokona
no, albowiem dotychczasowy burmistrz p. 
Józefowski. jak również i drugi kandydat 
p Szymkowiak otrzymali równą ilość 
głosów. W ścisłem głosowaniu p. bur
mistrz Józefowski otrzymał 6 głosów, po- 
zatem oddano 6 kartek białych, (sp)

— ZEBRANIE. Onegdaj odbyło się w 
Szamocinie pod przewodnictwem zastępcy 
prez. p. Gruntkowskiego zebranie plenar
ne Katoliękią^ó Stów. Młodzieży, Referat 
p. t. „Bóg jest“ wygłosił lekarz weterynarji 
p. Bros«. (sp)

— NAPAD NA CYKłSTE. Powracają
cego na rowerze z Chodzieży do Podsto- 
lic rolnika Franciszka Dumkego zatrzy
mał na drodze pewien nieznany mu osob
nik. Oświadczył, że jest fuńkcionarju- 
Bzcm policji śledczej i zażądał od Dumke
go pokazanie karty rowerowej. Niezna
jomy schował następnie kartę do kiesze
ni, a zabieraiac Dumkemu rower, kazał 
mu się położyć na ziemię. Na skradzio
nym w ten sposób rowerze odiechał nie
znajomy złoczyńca w kierunku Budzy
nia. (ki)

Kronika czarnkowska
— WYKŁAD. W tych dniach wygło

sił por. lekarz p. Wrzyszczyński w auli 
państw, seminarium wykład publiczny 
p. t. .Rasizm i eugenika, jako zagadnienie 
państwowe“, (cn)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd okręgowy 
na sesji wyjazdowej w Czarnkowie zasą
dził. Czesława Urbańskiego za napad oraz 
pobicie na rok wiezienia, syna jego Hie
ronima na 11 miesięcy więzienia, zaś żonę 
i dwie córki każdą na 6 miesięcy więzie
nia. Ze względu na dotychczasową nie
karalność zasądzonych, sąd zawiesił wy
konanie kary na 5 lat. — Za fałszywe ze
znanie przed sądem skazany został Ber
nard Warnke z Gębie na 6 miesięcy wię
zienia. Józefa Szmyta z Romanowa Gór
nego skazano za odgrażanie się leśnicze
mu na 3 miesiące więzienia, (cn) 

Krorika nosl^ńska
— KARYGODNY WYBRYK. W nocy 

na niedzielę na stacji kolejowej w Ponie 
cu, w powiecie gostyńskim, ustawiono w 
poprzek toru beczkowóz kolejowy. Wóz 
ustawiono w czasie, gdy stacja nie była 
czynna. Jak się w dochodzeniach okaza
ło. sprawcami karygodnego wybryku byli 
23-letni czeladnik kowalski Józef Baksa 
lary i 24-letni czeladnik szewski Ignacy 
Mateja z Ponieca. Obu przytrzymano i 
odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych. (kl)

Kranika inowrocławska

— WALNE ZEBRANIE. W dniu 21 
bm. odbyło się w Inowrocławiu walne

Dwutygodnik polskiej myśli
narodowej

„Głos“
opuścił już prasę.

IF numerze
znajdujemy m. in. następujące 

artykuły:

REWIZJA
Mieczysława Suchockiego

0 gwiaździsty 
djament Norwida

Remigjusza Neya

Ii3ii[c współczesnej

Konrada Hoffmanna

20 STRON
na pięknym papierze kredowym.

Cena 45 groszy
Administracja św. Marcin 65

zebranie stowarzyszenia restauratorów, 
które zagaił prezes p. Bronisław Kranc, 
witając przedstawiciela „Kuriera Poznań 
skiego“ i gości. Na przewodniczącearo 
poproszono p. Andrysiaka. Po udzieleniu 
ustępującemu zarządowi pokwitowania, 
wybrano nowy zarząd w osobach pp— 
Br. Krauz — prezes, VV. Jaskólski — wice
prezes, Czarnecki — sekr., Walisko — 
skarbnik Chalupczak — zast., Dombek, 
Marek. Witkowski, Przybecki — ławni
cy. Dyplomy pracy zawodowej wręczono 
pp. J. Langnerowi i W, Dombkowi. Ju
bilatom, jak również prezesowi, który 
mianowany został członkiem honorowym, 
składano serdeczne życzenia. (Iw)

— ZWIASTUNY WIOSNY. W jednym 
z ogrodów miejskich w Inowrocławiu 
schwycono pięknego motyla. Na Kuja
wach pojawiły się skowronki. Również 
w niektórych okolicach zauważono już 
czajki. Są to niewątpliwie zwiastuny 
niedalekiej wiosny, (iw)

Kronika krotoszyńska
— OSZUSTWO MATRYMONIALNE. 

Niej. Kasper Śledzianowski z Sulmierzyc 
szukał naiwnych kobiet, którym po krót
kiej znajomości oświadczał się. a przed
stawiając się za gospodarza majętnego, 
prosił wybraną swego serca o małą za
liczkę na koszty, związane z przygoto
waniami przedślubnemi. Otrzymawszy 
żądaną gotówkę, zwiewał i nigdy się już 
nie pokazywał. Nareszcie powinęła się 
Ślcdzianowskiemu noga. Ostatnią jego o- 
fiarą była służąca Jadwiga Ludwiczaków- 
na z Benic, ostatnio zatrudniona u o. L. 
Wąsowicza w Krotoszynie. Śl. zmieniał 
także w razie potrzeby swoje nazwisko.

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“ 
po p. Fechnerze

w Kwilczu
obejmuje z dniem 1 marca rb. ■.

p. Jan Hauffa
W nowej agenturze prosimy zama

wiać „Kurjer Poznański“ już na ma
rzec, po cenach oryginalnych.

W tym wypadku przedstawił się Ludwi- 
czakównie jako Śliwiński Kazimierz i wy
łudził od niej 62 zl. Policja czyni stara
nia, celem wykrycia dalszych jego o- 
szustw matrymonialnych, (kz.)

— WIZYTACJA P. C. K. W środę wi
zytował krotoszyński oddział P. C. K. o. 
dr. Tymosiewicz, delegat P. C. K z Po
znania. Przybyłego delegata powitała 
prezeska oddziału P. C. K. w Krotoszynie, 
p. drowa Krzywańska wraz z dwoma dru
żynami ratowniczemi w pelncm umundu-

JAN KIEPUR WARTA
EGGERTH

WKRÓTCE |
POZNANIE •



Numer 97 Kurjer Poznański, czwartek, 28 lutego 1935 Strona 7 4

rowaniu. Po zwiedzeniu urządzeń I ćwi 
Tze" “fużyn ratowniczych odjechał p. dr. 
1 > mosiew.cz do Poznania, wywożąc z so- 
ą podziw i uznanie dla sprężystego kie

rownictwa oddziału P. C. K. z niestrudzo
ną p. drową Krzywańską na czele.

WALNE ZEBRANIE. Na ostatniem 
walnen. zebrań u Tow. Czytelni Kobiet 
uzupe.nmno zarząd do którego weszły pp.: 
Ha ma Buierlajnowa — prezeska. Ga- 
orjela Rzes;e'.ska — skarbniczka. Zofia 
Nowakowska — sekr.. Nawrotowa — biblj. 
otatą silą pomocniczą w bibljotece pozo
stała nadal p Iza Drygasówna. Ze spra
wozdań wynika, że praca oświatowa po
stępuje wciąż naprzód, czego dowodem są 

Tclaszane na każdcm zebraniu.
'Y. bibljotece Czytelni Kobiet znajduje się 
b isko tysiąc tomów, z których korzystało 
przeszło 2 tys. czytelników. Bibljoteka o- 
twarta w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 4 do fi.no nołudniu. (kzd

— Z SOKOLA. W Koźminie pod prze 
wodmetwem wiceprezeski okręconego 
wydziału sokolic, p. Ha-mrowej z Jaroci
na, odbyło się walne zebranie żeńskiego 
Tow. gimn. .Sokół“. Po udzieleniu ustę- 
puiącemu zarządowi pokwitowania, wy
brano nowe kierownictwo w następują
cym składzie pp : Pelagja Kulowa — pre
zeska, Z. Podlewska — wiceprezeska, H 
Marzęska — sekr.. M. Oleimkównn - zast 
St Jagodzińska — skarbniczka, H. Stań 
rzykewna — nacze’niczka. J. Głodówna — 
zastępczyni. Piwkowa. Mroskowinkówna 
— radne. Do komisji rewizyjnej wybrano 
pp.. R haiową, W. Berlińską i Wiśniewską. fkn.ł

— OSOBISTE. P. dr. Dulemba z Ko# 
mina przeniesiony został jako notarjusz 
do Kalisza. Notariat w Koźminie objął p. 
Zygmunt Lafanowicz. dotychczasowy no- 
tarjusz w Nakle i Obrzccku. (ka )
- Z SALI SAOOW.EJ. Na sesji wy

jazdowej ostrowskiego sadu okręgowego 
toczy! się w Koźminie w dniu 23 bm glo 
śny proces o podpalenie cegielni w Glu- 
chówku, pow krotoszyński. Na ławie o- 
skarżonycb zasiedli: właściciel cegielni p 
Wincenty i Aleksander Grzegulińscy. któ
rych w wyniku rozprawy sąd uwolnił od 
winy i kary. Koszty procesu ponnsj skarb 
państwa. Oskarżonych bronili adwokaci 
Jankowski z Ostrowa j Lączewski z Koź
mina. Z sumy ubezpieczeniowej, wyno
szącej około 250 tys. zł. wypłacono po
szkodowanym 40 tys. zł. (ka.)
Kmrilm lesłrgwńsfca

— Z ŻYCIA SOKOLA. Onegdaj odby
ło się w Lesznie w sokolni roczne walne 
zebranie Tow. gimn. ..Sokół“ męski przy 
udziale licznie zgromadzonych członków 
i gości. Jak z sprawozdań zarządu wy
nika, gniazdo w roku sprawozdawczym 
pracowało gorliwie zarówno na polu spor- 
towem, jak i nad zmniejszeniem ciążą
cych na niem zobowiązań finansowych Z 
długów gniazdo spłaciło około 4 tys zł 
Bilans roczny zamyka się po stronic do
chodu 1 rozchodu sumą 14980,93 złotych. 
Majątek gniazda wynosi 98 tys. złotych, 
na co składają się 14-morgowy teren, bu
dynki 1 ruchomości. Na wniosek komisji 
rewizyjnej udzielono zarządowi pokwito
wania. Zarząd wybrano w dotychczaso
wym składzie. Skład .naczelnictwa jest 
następujący dh.: Tomczyk — naczelnik. 
Majewcki — I zastępca, Łaszezyński —
11 zastępca. Odśpiewaniem pieśni „Ospa
ły 1 gnuśny“ zakończono obrady. (Ih.) 

Kgorjka^ obornicka
. ~; JARMARK. We wtorek 5 marca od
pędzie się w Obornikach jarmark kram- 
ny, na konie, bydło i świnie.
2jj£n«ka^strowskz^

KOBIET KATOLICKICH W 
OSTROWIE. W ub. niedzielę odbył się 
v ?kr<?£°wy oddziałów Kat. Stów
Kobiet okręgu ostrowskiego. Referaty 
wygłosili ks. Andrzejewski z Ostrowa, p.

Właściciel mieszkania 
postrzelony przez rozbójników

Bydgoszcz (kl). W Niemczu, w 
pow. bydgoskim, wtargnęło do mie
szkania Franciszka Mikulskiego 4-ch 
uzbrojonych osobników, żądając wy
dania 2 tys. zł. Gdy właściciel mie
szkania odmówił im wydania pienię
dzy, stawiając równocześnie opór, 
bandyci poczęli strzelać z rewolweru.

W wyniku strzelaniny, zraniony

Złodzieje węglowi rzucili
dróżnika pod pociąg

Knrniry zatarg pod Mogilnem
Inowrocław (iw). Syn dróżni

ka kolejowego w Kołodziejewie pod 
Mogilnem, 15-letni Leon Ratajczak, pil
nował często w zastępstwie ojca toru 
kole.owego. 2G b. m. o godz. 4 rano 
przyszło na tor dwóch złodziei węglo
wych, których Ratajczak usiłował od
pędzić. Złodzieje chwycili chłopca 
: rzucili pod koła nadjeżdżającego po
ciągu towarowego, który odciął chłop

Proces „Zagrody Własnej”
przed sądem apelacyjnym

Wyrok ogłoszony zostanie w sobotą
W dniu dzisiejszym sąd apelacyjny 

w Poznaniu pod przewodnictwem p. sę
dziego Frydlewicza w asyście wotan- 
tów sędziego Eimera i Szechowicza 
rozpatrywał sprawę b. kierowników 
spółdzielni budowlanej hipoteczno- 
kredytowej p n. „Własna Zagroda". 
Na ławie oskarżonych zasiedli Watra- 
Przewłocki, Karoński i Lange. Fotel 
oskarżyciela publicznego zajął dr. Ko
nieczny, jako obrońca oskarżonych 
stanął adw. dr. Hejmowski.

Akt oskarżenia zarzuca Przewłoc
kiemu, Iiarońskiemu i Langemu dzia
łanie na szkodę spółdzielni, której byli 
kierownikami, fałszowanie bilansu, 
pobieranie nadmiernych diet i cały 
szereg innych oszustw.

Sąd okręgowy w Poznaniu po roz
patrzeniu tej sprawy oskarżonych 
uniewinnił.

Ze sprawozdania sędziego referenta 
i z wyjaśnień oskarżonych wynika, że 
spółdzielnię tę założono na wzór ist- 
nio.ącej do dziś spółdzielni gdańskiej 
H. G B. Zakładając spółdzielnię pod 
nazwą „Własna Zagroda“, wzorowano 
się wiernie na statutach niemieckiej 
instytucji. W charakterze’ członków 
założycieli wystąpił Karoński, jego sio
stra. Lange, Ruszczyński, Dziurla, 
dwaj kupcy poznańscy Janusz i Zeid
ler oraz Tadrowski i Czyżewicz. Spół
dzielnia miała popierać rozwój budow
nictwa przez udzielanie kredytu hipo
tecznego na wybudowanie własnych 
skromnych zagród. Kapitały spółdziel
ni składały się z wkładów członkow
skich, o które kierownicy instytucji 
silnie przy pomocy wielkiej propa
gandy zabiegali. Spółdzielnia rozwi
nęła się i objęła całe rzesze włościan. 
Do ostatniej chwili oskarżeni, jako 
kierownicy spółdzielni, zapewniali 
członków na walnych zebraniach, że

Sicińska i p. Kaźmierska z Poznania. Da 
zarządu okręgu wybrano pp. Żerkową — 
prezeska, Lisiecką — sekretarka. Magnu- 
szewską — skarb., Porankiewiczową i 
Nogalową — ławniczki. (os)

— MIŁY WIECZOREK. Katolickie Ko
ło Pań w Ostrowie przenosi swoje ognisko 
z Ilynku 36 do nowego lokalu przy ulicy 
Sienkiewicza 1. W starem ognisku odbył 
się w niedzielę pożegnalny wieczorek to
warzyski. w którym prócz członków i go
ści wzięło udział miejscowe duchowień
stwo. (os)

— WALNE ZEBRANIE P. C. K. Dnia 
25 bm. odbyło się w Ostrowie doroczne 
walne zebranie oddziału Czerwonego 
Krzyża, któremu przewodniczyła p. J. Po- 
dejma. Jak z sprawozdań zarządu wyni
ka, oddział ostrowski P. C. K. liczy §91 
członków i posiada 9 szkolnych kół mło
dzieży, 5 posterunków ratowniczo - dro
gowych i dwie drużyny ratownicze. W 
miejsce ustępujących członków zarządu 
wybrano pp burm. Cegiełkową, Topola- 
nową, Zygmuntową Woschkową, Matu
szewską, dr. Erydrychowicza i dr. Kryń
skiego. Zarząd będzie w niedalekiej 
przyszłości zmuszony zlikwidować istnie
jącą od iat nrzy P. C. Ii. tak pożyteczną 
placówkę, jaką jest stacja dla matek i 
niemowląt, ponieważ Wydział Powiatowy 
i Ubezpieczalnia Społeczna odmówiły pła

został w głowę p. Franciszek Mikulski 
i jego żona. Szwagierkę Mikulskich p. 
Kopczyńską postrzelili rozbójnicy w 
głowę i udo.

Bandyci, zamknąwszy wszystkich' 
domowników w piwnicy, splondrowali 
mieszkanie. Łupem bandytów padło 
500 zł w gotówce. Zbrodniarze zdołali 
zbiec.

cu lewą nogę i dłoń prawej ręki.
Młody Ratajczak doznał poza tem 

ogólrfych kontuzyj. W stanie groźnym 
przewieziono go do szpitala w Inowroc
ławiu, gdzie dokonano operacji.

Policja prowadzi energiczne docho
dzenia, celem stwierdzenia podanych 
przez ciężko rannego Ratajczaka fak
tów i ujęcia sprawców tej bestjalskiej 
zbrodni.

spółdzielnia stoi na twardych podsta
wach. Raptem w maju 1932 r. spół
dzielnia upadła, narażając na straty 
wszystkich członków.

Na rozprawie w dniu dzisiejszym 
Watra-Przewłocki twierdzi, że na ła
wie oskarżonych znalazł się tylko 
wskutek alarmu podniesionego przez 
prasę. Odpowiedzialnym za bankruc
two spółdzielni czyni Tadrowskiego, 
który, według jego zdania, podstępnie 
wydostał ze spółdzielni weksle i póź
niej groził jej aresztem. Jego też czyni 
odpowiedzialnym za ruinę materjalną 
spółdzielni.

Oskarżony Karoński do winy rów
nież się nie przyznaje, wyjaśniając, że 
na sprawach księgowych zupełnie się 
nie znał, a jeśli książki prowadził, to 
posługiwał się wskazówkami rewiden
ta Kołodzieja.

Tak samo oskarżony Lange wyja
śnia, że był prezesem rady nadzorczej 
kilku spółdzielni. Do winy się nie 
przyznaje.

Prokurator krytykuje działalność 
władz spółdzielni, które dopuściły do 
skonsumowania na potrzeby admini
stracyjne lub własne, potrzebnego dó 
obrotu kapitału. Przytacza, że na 157 
tys. zł kapitału, 70 tys. zł poszło na 
koszta administracyjne. Działalność 
oskarżonych — mówi prokurator — 
była oszustwem w stosunku do spół 
dzielni, gdyż udzielali oni pożyczel 
bezprocentowych, a sami szukali kre 
dytu. Chodziło im więc jedynie < 
stworzenie źródła, z którego bezpraw 
nie i bezkarnie mogli czerpać dochody

W ostatniem słowie Watra-Prze 
włocki, bijąc się w piersi, oświadcza 
że jest niewinny i, że oszustw żadnycl 
nie popełnił.

Sąd publikację wyroku w tej spra 
wie zarządził na sobotę na godzinę 11

cenia dalszych zapomóg. Wa’ne zebrani 
uchwaliło, po dłuższej dyskusji zlikwidc 
wać stację z dniem 1 kwietnia rb. (os)
Frerika «strzesze wska

— Z ŻYCIA „SOKOLA“. Towarzystw 
gimn. ..Sokół', oddział męski, w Ostrzeszt 
wie odbyło w ub. niedzielę swoje roczn 
wa’no zebranie z udziałem prezesa okręg 
ostrowskiego dh. mec. Kfibiaka i sekre 
tarza okręgowego dh. Bereszyńskiego. - 
Zebranie zagaił dh. prezes Worsztyno 
wicz, poczem na przewodniczącego wy 
brano dh. prezesa okręgowego mec. Ku 
biaka. Po wysłuchaniu sprawozdań wy 
brano dotychczasowy zarząd ponownie 1 
dh. prezesem Worszfvnowiczem na czele

—- Z TOW. KUPCÓW SAMODZIEL 
NYCU. W ub. tygodniu odbvlo się rocz 
ne walne zebranie Tow. Kupców Samo 
dzielnych w Ostrzeszowie, któremu prze 
wodniczyl p. Witold Prusinkiewicz. Spra 
wozdanie z działalności Towarzystwa zło 
żyli pp. prezes Garstka, sekretarz Smeln 
skarbnik Góra i członek komisji rew. p 
Stępniewicz. Ustępującemu zarządowi u 
chwalono jednogłośnie nbsolutorjum, a o 
przewodniczący w serdecznych słowach 
podziękował zarządowi za ofiarną prąci; 
około rozwoju towarzystwa. Zkolei p 
Bagniewski zektł sprawozdanie z działal
ności sekcji ochrony własności. Nowy 
zarząd towarzystwa wybrano w następu- 
Jficym składzie: pp. W. Garstka — prezes, 
Al. Prądzynski — zast., Sylw. Sne'a — se
kretarz, M. Malinowski — zast., W. Góra 
— skarb., A. Adamski i J. Latanowicz — 
ławnicy. Obszerniejszą dyskusję wywoła
ła sprawa przypadającego w roku bieżą
cym 25 letniego jubileuszu założenia, To
warzystwa oraz sprawa przeklasyfikowa
nia miasta Ostrzeszowa z III klasy miej
scowości podatkowej do IV. (zo)

Z ŻYCIA KRĘGLARZY. Ostatnie 
roczne walne zebranie Klubu kręglarzy 
„Potentia“ w Pleszewie zagaił prezes p. 
Tkdeusz Wojciechowski. Zebraniu prze
wodniczył p. Antoni Szostak, sekretarzo
wał p. F. Tyczyński. Nowy zarząd wybra
no w osobach pp. Tadeusz Wojciechowski 
prezes, F. Gembaleki wiceprezes, St. Fur- 
mankiowicz sekr. i J. Metr skarbnik Ko- 

rc'v- tworz6 PP- Szymczak, Szostak 
i I esla. Roczne piremjowe kulanie w kregle 
uchwalono urządzić w dniu 9 marca, (ów)
Kronika wągrowieefcą

— POSTRZELENIE WŁAMYWACZA 
Jednej z ubiegłych nocy rolnik Edward 
Milas w Mieścisku zbudzony został głoś- 
nem ujadaniem psów. Wybieglszy na po
dwórze, zastał tam kilku osobników usi
łujących dopuścić się włamania' do 
Spichlerza. Ujrzawszy Milasą, ztodzie’e 
poczęli uciekać, oddając kilka strzałów W 
stronę gospodarza. Wówczas p Miias w 
obronie własrej strzelił z fuzji i zranił 
lekko w nogę 34-letniego Stanisława Gór-

1? Łopienna Trzej jego kompani 
zdołali ujść w ciemnościach nocy, (kij 1

Ruch statków
Gdynia. (PAT.) Jak wynika z o- 

statnich zestawień, w styczniu zawi
nęły do portu gdyńskiego 393 statki, 
ogólnej pojemności 341 700 tonn. Na 
statkach tych przybyło 73 pasażerów, 
ponadto zaś przywiozły one 83.900 tonu 
towarów. W tym samym okresie wyje
chało z portu gdyńskiego 367 pasaże
rów i wywieziono statkami 512.700 
tonn towarów.

Pod względem tonażu przybyłych 
statków, na 1-szem miejscu znajduje 
się bandera szwedzka — 73.400 t., na 
drugiem norweska — 45.200 t., dalej 
duńska — 34.900 t.. niemiecka — 
34.400 t„ polska — 33.900 t., angielska 
— 26 800 t„ Stanów Zjednoczonych A. 
P. — 21 900 t„ grecka — 18.900 t., fin
landzka — 12.300 t., łotewska — 1.700 
t, na bandery innych krajów przypada 
38.300 t.

Sezon budowlany
Gdynia. (PAT.) Tegoroczny sezon 

budowlany w Gdyni zapowiada się 
bardzo dobrze Poza budynkami pry- 
watnemi powstanie cały szereg bu
dowli publicznych, jak rzeźnia miej
ska. 2 szkoły, sąd okręgowy, poza 
tem będą prowadzone budowy, które 
już rozpoczęto i t. p. Naogół w roku 
bieżęcym zostanie zainwestowane w 
budownictwie Gdyni około 20.000.000 
złotych.

Złodziei biżuterii
Bydgoszcz (z). Na ławie oskar

żonych sądu okręgowego w Bydgosz
czy zasiadł 32-letni mieszkaniec Wał- 
dowa, powiatu sępoleńskiego, Bonifa- 
sy Andruszkiewicz. Był on już kilka
krotnie karany za kradzieże i włama
nia, a ostatnio oskarżono go o kra
dzież biżuterji u Alfonsa Mrozika w 
Wąwelnie. Sąd skazał Andruszkiewi
cza na półtora roku więzienia.

Kradzież popełniono przed kilku 
tygodniami. Sprawców nie można było 
wykryć. Dopiero, gdy Andruszkiewicz 
zgłosił się do jednego z jubilerów byd
goskich z propozycją sprzedania skra
dzionej biżuterji, wydał się jubilerowi 
podejrzanym, a zawiadomiona policja 
śledcza stwierdziła, że zaproponowana 
cło kupna biżuterja pochodzi z kradzie
ży u Mrozika.

Na rozprawie sądowej udowodnio
no Andruszkiewiczowi i tę i szereg 
innych kradzieży.

Generał Knoll przyjeżdża 
jutro do PozMia

Nowy dowódca O. K. VII, generał 
brygady. Knoll-Kownacki, dotychcza
sowy długoletni dowódca 13 dywizji pie
choty w Równem na Wołyniu, przyby
wa do Poznania, celem objęcia urzędo
wania, jutro, w czwartek, o godz. 14,01 
pociągiem pośpiesznym z Warszawy.

Na dworcu odbędzie się uroczyste 
powitanie nowego dowódcy O K. VII.

Epilog kradzieży 
w ambulansie pocztowym
Gniezno (br). Dochodzenia w 

sprawie kradzieży w ambulansie pocz
towym, dokonanej 31 grudnia ub. r. w 
Trzemesznie w drodze z poczty na 
dworzec nie dały wyniku.
- W ub. tygodniu zwolniono z are
sztu pp. Jasińskiego, Olszewskiego, 
Sobczyńskiego i Cyranowicza. W are
szcie pozostają jeszcze pp. Błaśzak, 
Bałza i Posłuszny.

Tragiczne skutki
Inowrocław (iw).' 1 sierpnia 

ub. r. strzelał w Strzelnie z fłoweru 
16-letni Henryk Łyk. Podczas zabawy 
rostrzelony został około 7-letni Rlarjan 
Rochowiak, który mimo zabiegów po
został kaleką na całe życie.

Sąd okręgowy na sesii wyjazdowej 
w Inowrocławiu skazał Łyka za nieu
myślne niebezpieczne poranienie na 
umieszczenie w zakładzie poprawczym, 
zawieszając mu wykonanie kary na 
lat 3.

, ł ui n v ;
Dnia 20 bm. zgłoszono: Stefan IU

marek 3 1. 6 m. 19 d. Stanisław Jez. 
kowski, kolej, kierownik parowozu. 4 
hzymon Skrzynecki, mistrz krawie 
r2J„-,UL°!C'ecl1 Warkocki. emeryt. I 
równik biura. 53 1. Stanisław Głowa 
r?JhvCnf,ki kan„celaryjny, 39 1. Szcze' 
KrzyżaeórsYn’ 39/ Marja M»ł<?wska :jewsM gÓ3 m ’ ?V^°WaA 49 L Marian i 
jeWSKl 3 m 1 dz. Witold Pirtlnw
srptafnfn'
ivk Fros? Hmiltpska. 76 1. Fn

1 P^istrz murarski i cicsioi
cbaiska, 32V krzyżax,8k’1' 2 domu
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NIEBEZPIECZNY WSPÓŁPRACOWNIK...
W objęciach operetki — Teraz to już widać — Akrobacja i muzyka — „Don Carlos“ 
i jego losy — Hanslick się omylił — Był koniecznym etapem — Sukces artystyczny, 

lecz nie kasowy — Dla czego? — Gdyby się chcialo być złośliwym....
W a r s z a w a, 2G lutego.

Stolica nasza nie chce w żaden spo
sób opuścić objęć operetki i z bezprzy
kładną. zachłannością karmi się nie
ustannie „Krainą uśmiechu“ w Operze, 
a w innych teatrach „Piękną Heleną“ 
i operetką Kolia „To lubią kobiety“. 
Dyrekcja Opery już się musiała spo
strzec, jak to niebezpiecznie wpuszczać 
muzę wesołą do przybytku poważnego, 
nawet wówczas, gdy operetka udaje 
operę, w tym stopniu co kompozycja 
Lchara. W każdej nowej poważnej rze
czy, riaroszcie choćby już dla honoru 
wystawionej, publiczność chce mieć 
podrażniające efekty, a te przecież nie- 
zawsze dają się zastosować, bo jakieś 
granice godności operowej zachowane 
być muszą. Balet okazał się niebez
piecznym współpracownikiem. Akro
batyczna sztuka Lody Halamy, głów
na taneczna ozdoba „Krainy uśmie
chu“ ,dala się jako tako zaaplikować 
w operze Mascagniego „Iris“, ale w 
„Don Carlosie“ Verdiego ani rusz dla 
niej miejsca znaleźć nie było można. 
A tymczasem po złożeniu „Iris“ ad 
acta, przyszła kolej na nieszczęsnego 
Infanta.

Że „Don Carlos" należy do najbar
dziej ponurych oper, to żadnej nie ule
ga kwestji. Nieszczęśliwa miłość i syn 
buntujący się przeciw ojcu, trumna ce
sarza Karola i czarne inury więzienia, 
korowedy zakapturzonych mnichów 
i pochód kacerzy wiedzionych na spa
lenie, wszystko to idzie o lepsze w 
efekcie z wspaniałym dworem, kapią
cym od złota, z mitrami biskupów i 
purpurą kardynałów, z żałobną posta
cią króla, desperującego nad niefortun 
nym swym losem, z tragiczną śmiercią 
Pozy i z krwiożerczą figurą Piotra Ar- 
bueza. Nie, karnawałową operą „Don 
Carlos“ nie jest! Ma przytem opinię 
słabszego utworu, niż inne dzieła Ver- 
diowskie tego okresu. Mimo to, wzna
wiają go zagranicą, a Warszawa sły
szała „Don Carłosa“ w ostatniem wy
daniu włoskiem dla Wiednia i Berlina.

Z umysłu wziąłem do ręki jeden z 
tomów Hansliclia przed pójściem na 
tutejszą premierę, gdyż „Don Carłosa“ 
przed bardzo dawnemi laty słyszałem 
raz tylko we Lwowie, więc należało 
się trochę poinformować,. nie bynaj
mniej w celu powtórzenia tego lub 
owego w krytyce, lecz raczej w celu 
zaprzeczenia pewnym zdaniom, któ
rych oczekiwało się zgóry. Bo wszakże 
Hanslickowi nie mógł się podobać 
zwrot Vcrdiego ku Wagnerowskim re
formom i widział w tem osłabienie silv 
twórczej u autora „Traviaty“ i „Rigo- 
fletta“. „Don Carlos" został zatem 
«zdruzgotany doszczętnie, jako opera 
masywna, przesadna, Meyerbeerowska, 
•pełna reminiscencyj, rozwlekła i nud
na. Kiedyindziej wyraził się Hanslick, 
•że wyraźnie dopatrzeć w niej można 
znaków chylącej się ku upadkowi in
wencji twórczej. Wprawdzie po „Ai- 
dzje“ zdanie to odwołał, jak na rzetel
nego krytyka przystało, ale „Don Car
los“ silnie na tej wyroczni ucierpiał.

Że opera ta, pisana na wystawę 
światową w Paryżu (18G7), musiała 
mieć pewne cechy międzynarodowe, a 
zarazem przybrać pewną pozę królew
skiej tragedji, to się rozumie samo 
przez się. Że finał został skonstruowa
ny z intencją zakasowania wszystkich 
finałów, jakie Wielka Opera paryska 
zdołała kiedykolwiek na swych de
skach udźwignąć, to również kwestji 
nie ulega. Ale odmówić jej inwencji 
i charakterystycznych cech twórczości 
Verdiego przecież nie można. Dziś te 
reminiscencje brzmią nam w uchu 
jak pokłosie „Balu maskowego“ lub 
ziarna rzucane na grunt późniejszej 
„Aidy“. Między temi dwiema operami, 
musiał się „Don Carlos“ pojawić, po
dobnie jak „Otello“ między „Aidą“ a 
najbardziej wyrafinowanym, najskoń- 
czeńszym pod względem mistrzostwa 
„Falstaffem". Na drodze zatem kon
sekwentnie zmieniającego się stylu, 
podziwianej przez krytykę całego 
świata „Don Carlos“ jest etapem nie- 
dajecym się pominąć.

Teatr warszawski wystawił trudne, 
skomplikowane dzieło z wielką staran
nością, przy dobrze obsadzonej orkie
strze, przy dobrym obecnie chórze i 
wspaniałej wystawie, pod pełną ognia 
batutą Dołżyckiego i z solistami wy
bornymi. jak szczególnie margrabia 
I o a p Czaplickiego, postać wokalnie

i aktorsko wstrząsająca, jak król Fi
lip p. Wragi, jak wreszcie inne partje, 
reżysersko przez p. Bendę dobrze po
stawione, chociaż przechodzące bez 
najwyższego efektu (trochę bezbarwny 
Don Carlos p. Gołębiowskiego, p. Wer- 
mińska, jako młodziutka królowa nie
co za masywna i przypominająca ra
czej Katarzynę II, wreszcie p. Szabrań- 
ska jako pozbawiona siły księżniczka 
Eboli).

Z tem wszystkiem „Don Carlos“ po
winien był osiągnąć poważny sukces, 
ale oczekiwania zawiodły, a w dyrekcji 
zaczęły się krzyżować zdania co do po
wodu przykrego wypadku. A powody 
są różnorodne i gdybym chciał nawią
zać do „niebezpiecznego wspólpracow- 
nictwa“ i bardzo ostro osądzić „muzy
kalną“ Warszawę, to bym wyrzekł 
dwa tylko słowa: brak Halamy 1.. Pu
bliczność tak się do niej narazie przy
wiązała, że ją chce mieć wszędzie. W 
„Carmenie“ tańczy jeden z antraktów, 
w „Fauście“ Noc Walpurgi, dyrekcja 
myśli o wystawieniu dla niej „Niemej 
z Portici“, projektuje też specjalne dla 
niej tańce w „Afrykance“, a któż wie, 
czy i „Strasznym dworze“ ni» znaj
dzie się coś dla niej...

Stanisław Niewiadomski.

MAMY w POZNANIU WŁOSKICH GOŚCI
(Wystawa grafiki współczesnej w To warzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych)

Kolekcja włoskiej grafiki, jaką o- 
glądamy w Towarzystwie Przyjaciół, 
jest częścią dużej reprezentacyjnej wy
stawy współczesnej sztuki włoskiej, 
która gościła w salonach warszaw
skiego I. P. S.-u (Instytutu Propagandy 
Sztuki). Rzeźbę i malarstwo wysłano 
do Krakowa, do wielkich sal Pałacu 
Sztuki, a grafikę do Poznania. My nie 
tyle nie mamy szczęścia do dużych 
i ciekawych wystaw, ile raczej brak 
nam miejsca na nie. Wciąż się przy
pomina potrzeba odpowiedniego lo
kalu wystawowego, jakiego Poznań 
niestety nie posiada.

Rysunki, drzeworyty, akwaforty 
i litografie dają nam wyczerpujący 
przekrój współczesnej twórczości gra
ficznej Włochów. Zacznijmy od wy
trawnych i doświadczonych wetera
nów z końca ubiegłego stulecia, wy
różniających się solidną i doskonałą 
wiedzą techniczną, tudzież szczerym 
realizmem w odtwarzaniu otaczającej 
rzeczywistości. Na ich czele stoi Lipin- 
sky L., rysujący z epicką swadą poe
tyczne „veduty“ lesistych wzgórz Aric- 
cia i skalistych brzegów Capri. Jest 
on drobiazgowym realistą, drobniutką 
kreseczką rysunku cyzeluje urwiska 
skalne, zadrzewione pagórki, a wśród 
nich romantyczną, starożytną archi
tekturę. Niema jednak w tej precyzyj
nej technice żmudnego „piłowania“ 
i suchej roboty, jaką nieraz widzie
liśmy w analogicznych pracach u gra- 

-fików szwedzkich; tutaj doskonałość 
techniczna nie zabija poezji i nastro
ju, emanującego z tych pięknych pej
zażów. Mauroner F. przypomina nam 
z.lekka Pankiewicza-grafika. „Kościół 
św. Marka“ i „Widok na St. Giorgio“ 
są doskonałe w technice i oddają wier
nie charakter i nastrój krajobrazu we
neckiego. Carbonatti A. jest bardziej 
męski, zdecydowany, prawie, że twar
dy w rysunku, i dzięki temu właśnie 
wyróżnia się swoim „Teatrem Marcel- 
iusa“; natomiast Baglione M. bywa 
zbyt precyzyjny, czasem prawie kali
graficznie dokładny i suchy, chociaż w 
„Ciszy“ wydobywa sporo poetycznego 
nastroju. Do tego zespołu grafików na
leży jeszcze zaliczyć świetnego tech
nika i realistę Petrucci'ego (duża 
akwaforta „Targ na bydło w Viter
bo“)

Brugnoli (turnerowska, słoneczna 
impresja „Molo w Wenecji“) i Maschi- 
ni (mroczne wnętrze „Bazyliki św, 
Franciszka w Asyżu“) wprowadzają 
nas już w epokę bardziej nam bliską. 
Godnym uwagi przedstawicielem tej 
grupy byłby Bartolini L., swobodny 
i rzeczowy w rysunku, przytem wni
kliwy obserwator piękna krajobrazu, 
dalej Vitali A., odznaczający się w 
akwaforcie „Gitara“ bogactwem i roz
maitością faktury rytowniczej, wresz
cie Chiaparelli Fr. w swoich dwóch 
„suchych igłach“, nieco może literac
kich, lecz fakturowo dość ciekawych. 
W tym odłamie grafików wyczuwa się

ŻYCIE KULTURALNE
nowowiejski laureatemW NAUKOWYM POZNANIU

W piątek dnia 1 marca br. odbędzie się 
o godzinie 18,30 w Instytucie Matematycz
nym Uniwersytetu Poznańskiego iGmach 
Chemji, ulica Grunwaldzka, sala biblio
teczna I. Md zebranie naukowe Poznań
skiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Matematycznego. Profesor dr. Mieczysław 
Biernacki wygłosi odczyt p. t. „O warto
ściach granicznych całek równań różnicz
kowych“.

Polski Związek Entomologiczny odbył 
we Lwo-. ie doroczne Walne Zgromadze
nie. Prezesem został obrany prof. Z. Mole- 
rzecki z' Lwowa. Postanowiono utworzyć 
przy Zwią.ku osobną sekcję entomologji 
stosow net w której będzie się pracowało 
nad zwalczaniem owadów szkodliwych i 
hodowlą pożytecznych.

Biblioteka Sejmu Śląskiego została — 
jak nam donoszą z Katowic (ad) P^e‘ 
niesiona z gmachu Śląskiego Urzędu Wo
jewódzkiego do Domu Oświatowego przy 
ul. Francuskiej 12. Na pierwszem piętrze 
gmachu znajduje się czytelnia wyposażo
na w encyklopedje, wydawnictwa biblio
graficzne, podręczniki z wszystkich dzie
dzin nauki. Czytelnia prawnicza, zaopa
trzona w specjalną bibliotekę podręczną z 
zakresu prawa, pozostała w gmachu Sej
mu Śląskiego.

Z Pol. Tow. Filozoficznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z re
feratem prof. dr. K. Ajdukiewicza p. t.: 
„O definicji“.

pewną łączność z sztuką francuską.
Występuje ona jeszcze wydatniej w 

rysunkach dwóch artystów Gambetty 
i dalia Zorza. Pierwszy posługuje się 
tuszem, a tylko rysunek figur podkre
śla precyzyjnym konturem pióra. Są 
to przeważnie postaci i akty kobiece, 
narysowane z werwą, a nacechowane 
kulturą, właściwą sztuce francuskiej. 
Te samo znamiona odnajdujemy u 
dalia Zorza, artysty o wysokiej kultu
rze. Jego rysunki, w których przeważa 
subtelna, precyzyjna kreska piórkowa, 
odznaczają się syntetycznie ujętą for
mą postaci i wnikliwą charakterysty
ką typów, nie pozbawioną humoru 
(„Osoby z komedji“ i „Sancho Pansa“). 
Ponadto mamy jeszcze dwa ciekawe 
rysunki, a to: Margottiego i Toschi — 
obydwaj zdradzają zdecydowaną ten
dencję do uproszczenia form. Pierwszy 
wyraźnie kubizuje. drugi da;e styliza
cję łinji w guście Puvis de Chavannes 
i subtelne stopniowanie oświetlonych 
figur („Wieczór w knajpie“).

W porównaniu z technikami w me
talu, znacznie skromniej przedstawia 
się drzeworyt. Zaledwie kilka plansz 
budzi ciekawsze refleksje. Delitalo u- 
prawia tę technikę z dużem zrozumie
niem i odczuciem, jego „Matka" dzia
ła powagą nastroju i trafnem ustosun
kowaniem naświetlonych miejsc rąk 
i twarzy do dużych ciemnych plam 
szat i tła. „Tryptyk“, silny w wyrazie 
i interesujący w sposobie modelowania 
trzech aktów, powstał prawdopodob
nie pod wpływem średniowiecznych 
płaskorzeźb w metalu. Również do
brym drzeworytnikiem jest Dessy St. 
w swych scenach z życia ludu, od któ
rych bije zdrowie i tężyzna. Subtelną 
fakturę pokazuje Branca R. w pełnych 
wyrazu typach z prowincjonalnych 
miasteczek włoskich („Dziewczyny z 
Orgoloso“). Senzani szuka tematu w 
marynarskich • tawernach, posługując 
się swoistym sposobem kubizowania. 
Trezzo d‘Arlde daje oryginalnie skom
ponowany pejzaż z małego miastecz
ka. Rosi M. w „Szlifierzach“ jest bo
dajże jedynym par excellence moder
nistą — stosuje on do techniki drze
worytu t. zw. dłutko wielokrotne, dzię
ki cjemu wydobywa efekty więcej ma
larskie niż rysunkowe. Baldinelli jest 
znowu jedynym, który środkami no- 
woczesnemi i z wynikiem dodatnim 
nawiązuje do tradycji Quattrocenta 
(„Piękna i rycerz“). Technikę litogra
ficzną reprezentuje Riccardo L. w ro
mantycznym widoku zamku na ska
łach, sangwinę — Cuneo R. w aktach 
kobiecych.

Brak miejsca nie pozwala na omó
wienie wszystkich artystów, zajęliśmy 
się tylko pracami najbardziej charak
terystycznemu które w tym zespole 
dają wyczerpujący obraz współczesnej 
grafiki włoskiej.

Jan Mroziński.
Poźnaó.

Donieśliśmy wczoraj w telegrarnac , 
że muzyczna nagroda państwowa zosta a 
na ten rok przyznaną jednogłośnie pro . 
Feliksowi Nowowiejskiemu. Sąd konkur
sowy zaznaczy! w uzasadnieniu, że nagro 
dę tę otrzymuje prof Nowowiejski za ca
łokształt swej działalności, prowadzone) 
zarówno na różnych terenach kultury mu 
zycznej w charakterze kompozytora, peda
goga, wirtuoza organowego, chórmistrza I 
prelegenta. Na wszystkich tych polach 
rozwija prof. Nowowiejski od wielu la 
niestrudzoną 1 pełną energii pracę, która 
w rozwoju polskie! kultury muzycznej za
znacza się wydatnie także jako moment 
społeczny, jako podnoszenie muzykalności 
w szerokich sferach naszego ogółu.

Działalność ta zdobyła prof. Nowo-wiej- 
sklemu wielką, a dobrze zasłużoną popu
larność, którą obecna nagroda tylko za
znacza i podkreśla Popularność ta nie o- 
granicza się bynajmniej do polskich Ziem 
Zachodnich. Można powiedzieć, że gdzie
kolwiek w Polsce zbierze się chociażby 
„kwartet męski“ aby wspólnie pośpiewać, 
tam pieśń prof. Nowowiejskiego jest sta
łym i -adośnie przyjmowanym gościem. 
Wszędzie też znajdzie wiadomość o decy
zji warszawskiego jury echo mocne i ser
deczne. Do życzeń, jakie odbiera tyle za
służony muzyk, przyłącza się jak naj
szczerzej redakcja nasza, życząc laureato
wi, aby w jak najdłuższe lata pracował 
z tem oddaniem, energją i młodzieńczym 
zapałem, jaki jego działalność cechuje.

TEATR
Dramat o Puszkinie piszc Aleksiej Toł

stoj dla moskiewskiego teatru im. Wach- 
tańgowa.

Rocznica... Haska. Z Paryża piszą 
nam (sp.): Dwadzieścia pięć lat temu 
Thćatre de la Porte Saint-Martin wysta
wił nowość, otoczoną kłębami szalonej re
klamy. Byt to „Chantecler" Rostanda, 
który miai zagłuszyć swym sukcesem 
światowe echa „Cyrana“. Grali aktorzy 
tacy jak Coąuelin, Lucien Guitry, panna 
Simone. Mimo to „Chantecler“ poniósł 
fiasko. Zakrywano je iak się dało, lecz 
wkrótce nie było już nic do ukrycia.

RUCH REGJOHALISTYCZMY
Regionalizm na Pałukach. Staraniem

Komisji Międzyszkolnej w Rogoźnie odby
wają się od kilku miesięcy prace wstępne 
nad badaniem zagadnień regionalnych ze 
szczególne n uwzględnieniem regionalizmu 
przy nauczaniu w szkołach. Pierwsza 
konferencja międzyszkolna w tej sprawie 
odbędzie się w piątek, 8 marca w świetli
cy gimnazjum w Rogoźnie. Na konferen
cji tej dyrektor gimnazjum Lucjan Babel 
wygłosi referat pod tytułem „Pałuki jako 
regjon". Zebrane materjaly będą ogłoszo
ne.

LITERATURA
Grzebanie się w Tołstoju było jednem

z zajęć przedwojennego inteligenta, rosyj
skiego, francuskiego, a jut osobliwie ży
dowskiego. Nie miało ono wiele wspólne
go z kultem świetnego pisarza.artysty i 
wynikało z rozciekawienia prymitywną, a 
pełną sprzeczności fiiczofją Tołstoja i jego 
pólszczerem, pólkabotyńskiem życiem w 
Jasnej Polanie. Jednym z gości tego do
mu. który żona Tołstoja robiła jeżeli nie 
piekłem, to czyśćcem w każdym razie, byt 
żydowski pianista Goldenweiser z Mo
skwy. Jego „Tołstoj wśród bliskich“, gru
by tom wydany w przekładzie przez Wy
dawnictwo Współczesne, zawiera drobiazgi 
domowe z życia Tołstoja, notatki c jego 
odezwaniach się itd. Może badacze życia 
Tołstoja znajdą w tych okruszkach jeden 
i drugi szczegół. Dla szerszego o- 
gólu Tolstcj pozostanie zawsze świetnym 
pisarzem, zwłaszcza autorem „Wojny i Po
koju" oraz „Anny Karieniny". natomiast 
jako rzekomy „mędrzec z Jasnej Polany“ 
staje się raczej obiektem literackiego przy- 
czynkarstwa. mato związanego z życiem, 
które Rosji przyniosło katastrofalną prze
mianę i czasy toistojowskie przywaliło ich 
własnemi gruzami. (In)

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 10. Treść: I. 

Chrzanowski: „Bolesław Prus“. — Z.
Szweykowski: „Zasady edycji prusow- 
skiej" i „Stanowisko Prusa w literaturze“. 
— K. Turey: „Psychologja dziecka u Pru
sa“. — W. Wolert: .Frus jako redaktor i 
dziennikarz“. — A Breza: „Wspomnienia 
o Bolesławie Prusie" — Z. Szweykowski: 
„Z puścizny po Prus:;“. — A. Szczerkow- 
ski: „Prus w szkole średniej-'. — T. Mi
kulski: „Listy Prusa z podróży". — Re
cenzje. — Notatki. — Adr. Reci» Wa^za- 
wa, Zgoda 13
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Końcowy etap wyborów 

do Izby Przem.-Handlowej
w Poznaniu

Wybory ogólne i w zrzeszeniach go
spodarczych do Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu na nową pię
cioletnią kadencję zakończone zostały 
w roku ubiegłym, o czem w swoim 
czasie szczegółowo informowaliśmy, 
podając listy wybranych radców.

Zgodnie jednak z prawem o izbach 
przemysłowo - handlowych w skład 
każdej izby wchodzi poza radcami z 
wyboru dodatkowo z nominacji mini
stra przemysłu i handlu */» ogólnej 
liczby radców z wyboru oraz może 
nadto wejść takaż sama ogólnej 
liczby radców z wyboru jeszcze w dro
dze kooptacji.

Nominacje i kooptacje pomyślane 
są w ustawie jako instytucje mające 
na celu korygowanie składu Izby, po
chodzącego z wyboru, ponadto umo
żliwić mają wprowadzenie do rad iz
bowych osób, które nie mają ewentu 
alnie nawet biernego prawa wybor
czego, posiadają atoli zasługi wobec 
gospodarstwa społecznego i mogą od
dać swą wiedzę i doświadczenie na po
żytek prac izbowych.

Poznańska Izba Przemysłowo-Han
dlowa składa się z 50-ciu radców z wy 
boru, przeto na nominację ministra 
przmysłu i handlu przypada 5-ciu rad
ców, oraz, w drodze kooptacji może 
nadto wejść również nie więcej niż 
5-ciu radców.

Sprawa nominacji 5-ciu radców 
przez ministra przemysłu i handlu od 
szeregu już tygodni zaprzątała umy
sły tutejszych kół gospodarczych i li
czono się zgóry nawet z pewnemi nie
spodziankami.

Jakoż zasłonę tajemnicy zrywa 
ostatecznie dzisiejszy numer 47 „Mo
nitora Polskiego“, który przynosi za- 
lządzenie ministra przemysłu i han
dlu, mianujące radcami do Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu pp.:

1. Adamczewskiego Tadeusza, dyr. 
Komunalnego Banku Kredytowego w 
Poznaniu,

2. Sikorskiego Brunona, dyr. Związ
ku Towarzystw Kupieckich w Pozna
niu, obydwóch z zaliczeniem do sekcji 
handlowej,

3. Koźlikowskiego Stefana, dyr. 
Zachodn. Polskiego Związku Przem. 
Cukrowniczego w Poznaniu,

4. prof. Peretiatkowicza Antoniego, 
profesora Uniwersytetu Poznańskiego 
i dyr. Wyższej Szkoły Handlowej w 
Poznaniu oraz

5. dr. Roppa Stefana, dyr. Między
narodowych Targów Poznańskich z 
przydziałem do sekcji przemysłowej.

Niebawem zatem będzie się już mo
gło odbyć zebranie radców z wyboru 
i radców z nominacji, które rozstrzy
gnie o kooptacji, poczem odbędzie się 
konstytucyjne posiedzenie, które obie
rze prezydjum Izby, a wreszcie ukon
stytuują się poszczególne komisje iz
bowe. Prezesa Izby wybieraią połączo
ne sekcje przemysłowa i handlowa, 
wiceprezesów po dwóch wybiera każ
da sekcja z pomiędzy siebie oddzielnie.

Jak nas informują, dotychczasowy 
prezes Izby Przemysłowo-Handlowej 
p. Seweryn Samulski zgodzić się miał 
na ponowne wysunięcie swej kandyda
tury na prezesa Izby, (p)

Krótkie informacje gospodarcze
— Nieczynna od dłuższego czasu beko- 

niamia w. Tczewie ma być w najbliższych 
dniach uruchomiona przez bydgoską firmę 
„Bacon Eksport Gniezno“. Tczewska beko- 
niarnia ma być przystosowana do wyrobów 
wędlin, przeznaczonych na eksport do St. 
Zjednoczonych A. P. i Meksyku.

'— Wileńska IsŁ-n Rolnicza organizuje w 
dniu 4 marca b. r. jarmark nasienny w 
Wilnie.

— Ministerstwo komunikacji zamówiło 
w hutach Królewskiej i Laura 19 tys. sztuk 
sprężyn na sumę około 390 tys. zl oraz w 
hucie Batorego 40 t. blachy wartości 18 
tys. zł. Ponadto ministerstwo komunika
cji zamówiło w fabryce rur w Wielkich 
Hajdukach transport rur na sumę 30 tys. 
złotych.

— Wartość przywozu towarów polskich 
do Belgji wyniosła w 1934 r. 247.962 tys. 
franków belgijskich, a eksport towarów 
belgijskich do Polski wykazał wartość 
105.257 tys. fr. belg., zatem wymiana to
warowa kształtowała się dla Polski ak
tywnie. przyczem saldo wzrosło w porów
naniu 1933 r. o 46 milj. fr. belg.

— Ostatni bilans Szwajcarskiego Ban
ku Narodowego z dnia 15. b. m. wykazu
je dalszy spadek zapasu złota o 9,5 milj. 
fr. do 1813,4 milj. Ir.

Prezes Wróblewski
o sytuacji gospodarczej świata i Polski
Na wczorajszem walnem zebraniu 

akcjonarjuszów Banku Polskiego pre
zes Banku, dr. Wróblewski, wygłosił 
następujące przemówienie:

Rok 1934 można nazwać w Banku 
Polskim rokiem stabilizacji. Niestety, 
nie jest to ta stabilizacja, którą można- 
by się szczególnie cieszyć. Jest to prze- 
dewszystkiem stabilizacja wyczekiwa
nia. Dodatnią stroną jest, że czekamy 
w Banku na poprawę gospodarczą w 
warunkach pomyślnych. Pokrycie wa
luty rośnie i to w sposób zdrowy, bo 
powoli, ale stale. Stopa dyskontowa u- 
trzymuje się na poziomie, który — bio- 
rąc pod uwagę krótką dotychczasową 
historję gospodarczą nowej Polski — 
można nazwać d-osyć niskim. Go waż
niejsze — to jest to, że po raz pierwszy 
obniżenie stopy nabiera charakteru 
ogólnego, nie ograniczając się do insty
tucji emisyjnej.

Ale nawet, nie pozwalając sobie na 
niecierpliwość, musi się stwierdzić, że 
to dźwiganie się gospodarstwa z dna, 
osiągniętego w 1933 r., chociaż niewąt
pliwej widoczne, ma dotąd żółwie tem
po. Porywy woli i trud wysiłku, aby 
się wyrwać z tego koła udręczeń go

KRONIKA GOSPODARCZA
ARBITRAŻ BAWEŁNIANY W GDYNI

Gdynia, w lutym. 
Sprawa arbitrażu bawełnianego w Gdy

ni wchodzi na tory realne. Komisja tech
niczna, wyłoniona przez Komitet Intere
santów Handlu Bawełną, ukończyła już 
prace nad układaniem regulaminu arbi
trażu, który został przesiany Amerykań
skiemu Związkowi Załadowców Bawełny 
do zaopinjowa.nia. Związek ten swoje uwa
gi już przesłał i w najbliższym czasie go
towy już regulamin zostanie przeddlożony 
zainteresowanym sferom przemysłowo- 
handlowym. Niezależnie od prac nad re
gulaminem delegacje izb handlowych z 
Łodzi i Gdyni przy: '.ąpily w Hawrze do 
pracy na tamtejszym rynku bawełnianym.

Tak więc wysiłki, skierowane ku stwo
rzeniu z Gdyni ośrodka handlu bawełną, 
nie zostały zaniechane, mimo wielkiej pro
pagandy Gdańska, która za podszeptem 
Bremy starała się w ostatnim czasie 
wszystkich przekonać, że z bawełną w Gdy 
ni niema co zaczynać. W magazynach por
tu gdyńskiego bawełna jest i będzie i nie
wątpliwie nikt na tem nic nie straci mimo 
obaw, wypowiadanych przez Gdańsk. (p)

podatkiTopiaty
(p) Jeszcze w sprawie zeznań o docho

dzie. Izba Skarbowa w Poznaniu komu
nikuje^ Rozporządzeniem ministra skarbu 
z dnia 5 lutego 1935 r. termin do składania 
zeznań dla wymiaru podatku dochodowe
go za r. 1935 dla osób fizycznych i spad
ków wakujących, prowadzących księgi 
handlowe lub gospodarcze został przesu
nięty dó dnia 1 kwietnia 1935 r. Termin 
ten dotvczy również dochodów powyższych 
osób, osiąganych z innych źródeł, nie obję
tych księgami handlcwemi lub gospodar- 
czemi. Do tego samego terminu został 
przesunięty dla wyżej wymienionych osób 
termin płatności przedpłaty (zaliczki) w 
wysokości połowy kwoty, jaka przypadnie 
od zeznanego dochodu. Osoby fizyczne i 
spadki wakujące, nieorowadzące ksiąg 
handlowych lub gospodarczych, a osiąga
jące dochód z nieruchomości gruntowej, 
przekraczającej 100 ha, albo z nierucho
mości budynkowej, składających się wię
cej niż z 20 izb lub też z przedsiębiorstw 
i zajęć o owiązane są złożyć zeznanie o 
dochodzie i uiścić przedpłatę w terminie 
do dnia 1 marca 1935 r Równocześnie z 
przedpłata, na poczet państwowego podat
ku dochodowego należy uiścić w kasie 
skarbowej przedpłatę na rzecz dodatku 
komunalnego do państwowego podatku 
dochodowego w wysokości połowy kwoty 
obliczon według skali podane) w formu
larzu zeznania o dochodzie. Formularze 
zeznań o dochodzie można otrzymać w 
urzędach skarbowych.

(p) Przesunięcia terminu płatności IV 
raty podatku obrotowego. Ministerstwo 
skarbu okólnikiem z dn.’ 31. 1. 1935 r. L.
D V. 3809T/35 przesunęło termin płatności 
IV kwartalnej zaliczki z dn. 1 lutego r. 
b na dzień 15 marca tegoż roku. Odsetki 
za zwłokę będą liczone od dn. 29 marca 
r b. (k)

Z KRAJU
(k).O reformę kredytu dla gospodarstw, 

dotkniętych suszą. Państwowy Bank Rolny 
przyznał, jak wiadomo, sumę 200 tysięcy zł 
kredytu dla rolnictwa w powiatach Wiel
kopolski, dotkniętych najbardziej klęską 
suszy. W praktyce jednak sposób udziela
nia kredytów nie daje oczekiwanych rezul

W dniu 27. bm. zakończyliśmy druk 
„Kursu Masażu Twarzy“, który się spotka! 
Z uznaniem naszych Czytelniczek Na licz
ne zapytania dotyczące otrzymania całości 
i .i811 masażu twarzy“ komunikujemy, iż 
każda z naszych czytelniczek może otrzy
mać bezDlatme specjalnie skompletowany 
kurs masażu twarzy oraz broszurkę n t 
„Kosmetyka postępowa” po przesianiu ja
kiejkolwiek lekcji kursu masażu twarzy 
drukowanej w naszym piśmie względnie 
Powyższego artykułu z dokładnym poda 
niem adresu do Laboratorium „Perfection" 
sp. z o. o., Warszawa. Śniadeckich Ri 
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spodarczych, jakie wypełniają obecnie 
nasze życie, natrafiają w Polsce na dwie 
największe zapory: niedostateczna 
opłacalność rolnictwa i bezrobocie. 
Usunąć te zapory, z których każda jest 
raz skutkiem, raz przyczyną gospodar
czej niedoli, da się tylko nieznużoną 
praca ich stopniowego kruszenia. Spo
sobów, jak kruszyć te barykady — nie 
nauczy nas wpatrywanie się w tabelki 
i wykresy.

Kraj nasz jest w położeniu niepo- 
dobneni do położenia żadnego może in
nego kraju w świecie. Należymy do 
bloku złotego, nie mamy żadnych ogra
niczeń w obrocie walutowym, jednocze
śnie mamy niskie ceny. Dzięki temu 
możemy konkurować także na rynkach 
państw’ o walutach zdeprecjonowa
nych. Także wewnątrz kraju ekonomja 
inne ma u nas oblicze, jak gdzieindziej, 
przez różnicę stopy życiowej i ogrom
ne możliwości, jakie przedstawia na 
długie lata naprzód nasz rynek we
wnętrzny. Wynika z tego, że możemy 
i m.usimy śledzić to, co się gdzieindziej 
dzieje, ale dla siebie musimy wynaj
dywać nasze własne drogi gospodarcze
go ratunku, w których cudze doświad

tatów, bowiem najbardziej dotknięci klę
ską suszy małorolni nie są w stanie dać 
wymaganych przez komunalne kasy o- 
szczędności — za których pośrednictwem 
kredyty tc są rozprowadzane — gwarancji 
i zabezpieczeń. Zawodzi forma gwarancyj 
zbiorowych, jak też próbowane w wielu 
wypadkach zabezpieczenia inwentarza, tak, 
że wielu z poszkodowanych nie może ko
rzystać z kredytów lub też z obawy przed 
ewentualnemi przykremi konsekwencjami, 
wyplywającemi znowu z zaciągania tych 
zobowiązań, korzystać z nich nie chce. (AZ) 

(k) Zmniejszony ciężar procentów od za
dłużenia rolnictwa wielkopolskiego. W o- 
statniem półroczu obserwuje się w gospo
darstwach rolnych Wielkopolski zmniej
szenie rozchodu z tytułu procentów od dłu
gów. Zmniejszenie obciążenia w IV kwar
tale r. ub. wyniosło 47 proc, w stosunku do 
okresów poprzednich. W kwartale trzecim 
r. ub. spadek obciążenia w tym względzie 
wynosi! 15 proc. (AZ).

(k) Rejestracja handlujących zwierzęta
mi i mięsem. Wśród rozporządzeń wyko
nawczych do dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej w sprawie regulowania obrotu 
zwierzętami i mięsem, projektowane jest 
rozporządzenie, dotyczące rejestracji osób, 
handlujących zawodowo artykułami, obję- 
temi powyższym dekretem. Według pro
jektu rozporządzenia, rejestracja pojmowa
na jest jako zwyczajna ewidencja osób 
handlujących. Celem tej ewidencji jest eli
minowanie z rynku osób, nieuprawnionych 
do zajmowania się handlem, ochrona le
galnego kupiectwa przed nieuczciwą kon
kurencją nielegalnego handlarza, stabili
zacja elementu kUDieckiego w tej branży 
itp. Osoby handlujące zwierzętami i dro
biem, mogą być zarejestrowane, o ile po
siadają własne lub wynajęte pomieszcze
nia, odpowiadające rozmiarom wykonywa
nych obrotów i urządzone zgodnie z obo- 
wiązującemi przepisami weterynaryjneml. 
Rejestracji mają dokonywać i wydawać 
dowody właściwe dla miejsca zamieszkania 
osoby handlującej izby przemysłowo-han
dlowe.

Z ZAGRANICY
(z) Szwajcaria zastosowała retorsje wo

bec eksportu włoskiego. Zarządzenia wło
skie w sprawie reglamentacji importu wy
wołały w Szwajcarji wielkie poruszenie 
Spodziewano się, że Szwajcarja, która ma 
z Włochami ujemny bilans handlowy, po- 
zatem zaś bierze poważny udział we wło
skim ruchu turystycznym — będzie potrak
towana narówni z państwami, mające- 
mi z Wiochami dodatni bilans handlowy.
Z chwilą, gdy stało się wiadomem, że 
Szwajcarja nie będzie stanowiła wyjątku, 
departament gospodarki narodowej Szwaj 
carji natychmiast wydal zarządzenia retor- 
syjne, na których podstawie nie będą wy
dawane narazie żadne pozwolenia na im
port z Wioch. W razie jeżeli import taki 
będzie następował, co jest możliwe przy 
opłacaniu maksymalnych stawek celnych, 
różnica między stawką maksymalną a nor
malną nie będzie zwrócona importerowi 
nawet w przyszłości, gdy obecne zarządze
nia retorsyjne zostaną zniesione.

(z) Bata będzie produkował sztuczny 
jedwab. W najbliższym czasie w Czecho
słowacji zostanie uruchomiona z inicjaty
wy firmy Bata fabryka doświadczalna dla 
produkcji sztucznego jedwabiu. Szczegóły 
tych poczynań osłonięte są całkowitą ta
jemnicą, tak, że nie można ustalić ani roz
miarów produkcji, ani też dokładnego ter
minu podjęcia pracy. (

czenie może być tylko jednym z wielu 
elementów naszej własnej roboty twór
czej.

Oczywiście, ta robota musi być eks
perymentalna, Eksperyment w gospo
darstwie ma w sobie zarodki dobrego 
i złego; ale przy wyznaczeniu odpo
wiedniego miejsca prostemu rozsądk<t 
wi, przy ubezpieczeniu się ostrożnością 
przed zbyt niebezpiccznem ryzykiem, a 
odwagą i stanowczością decyzji przed 
kręceniem się w kółko, — polityka eks
perymentu da z pewnością daleko wię
cej dobrego, niż złego. Niema też waż
niejszego zadania w Polsce nad ener
giczne dokonanie tej koniecznej pracy 
eksperymentalnej przez rząd i społe
czeństwo.

Jakież jest położenie świata? Ciągle 
jeszcze stoją obok siebie, czasem prze
ciwko sobie, blok sterlingowy, blok zlo
ty 1 gospodarka Stanów Zjednoczonych, 
Doprowadzone do absurdu skrępowa
nie handlowych obrotów międzynaro
dowych jest ciągle jeszcze największym 
hamulcem poprawy w skali światowej. 
Jest dokładnie tyle szans za ewentual
nością, że w ciągu roku 1935 ten stan 
rzeczy na terenie walutowym i handlo
wym ulegnie zmianie, jak i za tą dru
gą, że w tym roku zmiany się jeszcze 
nie doczekamy. I tej nieznośnej sta
bilizacji niepewności na rynkach świa
ta jest jeszcze jeden bodziec dla rdzen
nego polskiego wysiłku. Jednakże w 
naszem położeniu, wymagającem naj
większego natężenia pracy mózgu i si
ły woli, nie mamy rzeczywiście powo
du ani do beznadziejnych lamentów, 
ani do załamywania rąk.

Zdrowa w najistotniejszej swej głę
bi struktura kraju, olbrzymie siły czyn
nej odporności, tkwiące w naturze na
szego ludu, gwarantują ostateczne 
przezwyciężenie przeżytej klęski. Po 
roku 1933 mogłem już wskazać na ruch 
kapitalizacji; po roku 1934 — można 
powiedzieć, że nie było to złudzenie, że 
narastanie kapitałów stało się normal
nym faktem ekonomicznym. Ta wzra
stająca nadwyżka oszczędności ułatwia 
dostarczenie środków na odbudowę go
spodarczą zarówno państwu, jak i ini
cjatywie prywatnej.

W drugiej ćwierci XX wieku kre
dyt państwa stał się już wszędzie na 
świecie integralną częścią normalnego 
kredytu obrotowego w gospodarstwie 
społecznem. Słuszna popularność, jaką 
sobie tak szybko zdobyły wprowadzo
ne u nas od niedawna bony skarbowe, 
świadczy, że rolę kredytu państwa w 
życiu gospodarczem społeczeństwo co
raz lepiej i coraz powszechniej rozumie. 
Zapowiedź rządu wypuszczenia pożycz
ki na cele wyłącznie inwestycyjne — 
jestem tego pewny — przyjmą szerokie 
koła społeczeństwa z zadowoleniem, a 
nawet z ulgą. Z ulgą dlatego, że będzie 
to przekonywujący znak czynnego sto
sunku państwa wobec nagłych potrzeb 
gospodarczych kraju, w okresie uprzą
tania gruzów po katastrofie kryzysowej. 

Rola, jaka w tej właśnie chwili przy
pada Bankowi Polskiemu, jest to nie
wdzięczna rola niemego fundamentu 
pod przyszły dobrobyt państwa. Nie 
przyszedł jeszcze czas na prawdziwie 
twórczą czynność Banku w szerokim za
kresie gospodarczym. Jest trochę tej 
działalności twórczej, ale jest jej mało
i dziś jeszcze musi jej być mało. Praca 
konwersyjna i likwidacyjna — wspom
nę tylko jeden jej odcinek: finansowa
nie Banku Akceptacyjnego — przerasta 
pracę ściśle twórczą. Jednak zapłatą za 
tę niewdzięczną rolę obecną Banku jest 
świadomość, że bez tego fundamentu 
żjcie państwowe nie może się obejść, 
jest pewność, że ta fundamentalna po
zycja polskiego życia gospodarczego jest 
sną, na której śmiało można budować, 
jest wreszcie i to, że jakgdyby 'już za
rysowywała się dosyć wyraźnie ta przy
szła upragniona chwila, kiedy Bank 
Polski będzie mógł podjąć w pełni czyn
ną współpracę nad rozkwitem gospo
darstwa narodowego we wszystkich je
go dziedzinach.
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Nowa kometa

Kra na Niemnie, Skutkiem nagiego ocieplenia się, puściły lody na Niemnie. Szcze
gólniej wielkie zwały lodowe skupiły się — jak to widzimy na powyższem zdjęciu — 

w okolicy mostu kolejowego pod Tylżą, grożąc poważnom niebezpieczeństwem.

Od kilkunastu dni widoczna jest na 
północnej półkuli nieba nowa kometa. 
Odkrył jii. angielski astronom Johnson 
w Yeoville koło Johannesburga (Afry
ka Pd.). Według zwyczaju panującego 
w astronomji otrzymała ona nazwę 
„Komety Johnsona“. W dniu odkrycia 
(7-go stycznia b. r.) znajdowała się w 
gwiazdozbiorze Feniksa, wykazując 
szybki ruch w kierunku północnym. 
Obecnie, po przejściu na półkulę pół
nocną, przesuwa się ona na tle gwia
zdozbioru Ryb. W pierwszych dniach 
marca znajdzie się ona w konstelacji 
Andromedy, poczem w ostatnich 
dniach miesiąca będzie dostrzegalna 
w Kasjopei.

Kometa Johnsona jest słabym ob- 
jektem teleskopowym 9 wielkości. W 
lunecie przedstawia się jako niewielka 
okrągła mgiełka o rozlanych kontu
rach. Nie posiada ona ani t. zw. „ją
dra“, ani też warkocza.

W Obserwatorium Poznańskiem

Od kolportera do gubernatora
Stosunki polityczni;? w stanie Luizjana 

(U. S. A.) są wyjątkowe w porównaniu z 
jem, co obowiązuje w pozostałych 47 sta
nach. A odmienność sytuacji w tym sta
nie południowym polega na tem, że guber
natorem jego jest senator Hue Long, czło
wiek, który nie uznaje Waszyngtonu i Bia
łego Domu, rządzi się sam, sprawuje wla-, 
dzę dyktatora omal, ma najgorszą prasę w 
Ameryce i największego wroga w całej 
Wallstreet.

Kim jest człowiek, o którym tak głośno 
dziś nietylko w U. S. A.? Hue Long, mając 
!at 13, byl kolporterem książek, w trzy la
ta później wykonywał zawód agenta zale
cającego na jarmarkach różne cudowne 
środki ’ lecznice, frekwentował kilka uni
wersytetów, nie skończył żadnego, mając 
iat 22 został adwokatem, przyczem cztero
letni kurs odrobił w trzy miesiące; w dzie
sięć lat później kandyduje Long na stano
wisko gubernatora Luizjany — i przepada 
przy wyborach. Przyrzeka swoim prze
ciwnikom, iż cztery lata sprawować będzie 
ten urząd i — dotrzymuje obietnicy. Zo- 
staje wybrany do Senatu i tem samem 
otrzymuje prolongatę władzy gubernator- 
skiej na trzy lata jeszcze, do r. 1937.

Karjera awanturnicza, typowa dla self- 
mademan'a i świadcząca o niepowszednich 
zdolnościach i ambicjach człowieka, który 
nosi w tornistrze buławę marszałkowską.

Dzisiaj sprawuje Long nieograniczoną 
władzę w granicach Luizjany i cieszy się 
niezwykłą popularnością wśród ludności 
tego stanu. Sława jego zaczyna jednak 
promieniować i dalej, poza granicami sta
nu. którym rządzi. Long jest szermierzem 
hasła podziału sprawiedliwego majątków. 
W sposób demagogiczny mówi, pisze i czy
ni. Pierwszym krokiem, jaki uczynił gdy 
został gubernatorem, było wprowadzenie

dokonuje się systematycznych pomia
rów położeń komety; nadto wyznaczo
no nową orbitę, gdyż, jak wykazały' 
obserwacje, dotychczasowe obliczenia 
były zamało dokładne. Z rachunków 
tych wynika, że najbliżej Słońca znaj
dzie się kometa w dniu 26 lutego. Jej 
odległość od ziemi już się powiększa.

Kometa Johnsona; jest pierwszą ko
metą odkrytą po długiej przerwie: 
ostatnią była kometa Whipple‘a z paź
dziernika 1933 r. Rok 1934 minął bez 
żadnego doniesienia o nowej komecie. 
Jest to rzadki wypadek w dziejach no
woczesnej astronomji; naogół bowiem 
rokrocznie odkrywa się po kilka no
wych komet. Szczególnie obfity w tego 
rodzaju zjawiska był rok 1925, w któ
rym obserwowano 11 komet. Oczywi
ście mamy na myśli komety telesko
powe; komet jasnych, widocznych 
okiem nieuzbrojonem pojawia się 20 
do 40 na stulecie. (P)

bezpłatnego nauczania w szkołach pow
szechnych i przerzucenie jego kosztów na 
skarb. Rozdział podatków był drugiem 
pociągnięciem, które mu zjednało odrazu 
masy; opodatkował bogatych na rzecz 
biednych, zapewnił od 60 roku życia rentę 
starym pracownikom. Prowadzi on wojnę 
z prasą i z magnatami przemysłu i finan
sów.

Long jest dzisiaj najbardziej szkalo
wanym, dyskredytowanym działaczem po
litycznym w Ameryce. Dyskwalifikują go 
na prawo i. na lewo. Niektórzy widzą w 
nim groźbę dla demokracji amerykańskiej 
jako przyszłego dyktatora.

Jeśli Rcoseyeltowi powiedzie się jego 
akcja gospodarcza, jeśli sytuacja ekono
miczna w U. S. A. się poprawi, a z nią i 
warunki materjalne szerokich mas — 
szanse Long‘a będą znikome. Jeśli New 
Deal nie uda się, perspektywy prezyden
tury czy dyktatury Long'a będą możliwe.

Indjs w Londynie
25-ta rocznica panowania króla W. Dry- 

tanji i Cesarza Indyj zaznaczy się w Lon
dynie mocnym akordem wschodnim. Na 
uroczystości londyńskie zjadą do stolicy 
nad Tamizę wszyscy maharadżowie indyj
scy. Osiemdziesięciu władców Wschodu 
przybędzie do Londynu, aby tu złożyć hołd 
swemu nadwładcy i protektorowi, królowi 
światowego imperjum brytyjskiego.

Pomieszczenie egzotycznych gości wy- 
sokioj rangi, przyzwyczajonych w dodatku 
do orjentalnego przepychu, nie będzie rze
czą łatwą. Maharadżowie zjadą każdy z 
liczną świtą i służbą. Ci z nich, którzy 
wyznają wiarę Mahometa, nie będą mogli 
ulokować się ani w .hotelach, ąńi w pała
cach prywatnych, gdyż religja ich zabra

nia wiernym zamieszkiwania pod jednym 
dachem z „rumi“.

Poważny kłopot z rozlokowaniem go
ści ze Wschodu ma marszałek dworu J. Kr. 
Mości, a kłopoty jego już się rozpoczęły, 
gdyż przed kilku dniami przybyła do Lon
dynu dziesięcioglowa delegacja z Indyj, 
której zadaniem jest właśnie przygotowa
nie wszystkiego na przyjazd maharadżów.

Defilada maharadżów będzie zarazem 
sensacyjnym pokazem najwspanialszej bi- 
żuterji, jaką oglądał kiedykolwiek zblazo
wany już na tym punkcie Londyn. Maha
radża Baroda, jeden z najbogatszych 
władców indyjskich. przywdzieje na 
przyjęcie w pałacu Buckingham uroczysty 
strój jedwabny i wspaniały turban biały 
spięty agrafą diamentową, w której będzie 
błyszczał słynny brylant „Gwiazda Połud
nia'. największy i najpiękniejszy z dro
gich kamieni obok „Kohinoora“, należące
go do królowej W. Brytanji. Małżonka 
maharadży Nepalu ukaże się ze słynnym, 
SOO karatowym brylantem „Kalif'. Sło
wom istna wystawa największych i naj
słynniejszych brylantów', jaką świat oglą
dał.

Sporo kłopotów mają już teraz i towa
rzystwa asekuracyjne, w których ubezpie
czono te bezcenne kamienie na olbrzymie 
sumy przeciw kradzieży. Porozumiały się 
one z policją angielską i francuską, oraz z 
urzędami celnemi. Maharadżowie bowiem 
wyruszą wszyscy razem, wraz ze sweml 
liczącemi do tysiąca osób świtami, na 
okręcie z Bombaju. Wylądują po raz pierw
szy w Mairsylji. Tutaj więc władze celne 
francuskie, w myśl porozumienia z Lloy
dem, wyrzekną się rewizji celnej i pozosta
wią w spokoju niezliczone bagaże i kufry 
władców wschodnich, aby nie dać okazji 
międzynarodowym rzezimieszkom do ja
kichś sensacyjnych występów. Jaką war
tość przedstawia biżuterja maharadżów 1 
ich żon daje pojęcie cyfra 45 mi’jonów 
funtów (prawie miljard złotych), na jaką 
opiewają łącznie deklaracje szacunkowe, 
złożone w towarzystwach asekuracyjnych.

Można już teraz wyobrazić sobie', co za 
żniwo będą mieli hotelarze, restauratorzy 
i kupcy, gdy tysiące bogaczy z całego świa
ta zjodzie się do Londynu ńa tydzień jubi
leuszowy. W tych dniach ocenić będzie 
można w całej rozciągłości potęgę i bo
gactwo imperjum brytyjskiego, skupione 
ria przestrzeni kilkunastu kilometrów 
kwadratowych nad Tamizą. Będzie to je
dyny w .swoim rodzaju przegląd wszyst
kiego, co posiada i nad czem panuje Wiot
ka Brytania. M. K.

Zhiprap7P
są szczęśliwymi ludźmi

Zupełne odwrócenie się od szarzyzny 
życia codziennego, połączone z zbieraniem, 
umożliwia człowiekowi rekreację i wypo
czynek. Nie chodzi tutaj o wartość zbiera
nych przedmiotów. Uczucie, że się jest 
wyłącznym właścicielem pewnego przed
miotu, stanowi o szczęściu. Gdyby się 
chciało wyliczyć wszystkie przedmioty 
zbierane, uzyskałoby się szereg nieskoń
czony. Dziwaki, powie niejeden; gdy usły
szy, że ktoś zbiera pończochy lub trzewiki 
albo kapelusze. Podobnie możnaby się 
wyrazić o tych osobach, które zbierają la
ski, kamizelki lub całe ubrania. Sław
nych zbieraczy oryginalnych przedmiotów 
mieliśmy zawsze. Nawet wśród głów uko
ronowanych. Królowa Wiktorja angielska 
zbierała naparstki, syn jej Edward fajki, 
a kró! Jerzy angielski wreszcie jest zapa
lonym zbieraczem znaczków pocztowych. 
Nieraz ktoś staje się zbieraczem przypad
kowo. „Nigdy nie myślaiem o tem — pisze 
pewien pan — by zbierać słonie. Razu 
pewnego przywiozłem sobie z zagranicy 
dwie piękne statuetki słoni. Wszyscy moi 
przyjaciele od tej pory przy każdej spo
sobności darowali mi słonie, tak iż z bie- 
giom czasu mimowoli stałem sie właścicie
lem największego zbioru sioni i dzisiaj 
uprawiam to amatórstwo z niesłychaną 
pasją“. Inny zbieracz gromadzi figury 
porcelanowe, które jednakże muszą po
siadać cylinder. Laski, obcasy, kwiaty lub 
liście z grobów sławnych zmarłych, chu
steczki, marki samochodowe, autogra
fy- — wszystko zbiera się. Paryż pod ko
niec ub. wieku posiadał zbiór prywatny, 
obejmujący około 80,000 biletów tramwajo
wych i autobusowych. W Egipcie przed 
kilku laty ludzie narażali swoje życie 
przed okienkami pocztowemi, by zdobyć 
dla swego zbioru świeżo wydany znaczek 
pocztowy.

Zbieracze w swym trybie fanatycznym 
stali się nieraz zbrodniarzami. Że na tem 
tle odbywały się rozmaite oszustwa, nie 
ti zęba specjalnie podkreślać. Amerykań
ski generał Persching kazał sobie rwać 
ząb. Po pewnym czasie dowiedział się, że 
dentysta jego ząb sprzedał za drogie pie
niądze. Zwróci! 6ię więc w pismach do 
publiczności, żeby ten, który nabył jego 
ząb, zwrócił mu go. Jakżesz wielkie było 
lego zdziwienie, kiedy w krótkim czasie 
otrzymał 300 autentycznych zębów.

Jego życzenie
Matka do czteroletniego synka: — Co 

sobie, życzysz, Jasiu, na imieniny?
— Jaś — Konika, sable i żebym się tsy 

dni nie mył.

Drakońskie zabezpieczenie 
zazdrosnego mężai w

Chcąc upewnić się kupie«
do której żywił pewne doraźny
Grizunow z Charbina za z głębo-
i niezawodny środek. K -» do herbaty 
kiego snu małżonki, które;| « mężulek
silny środek nasenny, “mar.iu,
ogolił jej do skóry głowę. zmniej-
że oszpecenie tego rodzaju m zgoiit
szyć peruka, współczesny nłekne
w dodatku żonie również gęste ‘ 
brwi, które stanowiły jej dumę. X
małżonka się obudziła i uJrza,a' 2karzvU 
uczynił zazdrośnik, oburzona
go do sądu. Na rozprawie Grizunow 
oświadczył „że działał z Pobudek czjsto 
moralnych, chcąc uchronić żonę od grze
chu“. Sąd jednak nie podzielił zdania 
oskarżonego i skazał go na sześć miesię
cy więzienia za „złośliwy uraz cielesny

Alchemia i gorączka złota
Próby odkrycia t. zw kamienia filozo

ficznego, czyli formuły alchemicznej, po
zwalającej przeprowadzać przemianę jed
nego metalu na drugi, a w rezultacie osta
tecznym zwykłego żelaza na złoto — pró
by te datują się od najwcześniejszych 
okresów historycznych w dziejach ludz
kości.

Jednym z najstarszych dokumentów 
pisanych w tym kierunku jest t. zw. Ta
bula smaragdina, którego pochodzenie od
noszą do 120 r. przed Nar. Chrystusa. 
Tabula zawiera najdawniejsze przepisy 
tajemne, dotyczące sztuki fabrykowania 
złota. Doświadczenia, jakie zebrali staro
żytni Egipcjanie w sztuce wytapiania me
talów, pozwoliły im wysnuć wniosek, iż 
jeden metal dalby się łatwo przemienić 
na drugi. Stąd zaś do przypuszczenia, iż 
z mieszaniny, stopu kilku metali możnaby 
w pewnych warunkach otrzymać najszla
chetniejszy metal — złoto — było nieda
leko.

Późniejsza alchenra, której początków 
należy szukać w Arabów, rozwinęła poję
cie przemiany jednego rodzaju materji w 
drugi i stworzyła doktrynę filozoficzną, 
według której metale, (ak samo jak lu
dzie, sk’ada:ą się z ciała (materji) i du
szy: dusza (prima materia) wspólna jest 
wzsystkim bez wyjątku. Uszlachetnienie 
ducha, wywyższenie g> może doprowadzić 
zatem do transmutacii materji mniej szla
chetnej w szlachetniejszą, czyli w prakty
ce do przemiany ołowiu n. p. w złoto. Dla 
dokonania owej operacji uszlachetniają
cej wynajdywali alchemicy różne tajem
nicze płyny, tynktury, przy pomocy któ
rych spr-’ ziewa no się wywołać czarodziej
skie przemiany. Z tych prób powstał 
„eliksir cudowny“, wynalazku Gebera, 
(magisterjum) nazwany przezeń „kamie
niem filozoficznym". którv miał być nie
tylko narzędziem przemiany zwykłych 
metali na złoto, lecz również cudownym, 
uniwersalnym środkiem uzdrawiającym.

Z alchemii arabskiej (IX wiek) narodzi
ły się początki chemii współczesnej: u ko
lebki jej stal Albert Wielki, Rajmund Lul* 
lus. Teof-ast Paracelsus, Roger, Baco i in. 
Później, w wieku XV alchemja stała się 
polem działania rozmaitych wydrwigro- 
sów i kuglarzy. Od XVII wieku zaczyna 
6ię upadek alchemji jako takiej. Chemja 
nowoczesna zaczyna święcić triumfy w 
końcu XVIII wieku, a jej rozkwit w na
szych czasach, odkrycie radu i tajemnicy 
emanacyj radowych rehabilituje teorię 
alchemików o możliwości transmutacji me
talów.

Doświadczenia inż. Dunikowskiego, 
abstrahując od ich wartości, są konty
nuacją doświadczeń dawnych alchemików 
w nowoczesnych warunkach. Or.

W powiecie grodzieńskich wykopano w 
tych dniach z kopca na jednym z majątków 
niezwykłego kształtu ziemniak, przypomi
nający z „profilu“ zarys ludzkiej głowy. 
Ziemniak ten przesłano jako okaz do War
szawy do wydziału fotograficznego Pol
skiej Agencji Telegraficznej, której pomy
słowy fotograf oryginalny ten ziemniak od
powiednio „upozowal", okrył dołem białą 
szmatką, uzyskując dzięki temu niezwy
kły efekt: karykaturę słynnego Ma-hatmy

Ghandiego.
Fot PAT — Warszawa
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Niezwykła atrakcja

Światowej sławy pięściarze na ringu 
w Poznania

W miarę zbliżania się urminu wielkiego 
turnieju międzynarodowego, organizowa
nego przez ruchliwą i rozwijającą się zna- 
bomiciesekcję pięściarską poznańskiego 
„sokola" — zainteresowanie tą jedyną w 
swoim rodzaju imprezą z każdym dniem 
wzrasta. Zwłaszcza z prowincji nadchodzą 
zapytania, tyczące się szczegółów turnieju, 
oraz biorących w nim udział zawodników. 
Możemy zapewnić wszystkich, że zobaczą 
szereg znakomitych pięściarzy o światowej 
stawie tej miary co m. in. Zehetmayer, 
Bernlóhr, Stein i Mnier (dwaj ostatni — to 
nowe gwiazdy bokserskie Niemiec). Wszy
scy oni zmierzą się z elitą polskich mi
strzów pięści w swoich kategoriach. Obok 
trzech reprezentantów „Sokola" w danych 
wagach t. j. Misiurewicza, Przybylskiego i 
Rogowskiego, — organizatorzy mają za
pewniony już start Taborka, Chmielewskie 
go i Karpińskiego. Przypominamy, że tur
niej odbędzie się w dniach 16 i 17 marca w 
hali reprezentacyjnej Targów Poznańskich, 
obejmując po dwa spotkania każdego wio- 
czoru w konkurencji międzynarodowej w 
pótśredniej, średniej i półciężkiej, a ponad
to po dwie walki w wadze muszej w kon
kurencji krajowej.

Gry sportowe
133 zawodników zgłosiło swój odział w 

mistrzostwach ping - pongowych organizo
wanych przez pozn. okr. „Kat. Stów. Mło
dzieży Męskiej" w terminie od wczoraj do 
2 marca. Rozgrywki odbędą się w loka'ach 
własnych przy pl. Nowomiejekim nr. 5. U- 
dział w nich biorą następujące oddziały: 
1. Poznań — Fara, 2. Tum, 3. Wilda, 4. 
Boże - Ciało, 5. św. Wojciech, 6. św. Ła
zarz, 7. św. Marcin, 8. św. Michał, 9. Jeży
ce, 10. Winiary 11. Główna, 12. Żabikowo, 
13. Krzyżowniki, 14. Swarzędz. Zgłoszeni 
walczą o mistrzostwo indywidualne i dru
żynowe. Do rozgrywek indywidualnych 
staje 53 zawodników, a do drużynowych 10 
zespołów po 5 zawodników każdy, (kom)

SELEDYNOWY
BAL
W. S. H.

J«i
sobotę

2
i marca

Poznańskie Tow Muzyczne
Jako dalszy ciąg serji bezpłatnych 

koncertów Poznańskiego Tow. Mu
zycznego odbędzie się w piątek 1 mar
ca br. w sali Państwowego Konserwa
torium Muzycznego przy ul. Wrocław
skiej nr. 16 ciekawa audycja muzycz
na, poświęcona tańcom różnych naro
dów w literaturze fortepianowej. Wy
konawcami będą p. Gertruda Konat- 
kowska (fortepian) i p. T. Z. Kassern 
(prelekcja). Program zawiera tańce 
dawniejszych i nowszych czasów.

Wieczór jest przeznaczony wyłącz
nie dla członków Towarzystwa, wstęp 
jest bezpłatny.

rtteOMömv muGtCLi sprowoozrć 
l znGRflnicv najuwzniEJSZE snoo 
«1 LECZniCZE DZIŚ UMUWRZOfny 
JE SOtTH UJ KRftJU

MOTOPIRIN-MOTOR
moectu/. liATOROm, PRZEZIĘBIĘ- 
niom. GRYPIE. BÓLOm głoujm JEST 
jEonvfnzTvcH

Pięścią rs two
Transmisje sportowe Polskiego Radja

posiadają ustaloną już markę chybionych 
imprez. Beznadziejnie zwłaszcza, wypadła 
ostatnia ze spotkania Warszawa i Berlin. 
Prowadzący tę „transmisję" p. Junosza- 
Dąbrowski, nie umie zupełnie mówić do 
mikrofonu, nie posiada daru traneponowa- 
nia w.słowach, tego co się dzieje na ringu, 
a zdobywa się tylko na chaotyczne uwagi 
w luźnym związku z rozgrywanemi wal
kami. W dodatku trzeba nielada wysiłku 
aby wogóle zrozumieć co mówi, zwłaszcza, 
że me zadano sobie trudu, aby odpowiednio 
ustawić mikrofon, wskutek czego okrzyki 
widowni zamiast służyć wyłącznie jako tło 
~ivLyiI,?lyJeię na Pierwszy plan. Lepiej 
już było bodaj pozostać przy p, Trojanów- 
skim, pomimo, że się nie zna na pięściar- 
stwie i nie referuje objektywnie, lecz pu
szcza wodze swemu „widzimisię", haTcują- 
cemu z nieokiełzanym temperamentem. 
Przynajmniej ma dużą łatwość wysłowie
nia (choć mocno nieoszlifowaną), i słucha
cze nie są ekazani na wysilanie się, aby 
wogóle zrozumieć co sprawozdawca mówi.

Piłka nożna
wS* «Vanle sekcJI pirkl noźn*i

Onb>'ło si5. P^y licznym udziale
P° żywej i rzeczowej dyskusji w 

której zabierali glos również czynni zawod
ny, wypowiadając swoje żale, względnie 
dezyderaty na przyszłość, ustępującemu

PENSJONAT Inż. w. tesiiiihiei
dlA przyjeidnych (o każdej porze) 5 stałych 

ng 6 06H z życiem lob bez-
WAR SZAWA, Jerozolimska 41 

(wprost Dworca). Tel. 9-84-93

n« »324

kierownictwu udzielono abeolutorjum. No
we wybrane niemal identycznie z poprzed- 
niem, jest następujące: kierownik Koslcki; 
zast. Ślebioda; sekretarz Zieliński; zaat 
Pisarski; referent młodzieży Bilski; kroni
karz Grząślewicz.

Ostatnie wyniki „Unji" Kościan i „Polo
nja“ Leszno 6:0 (2:0). Zawody odbyły się 
przy pięknej pogodzie w Kościanie i zgro
madziły około 500 widzów. Przez cały cza« 
przewaga „Unji“. Sędziował p. Frankow
ski — „Sokół" Mosina i „San“ Poznań 1:3 
(1:1). Mecz ten odbył się w Moeinie na boi
sku Sokoła, który grając pierwszy mecz 
tego roku nie wytrzymuje tempa. Zawody 
prowadził p. Leracz. — „Adraira" i „Legja" 
II 6:2 (1:1). — „Cybina" i „Legja" I 0:8 (0:3). 
— „Polonja" Główna i „Korona" I 3:3 (2:3).

Życie organizacyjne
Sekcja pływacka „Warty" przypomina 

w ostatniej chwili, że dziś o godz. 19.30 od
będzie się walne zebranie w sekretariacie 
klubu. Obecność członków konieczna.

(kom)
Sekcja bokserska „Warty" komunikuje, 

że w czwartek o godz. 19 odbędzie się wal
ne zebranie w sekretarjacie klubu, (kom)

• /te e 4v i Aii#i | ;
o-- »-----
— X. Y. Z. Dokonanie przelewu tych 

obligacyj nastąpić może tylko za zezwole
niem Komisarza Generalnego Pożyczki 
Narodowej w Warszawie i to w jednej z 
centralnych instytucji finansowych, wska
zanych przez niego. Testament własno
ręcznie pisany jest przy zachowaniu usta
wą wymaganych form też ważny. Naj
pewniej jest jednakże sporządzić go no
tarialnie. Upoważnionym do tego jest 
tylko notarjusz miejscowy. Oplata nota- 
rjalna wynosi 50 zł, stemplowa 5,50 zł (Kg)

— 8. J. 100. Adresy wybitnych lekarzy- 
specjalistów: dr. Bernacki, ulica Rzecz
pospolitej 2; dr. Hrynkiewicz Podgórna 2, 
dr. Frąckowiak 27 Grudnia 2; dr. Boro
wiecki Północna 10. gdzie też znajduje się 
jego lecznica. (Kg.)

— T. D. Strzałowa 7. Zapatrywanie 
urzędu skarbowego jest mylne. Należy

wnieść odwołanie z wnioskiem o wstrzy
manie egzekucji aż do rozstrzygnięcia te
goż odwołania z powołaniem eię na prze
pis art. 8 nr. 5 ustawy o państw, podatku 
przemysłowym. Oczywiście musi Pani 
być w posiadaniu karty rzemieślniczej

(Kg)
— Emeryt w Poznaniu. Egzekucja są

dowa z zaopatrzenia emerytalnego byłego 
urzędnika państwowego może nastąpić za 
wszelkie należności na podstawie przepi
su art. 575 i 576 kodeksu postępowania cy
wilnego w wysokości 1/5 części zaopatrze
nia miesięcznego, przyczem kwota 100 zł, 
miesięcznie zawsze jest wolna od zajęcia.

(Kg.)
— P. P. 1C8 Poznań. Sporządzenie 

testamentu wymaga zachowania ustawą 
przepisanych form i dlatego najlepiej i 
najpewniej jest, sporządzić go na piśmie 
i złożyć w sądzie, gdyż pozostawienie u 
córki jest, niepewne. Koszty są minimalne. 
Zapis, krzywdzący jedne dzieci na rzecz 
drugich, podlega zaczepieniu. (Kg.)

Ka ogłossonła I reklam* odpo
wiada administracja w osobie Ad toni eg* 
Leśniewłeza w Poznaniu

Z wdzięczności Bogu za Odrodzenie Ojczyzny
na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania złożyli do dnia 20. 2. 35 ».im

Tylko początek Jest trudny.
Przyjaciel: — Gratuluję. Dowiedziałem 

się, że dostałeś pierwszą sprawę.
Adwokat: — Tak, Zaskarżył mnie do 

sądu mój krawiec.
(Punch)

„Tu się gada Jak u matki“
Jeszcze tylko raz, mianowicie w pią 

tek o g. 9,45 w „I. K. Ś.“, można będzie 
zobaczyć panią, Magdalenę i pana 
Artura Marję razem. Ona za kil 
ka dni, po premjerze „Małżeństwa Ki 
tulisa“, wróci do Krakowa, a on 
zacznie organizować nowy zespól 
„X‘u'\ — Na piątkowym wieczorze u- 
słyszą państwo stare i nowe przeboje. 
— Ostatnie stoliki czekają na zarezer
wowanie.
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U. Walczyńska, Poznań, 1 

brana, złota
X. X. 67,—
Wl. Gerżabek. Borysław 20,—
K. Warchalowska Borysław 5,
J. Wowmajiowicz, Koma-

nów 5,
Adw. J. Licsnerski, Chełm

no 5,—
L. Gilewska, Siemiatycz® 3, 
Ks. R. Krawczyński. Siem

kowice 14.—
J. Krasucki, Pudy zebrane 9, 
Adm. Dom, Smaazew 10,
K. KlJncki, Piotrków 
„Bnglebert" Sp. A„ War

szawa
5,—

Klawesyn na koncercie 
symfonicznym

Niezwykłą atrakcją na następnym kon
cercie symfonicznym w Teatrze Wielkim 
będzie występ znakomitej klawesynistki. 
jedynej przedstawicielki tego pięknego in- 
stromentu w Polsce, p. Margerity Trora- 
bini-Kazurowej z Warszawy. Po raz pierw 
szy usłyszymy na koncercie w Poznaniu 
ten cudowny instrument, który jest po
przednikiem fortepianu, a różni się sposo
bem odrębnego dźwięku, wydobywanego 
zapomocą aż siedmiu pedałów, klawesyn 
jest instrumentem, którego rozkwit przy
pada na wiek 17—18, zaniedbany przez 
pewien okres czasu, wskrzeszony został 
przez słynną naszą rodaczkę Wandę Lan
dowską.

Koncert, symfoniczny z udziałem p 
Trombini-Kazuro odbędzie się w środę, dn 
6 marca.

2,
5,—

... -----------5,—
Ks.: A. Bujalski, Grójce 5,— 
H. Małecka, Wilno 2,—
Ks. Si. Jasieński. Wilno 5,— 
Ks. J. Kuczyński. Wsielub 5,— 
B. Świestowski, Opatów 10,— 
Ks. A. Kluczbowski. Maiice 1.— 
W. Godlewski, latek 2,—
St. Farasiewicz. Łuck 5.— 
Ę. Pukowsld. Kraków 1.90 
Ks. J. Witelę Szczurowlec 5,—
K. Wierzbowski. Wydrze 1,50 
KI, SS. Boromeuszek, Wiel

kie Oczyl 1,—
Dr. I. Ziarniak, Wronki 10,
SL Szczurowski. Werba 2.
Konw. OO. Paulinów, Kra

ków 3,—
H. Nowicka, Witkowo 5.—
St. Jagodziński. Garbatka 5,—
Ks. St. Gruszka, Niezna-

mierowice 2,—
R. Piątkowski Skarżysko 2,—
Ks. prób. St. Raczkowski,

Skarżysko 5,—
Ks. S. Pistzczklewiez, Czyr-

ny Potok 1,—
Ks. Dr. W. Adamski, Poz. 10.— 
J. Zielo-nacki. Król Huta 5,— 
J. Kozicki, Kraków 1,—
Fr. Lada, USctkowo __ 3,—
Spółdz. Mleczarska, Trans-

bor 2,—
A. Krajewska. Transbor 2,—
L. Froetówna, Bariożno 2.—
S. Morkowska, Pleszew 2,—
T. Tomaszewski, NieSwiera 2.— 
KI. SS. Franciezg., Łabu-

nice 0,50

Ä, Graląk w Niewieszn 
A. Jastrzębski. Stolpce

Marja z hr. Ronlkierów 
Mianowska, Holoby z pr. 
o zdrów, dla męża to,—

Fr, Biesladecki, Lwów 2,—
St. Mieczkowska, Lutomek 5,—
S. Gontarska, Lód i 5,~-
J. Krzeszowiak. Kamionka 1,—
T. Hempowicz, Goluchów 1,50 
J. Kazimterowski, Kroto

szyn 3,_
J. Majewski. Kteoke 2,—
N. N. Kościan z prośba o 

zdrowie 5,—
S. S. Boromeuszki, Haj

duki W. 10,—
H. Kosznikówna. Bydgoszcz 5.— 
.). Zelek, Bydgoszcz 5.—
Ks. J. Twaróg. Tarnawsko 4 2,— 
Kat Stów. Mlodz. żeńsi.

.Włocławek, zebrane 
Siostra Teresa, święcie 
OO. Jezuici, Warszawa 
Prób. par. Różany Stok 
Ks. W. Gajzler. Przedecz 
SS. Albertynki, Kraków 
Z. Cichowicz i B. Wdowio-

ka, Sosnowiec 10.
K. Roik. Tarnów 5,__
K. Sitkowski. Boby 1,—
St. Rybkowska. Warszawa 5,—
Z. Linowska, Włoszczowa 8,—
St. ,T. Majewski. Pruszków 10,— 
St, Czwojdziński, Krobia z

podz, za odebr. łaski z 
_ Pmśb- o dal, i z zdrowie 2,—
St. Schulz. Poznań 10,_
M. Rosseter, Włocławek 2,—
B. Krakowiak. Grudziądz

z próśb, o zdrowie 5,—
W. Chojnacki, Rawicz z

poda, za zdrowie 3,—
Dobrzyńskie Kolo Ziemia

nek 10 —
SS. Miłosierdzia, Góra Kał- 
. warja 20,—
Ks. A. Tywiński, Działyń 3,— 
M. Skupiowa, Rnskoń 5,_

Bttrkowski, Piotrowice 1,— 
KI. OO. Redomptorystów.

Toruń 5__
Ks. W. Klatt Lidzbark 10,— 
J. Janicka, Brodnica 3,—
L. Kościński,_Nowawieś 5,—

13.50
s

3.—
3,—

,T. Gliniecki, Bieozyny 
Ks. W. Chojnowski. Augu

stów

OOkS »« 
SS. Boromeuszki, Michalko- 

wice 6,—
Al. Szyfter, Poznań 20,—
Prob. par. Trzcinica 43,45
OO. Bernardyni, Radecz

nic» 5,—
A. Szarata, Skarżysko 

Kam. 20.—
I. Gtażewska. Dolina 2,—
Fr. Banaszewiez, Biskupice 2,— 
Adw. Dr. J. Sandeeki. 

Krosno 2,—
88. Stużeb. N. S. J. Lwów 
Ki. SS. Niepokalanek, Szy

manów
Z. i J. Staś Sosnowscy, So

hlen !e
Ap. Stankowska, Praezka 
W. Tumulski, Mogiła

5,—
Ł—
5,— 
L—...___ ______ 2,—

Wichrowski Przyatańce 1.— 
Zakład .,Józefów , Kraków 5.— 
J. Werner. Koziegłowy 1,—
Z. Pokorna, Zakliczyn 2,—
Draorcy Więzienia. Wiśnicz 15.— 
Z. Chmurowioz, Szaflary 0.50
A. Kanigowska, Rudniki 
L. Kanigowska, Rudniki 
Ks. B. Woit

ni ca
fojtuszak, Ochot-

L—
2,—

1.—
T. Bińezok. Częstochowa 3,—
L. Odrobiński. Chmielnik 5,-
J. Perowie, Borek 
E, Koterbianka, Kępno 
K«. T. Jaskulski 
St. Skorecki, Krzywe 

spisu:
M. Liskowacka
A. żadio
Jan Koźiik
1*. Bochenek
L. Okoński
J. Bochenek
J. Supińska
B. Kosiński
St Bochenek
M. Kreyśków 
J. Turiej
M. Skoreekn
St Skorecki
J. Supiński
A. Mota

5,—
3.—

2.—
1.25
1.—
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50
0.25
0.50

razem zi 10.-
Ks. kan. L. Stawicki, Unie

jów
Ks. J. Peski, Szczuczyn 
S. Kolendowska, Suwałki

15,—
3,—
2.—

Ks. Śt Pietruszyński, San
domierz 10. ______ ,

Konto w P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69 m 17 
Staraniem Komilela Budowy Pomnik., odbywa >lę w każdy pierwszy piątek 

a O. O. Jezuitów m«xa św. o godz. 7«mej na intencję wszystkich żyjących
I zmarłych ofiarodawców na Pomnik Nąjśw. Serca Pana Jezusa. V

Dnia 25. hm. tmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p. ,
Wawrzyniec Maćkowiak

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28. bm. 
0 16,30 z kostnicy Przytułku dla Starców
na Sródce.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej
«r , 1. ... w Poznaniu.Wypadek 331 zg w8n#

JEikspedjentki
samodzielnej 1o działu konfekcji damskiej ż kilko 
letnią praktyką p- - ukujemy zaraz. Oferty piśmienne

z dołączeniem --grafji nadsyłać do
„BE-DE-TE“-BYDGOSKI DOM TOWAROWY— 

Bydgoszcz ul. Gdańska 15.

Dnia 25. bm. zasnęła w 
Bogu, nasza kochaaa mat
ka, babcia, prababcia, ś. p.

przeżywszy lat 99. Pogrzeb 
odbędzie się w czwartek, 
o godz. 3 po południu z ka
plicy cmentarza Jeżyckiego

W smutku pogrążoną 
zg 10604 rodzina.

Poznań, Warszawa, 
Gdynia, Niederhausen.

(Ł. kapel a
OZ UWSVD3

W czwartek, 28 b. m.
w MOULIN ROUGE - Kantaka 8/9

Mli Mii Hń
oraz pożegnanie ulnbiotiej orkiestry 

Fdmnnda Stępienia — Fnrora JBand. 
Liczne niespodzianki — Ruletka tańca 

Nagrody dla Pań i Panów - Powiększony program 
Wstęp wolny i Ceny przystępne I

Pierwszorzędna kuchnia warszawska. 
Salonowi tancerze do dyspozycji.
Początek o godz. 9-tej wieczór.

Zwracamy specjalną uwagę na codzienne ulubione 
Five o’clock Tea. Kawa lub herbata 75 gr.

Pr 2774-#,»

Lemiesze i odkładnie 
Podkowy — podbowre 
Osie do wozów 
Gwoździe i łańcuch« 
Śruby i nity 
Brał, do prasowania 
Wajji dccymalne 
Dzbanki do mleka 
Artykniy garncarskie 
Narzędzia rzemieślnicze 
Łóżka żelazne 
Żelazo sztabowe 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelazu 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 35-43.

ng 6101

Kasę rej. National
z zapędem etektrycznyr 
na, sprzeda Wydział 1 
nr. Poznania. Obejrzeć 
godzinach służbowych t 

s.*e pokoju 30 Nou 
0Żr<5 W Blurze



Strona 15 — Kurjer Poznański, cgwartek, 38 lutego 1935

maunyih zapasów win 
Wíjierskicü ■ białych • narwanych

we firmie

w Poznaniu 
ul. św. Marcin nr. 23

Okazja taniego zakopo!

Mam duży plac 1 szopy 
przy głównef ruchliwej 

ulicy, przyjmę

wspólnika
z kapitałem 10—12 tys. 
do handlu materiałów 
budowlanych. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

pod zg 10605

ORYGINALNE PROJZKI
„MIGRENO-

NEBVO5IN
* M.5.W «1599 
ZNAK FABR.

X KOGUTKIEM

BOLE GŁOWY
BOLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA BOLEC AAToeTYCINE, 
STAWOWE,KOSTNE i T.P.

żądajcie oryginalnych pboszków 
ZE 2N.FABB. KOGUTEK
SPRZEDAJĄ ADTEKI

i
ne 6 082

Kupujesz

aparat Musraflaiiy
lub PRZYBORY
to tylko w firmie

„ E M K A ”
ul. Wrocławska 30 Tel. 3683

nr 6 405

TtcuviS-kotPCi «Aodcv
M t-__i.!.................... .. a_l (^efvnuinco Diekne? Ni

• ••

Czy to (ej rysy sq tak fascynujqco piękne? Nie. Jej P'^‘ 
no to jej cero. Głęboki mat, wspaniała śwież , -
du|q o bujności ¡ej urody, o jej ®za'?J?erT1 p?, 11D!ek.
gdziekolwiek się ukaże. Puder ABARID mety ■
sza lecz i konserwuje skórę, zawiera,qc bowiem s.pr , '
wane czqstki cebulki liliowej stanowi znakomito o zy

PUDER ABARI l> PERFECTION
HALLO 1 Jutro, dnia 28 lutego b. r. HALLO I

oraz w każdy czwartek odbywa się
w Restauracji Ogrodu Zoologicznego

WIECZOREK TOWARZYSKI poleczony z dancingiem
Wyborowa kuchnia. Dobrze pielęgnowane piwa i napoje 

Ceny niskie. Rzetelna obsługa
Szanownych gości uprzejmie zaprasza

zg 10»oh Henryk Hadryi.

FARBY - LAKIERY - POKOSTY
FIRMY J. PEREK — LESZNO 

Pokost - pod gwarancją - czysto lniany — kilo zl 1,75 
ng PO CENACH FABRYCZNYCH
TYLKO WODNA 13. DAWNIEJ 

W. GARBARY
TELEFON

53-26

Idąc
n a

ng
 611

8

pamiętaj, że powodzenie w tańcu 
zapewni Ci D I N O L — płyn od potu.

Tg 211 

isassssssssssa •••••••• w****8*********}

w Poznaniu
przy najruchliwszej ulicy korzystnie do sprze- w 
dania. Tylko poważnych reflektantów uprasza g 
się zgłosić pod zg 10605 Kurj. Poznański. 9

INagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktad: n 3695, z 21025, d 1811 
111=1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

1. KAMIENICE S
Administrację

domów w Poznaniu przyj mę. Ta 
referencje. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 076

Przystojny
21-Ietni poszukuje jakiejkolwiek 
starszej znajomości. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 133

Samochody
Fiat 503: Alta Romeo limuzyna 
Strzelecka 15 zd 59 930

Willę
amortyzacyjna dwumieszkaniową 
komfortowa ogród sprzedam. — 
Wpłaty 24 000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 080

Każda
parni otrzyma 1 500 zł zapomogi 
ślubnej z fundusizu chrześcijań
skiego sądownie rejestr. Kan- 
dydaitoura: Itóżama 10 a, ułatwia 
znajomości wszystkim wpisanym 
osobom. zdg 69113

Parcelę
budowlane w Puszczykowie za 
kościołem tanio sprzedam. Nie- 
dbal, Er. Ratajczaka 12 m. 8.

zdg 59 077

Skład
artykułów męskich towarem 
1700. Dąbrowskiego 58.

zdg 59 336
Pianino

krzyżowe Quandt. Mostowa SE. 
m. 3._____ zdg 59 329

Restauracja
rynek, Poznań, koncesja, urzą
dzenie f!00.— Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 445

Kupię kamienicę
[iflwa lub krótko przed wojna 
budowana, tylko w Poznaniu. 
Pośrednictwo niewykluczone, go
tówka 40—50 900 ewtl. więcej. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego
 zdg 59 066

Kawaler
lat 27, posiadający nierucho
mość wartości 15 tys., poślubi 
pannę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59148

Parcelę
w Krzyżownikach przy kościele 
sprzedani dogodnie. Korpok.

zdg 59 084
Zegar

elektryczny na biurko 35 złotych. 
Skryta 10 m. 8. zdg 59 086

Kamienica
Poznań, dochód 9.500, cena 60 000. 
Zgtosz. Kurjer Pozn. zdg 59 205.

Kupiec
samodzielny, lat 26, szuka żony, 
przystojnej, młodej. Posag nie
konieczny. Oferty z fotografja 
do Kurjera Pozn. zdg 59 402

Fryzjernię
tanio. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 59094

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś Stary Rynek 51

zdg 59 318

Kamienicę
Toruń, restauracja, wielka cu
kiernia, bez długu, zamieni« na 
Poznań, dopłacę 80 000. Zglosze- 
nla Kurjer Poemański zdg 59 206.

30 letnia
inteligentna, gospodarna, miesz
kaniem umeblowanem szuka 
męża. Poważne oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 042

Młynek
składowy, mielenia kawy Nr. 1. 
korzystnie. Śniadeckich 6a — 7, 

zdg 59 127
Podwozie

samochodowe sprzedam. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 5913-1

Kamienicę
przy wpłacie 60 000 kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 387

Domek
przy wpłacie 5 000 kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 386

7. SPRZEDAŻE

Dom
czynszowy przy wpłacie 15 000,— 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 385

3E2. PIENIĄDZ

Z powodu
objęcia innego interesu sprzedam 
zaraz za gotówkę dom z ogrodem 
nowowybudowany, położony przy 
dworcu kolei i miasteczku w Po 
znańskiem. nadajacy sie dla u 
rzędnika kolej, lub listonosza, 
względnie założenia jakiegokol
wiek przedsiębiorstwa. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn.

zdg 58 594

Młyn
bez konkurencji zamienię na ma
jątek. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 59 208.

Młyn
przemiał 300. willa bez długu, za
mianie na kamienice. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdg 59 204.

Ułamkowe
odcinki 5% pożyczki konwersyj 
nej kuplę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 052

1 000 zł
Pożyczki Narodowej sprzedam za 
750 zł. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 59 075

1 800,—
pożyczki na pól roku pod zastaw 
brylantów poszukuje. Dam wy
soki procent. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 114

Spólnika
15—20 tysięcy na nowy dom war
tości 48 tys. sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 222.

Pożyczkę
Narodowa 150,— sprzedam. Ofer
ty Knrjer Poiznań-ski zdg 59 375

Baczność
do młyna parowego, bardzo do
brej okolicy, młyn w ruchu, po
szukuje wspólnika, gotówka do 
¡0 tys. zl. lub kierownika z kau
cja zaraz. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 59 2ł>0.

1 rozum | wola wiodą do zwycię
stwa, ten tylko zwycięża komu 
nie brak męstwa: a męstwo o 
siegnie. to nie jest przesada.

Webera podwieczorki
kto codziennie jada ful. Nowa 4) 

ng 5939

Spotkanie
towarzyskie w Gambrinusie Kan- 
taka 7. Lokal otwarty do rana. 
_________ zdg 59 070__________

Obiady
a la Gambrinu8 90 gr. Kantaka 
7. zdg 59 071

J2 OŻENKI

Przystojny
kawaler, lat 30. wzrostu średnie
go, własny skład, posiada 13 000 
lotówki poszukuje w celu matry

monialnym panny odpowiednio 
sytuowanej. Oferty Kurjer Po- 
inański zdg 59 254.

Wisła
W przepięknej dolinie Jawornika 
sprzedamy nowa willę. Elektrycz
ność, wodociągi, kanalizacja. O- 
każe na miejscu dozorca Rutka. 
Wisla-Jawornik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 202.

Radjo
bateryjne, głośniki, akumulator, 
razem lub oddzielnie tanio. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 59 194.

Maszyny 
do pisania

biurowe 
kufereczkowe

Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hamoel i S-k*
Poznań Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. ng 6 273

Pianino
zagraniczne 709 zl. Kwiatkowski 
Pierackiego 14. zdg 58 885

Aparat fotograficzny
Foth Derby 1.3.5 do 1/500 sek. 
sprzedam za 120 zl. św. Marcin 
64 m. 29. zdg 58 991

Kawiarenkę
skła-d pieczywa tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Po-zn. zńg 58 988

„Alfa“ Szkolna 10
narożnik Jaskółczej

na bal biżuterja 
klamry, klipsy, kwiaty, 

maski, puderniczki
dg 654

Molenda
najtańsze źródło 
zakupu

materjałów
sielskich. Poznań 
Świętokrzyski 1. 

Pg 2515-6,12

Firany
używane. Las owa 13 m. 3. 

zdg 58 865

Czterokurkowy aparat 
do piwa „Bufet“

3 mtr. długi wierzch nowe sre
bro, basen do płukania szkla
nek, chłodnia do likierów, urzą
dzenie do wodociągu- Do tego 
repozytorium. 2 szafki, w tem 
duże lustra 3 mtr. długie zaraz 
na sprzedaż. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 59 023

Plac
pod budowę na Wildzie 800 m! 
korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 591109

Tapczany
fotele, leżanki, najkorzystniej u 
fachowca. Wrocławska 13, 

zdg 59 189
Magiel

składowy. Wały Kościuszki 3 m. 
5. 1H. zdg 59184

Singera
damska, nowoczesna. Wały Ko
ściuszki 3 m. 5. III. zdg 59 183

Dogę
angielska sprzedam. Tęczowa 
17, skład. z.dg 59 097

Lokomobilę
2 młocarnie elewatorami sprze
dam powodu choroby

kompletne
urządzenie warsztatu sprzedam, 
wydzierżawię. Jam Lemiszewski. 
Miłosław. n 6 611/2

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 2513/14-48.1/2

Dom
piętrowy, ogrodem owocowym 
Jeżycach 8 500. Stanisław Kniat, 
Grndzicniec 70. zdg 59 037/8

Wózek
dziecięcy nowoczesny, głęboki ta
nio. 27 Grudnia 5 m. 10.

zdg 59 248

Pianina
nowe i okazyjne najkorzystniej. 
Dom Komisowy. Podgórna lOa. 

zdg 59 239

Piec
gazowy kąpielowy, kuchenkę ga
zowa tanio. Jasna 16. m. 8.

zdg 59151
Bilard

francuski prima sprzedam lub 
zamiana fortepian. Czajkowski. 
Inowrocław. Piłsudskiego L

ng 6 616

Maszynę
do pisania, kasę i talerze restau
racyjne sprzeda Elektrometalia. 
św. Mlarcin 63. zdg 59 319

Imieninowe
podarki okazyjnie ..Lamus“,
Straeelcka. zdg 59 311

Szafy
bibljoteki, komody, serwamtlki. 
sekreterę, świeczniki żydowskie 
tanio Jbamains“. Strzelecka,

zdg 59 312
Skład

skór w Poznaniu sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 58 315

Samochód
sprzedam przyjme wpłatę moto
cykl. Szymańskiego l0 — 13, 

zdg 59 308
Skład

spożywczy zaraz sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 59 292

Rower
damski, magnet 4 cyl. starter, 6 
volt tanio sprzedam.. W. Naroż
ny, św. Marcin 09. teł. 26—58. 

zd g 59 293
Maszynę

pisania kuferkowa jak nowa 
sprzedam. Marcina 15 — 5. 

zdg 59 284
Sypialnia

jak nowa tanio na sprzedaż. — 
Wielkie Garbary 49 m. 18. 

zdg 59 273
Praktykę dentystyczną
na Pomorzu, świetna egzystencja, 
10-letnia, odstąpię fachowcowi z 
urządzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 258.

Gospodarstwo
stoczterymorgowe pszennej bu
dynki masywne inwentarze — 
sprzedam 10 000. Dura, Poznań, 
św. Marcin 69 — 8. zdg 59 390

Gabinet
męski, klubami, luksusowy Szew
ska 21 m. 1. zdg 59 383

Maszynę
krawiecka bembenkowa. szafy o- szklone, nadajace do konfekcji i 
stroju sprzeda Dom Okazji — 
Chwałiszewrt 75. zdg 59 382

Fryzjernfa
mieszkaniem 80 zł. Oferty Kn
rjer Poznański zdg 59 414

Drzewo
na budowle 24 kb belek 21 <24 
21 kantówki, łaty wsówka sza- 
lówka, Proszę oferty gotiwka. 
Knrjer Poznański zdg 59 "42

Rower
jak nowy tanio. Focha 29, m. 6. 

zdg 59 398
Wózek

dziecięcy w dobrym stanie sprze
dam. Wały Zygmunta Augusta 
2. mieszkanie 23. KlimczaJk.

zdg 59 463

Radjo
4 lamp ekranowe. Wielkie Gar
bary 14 m. 9. zdg 59 393

Sprzedam
tanio, skład spożywczy. Żydow
ska 31. zdg 59 392

Skład papieru
centrum, powodu braku kapi
tału obrotowego tanio MTzedam 
Punkt i-deahiy Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 418 <

Garnitur
pluszowy i biurko szkolne dla 
dzieci »korzystnie. Staszica 12, 
m. 2. zdg 59 442

H 10- majątki

Majątek
1400 buraczanej, pałac, światło 
elektryczne, najwyższa kultura, 
bez długu, zamienię na kamienice 
z dopłata. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 59 207.

Eg 11. KUPNA j&Ł

Antyki
przedmioty okazyjne kupuje — 
sprzedaje. przyjmuje komis „La
mus". Strzelecka. Pg 2517-53,272

Mierzwy
1 wagon kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 614

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 887
Używany

fotel dentystyczny dobrym stanie 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 58 965

Kapuję
używane meble garderobę sprzę
ty domowe, znaczki pocztowe i 
różności. Żydowska 9, skład

zdg 56 SOS
Rower

męski, damski, chłopięcy oka
zyjnie kupię. Oferty Kurjer
Poznański zdg 59 047

Poszukuję
stoliki, krzesełka i kanapki do ka
wiarni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 199.
Kupię

T rocznik „Wielkopolskiej Jlu- 
str&cji“ — 1927/28. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 256.

Motocykl
używany w dobrym stanie kupię. 
G. Janzen, Nowy Tomyśl, ul. 
Długa 9. zdg 59 255

Kupię
ubranie dla niewidomego, wysoka 
figurą. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 246.
Maszynę

do liczenia (Arytmometr) w do
brym stanie. Podać cenę i sy
stem do Kurjera Poznańskiego

zdg 59 236.

Kilka basenów 
żelaznych

o rozmiarach ca. 0.90 m szero
kości i 1.20 "m wysokości kupi 
Antom Piliński, Bydgoszcz, oddział konserw. ng fi 617

Złoto
srebro, najwyższe ceny płaci 
..Lamus“, Strzelecka 1.

zdg 59 310

Kupię
doraek lub witkę z ogrodem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 455

Beczki
od smoły, oliwy, smarów itp. ku
mie- Ignacy Mandowski. fabry
ka papy dachowej Poznań, Gro
bla 3 tel. 34-69. Pg 2 778-53,371

12. DO WYNAJĘCIA W
Pakość

ul. Szeroka zaraz duży
lokal handlowy 

ładne mieszkanie
śplchrz. ogród. Zgłoszenia przyj
muje T. Galiński, Łabtszynek — 
poczta Gniezno. «dg 58 830

Klatki
próżny, słoneczny, gospodarz. — 
Focha 142 — 4 zdg »8 821

7, 6, 5, 4 1 3
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskażo 
„Domus", plac Wolności 14 
Informacje bezpłatne, zdg 56 10»

Jednopokojowe
Rybaki 27, podwórzu, parter, 

zdg 59 033
5 pokoi

pokoi, ul. Ogrodowa 10, wysoki 
parter zaraz do wynajęcia. — 
Inf. u stróżu. zdg 59 ft,9

2 pokojowe
komfortowe, z przyległościami 
oddam. Oferty Kurjer Pozn.

zrlg 59 053
5 pokoi

ślicznie położone, garaż, ogród, 
taras, weranda, centralne ogrze
wanie, elektryczność natychmiast 
wynajme za 150 zł. So/acz. Ma- 
lopołsdta 8 Schubert. zdg 59 004

2 pokoje
na 4 piętrze zaraz. Wodna 8. 

zdg 59 003
Trzypokojowe

Maizowiecka 5. ziig 59 104
Trzypokojowe

Kantaka. dwupokojowe, komfort 
Plac Nowomiejski. Informacje 
Metelski, Zielona 3 — 21.

zdg 59 245
W Puszczykowie 
uł. Poznańska 3

(5 min. od dworca) 4 pokoje kuch
nia, łazienka od L kwietnia. In
formacje Poznań, ul. Jezuicka 1 
w składzie porcelany.

Pg 27 76-9,21.
Pięciopokojowe

120, komfortowe, willa, ogród.
Jgrochowskiego 58. piętro.

ssOsr 59 263
Dwupokojowe

korytarzem, balkonem I p. front 
słoneczne przy Umińskiego 25, 
urzędnikowi. Informacje Szyper
ska 3, gospodarz. zdg 59 279

Mieszkanie
dwupokojowe, komfortowe, cen
trum, front, pierwsze piętro, ob
jąć nowoczesne umeblowanie, ko
morne 50,— oddam. Oferty Ku
rjer Poznańsk izdg 59 381

2 pokoje
kuchnia Matejki 6. Wiadomość 
dozorca. zdg 59 433

Łazarz
4 pokojowe odnowiony 120.— go
spodarz. Oferty pewnych płatni
ków Kurjer Pozn. zdg 59 431

Strzelecka
II piętro 4 pokoje przynaleźyto- 
Sciami gospodarz. Podgórna lOa 
m. 4. zdg 59 416

4 pokojowe
II piętro do wynajęcia. Infor
macje Rozmarynowicz, Stary 
Rynek 93 --dg ».) 353

5 pokojowe
I ptr. wolne l marca. Długa 3. 
m. 9. gospodarz (Zielone O — 
ki). dg 1 222

Pięciopokojowe
komfort, centralne 125.— TTT p. 
Chełmońskiego 9. zdg 59 405

3
komfort Mickiewicza. 3 komfort 
Garbary wskaże Świercz. 
wackiego 2". zdg 59 394

3 pokoje
kuchnia, łazienka zaraz. Dębiec. 
Lipowa 10. zdg 59 447

■T 13. SZUKA MIESZK Wl

Jeden — dwa
pokoje kuchnia poszukują bezdzietni pół roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 97 4



Dwupokojowego
sroka urzędniczka. Oferty 
rjer Poznański zdg 59 Oli

Pokój
umeblowany Poznańska 27a, I. 
prawo __________ zdg &Q IX

Dentysta
2 -4 pokoi 

płatnik zgóry. Oferty 
Poznański zdg 59 060

pewny
Kurjer

Niekrępujęcy
Zielona S, m 6. zdg 59 136

Słoneczny
. czysty do wynajęcia. Turow
ska. Śniadeckich .22._III. ptr.

dg 50 280

Pokój
centralne ogrtewamie. z utrzy
maniem albo bez. Młyńska 4. 
m. 3. zdg o9 363

Urzędnik
4—5 pokojowego słonecznego wy-
F^dami wprost gospodarza, oko

pcą Wildy Oferty Kurjer Po 
ma te ki zdg «59 123 __________

Pokój
Kopernika 9—11.

zdg 59 137
Pokój

panom. Ogrodowa W — 9. 
zdg 59 140

Pokój
umeblowany. Słowackiego 35, 
m. 8. zdg 59 329

Niekrępujęcy
Szymańskiego 6. Nowacka.

zdg 59 321_____

Pokój
ładny, słoneczny, laziertka. et 
tralne. utrzymaniem tab bez. — 
Drużbackiej 7. m. 8.. narożnik 
t^okojnej. Ogladać od godziny

Pokoiku
do 15 szuka pan. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 213

Pokoiku „
Pakuje Pini.

Akuszerka
KleirwSchterowa Poznań - cen
trum. Romana Szymańskiego 2. 
pierwsze piętro lewo drugi dom 
od placu świętokrzyskiego

zi*r 46 645

Urzędnik
państwowy poszukuje mieszka
nia 3-pokojowego przynależ- 
njściami. centrum. Pośrednicy
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 139

Mały
i duży słoneczny tanio II. Górna 
Wilda 24. tu. 10. zd 39 144

Frontowy
8troma 26 — 5. zdg 59 201

Niekrępujęcy
Małeckiego 36. in. I. zdg 59 324

Niekrępujęcy
jedno-dwuosoóowy, Komfortowy 
utPiymaniqsm baa. Ssrmartwkiego

Nlekrępujęcego umebl.
u gtaraaej pani lub gtirszMiO mat- 
żetetwa szuka panienka. ZgR»ze- 
nia Kurjer Posn. tdg & 3E7.

Najtańsze
źródło książek. Powieści od 1« 
groszy — poleca Fanciszeg Po- 
nareki. Warweawa. Warecka 40. 
lii. 18. parter. Zadajcie bezpłat
nego katalogu. ng 6 61

Wielka 10
Pokój

zdg 50 316
Jednoosobowy

Skarbowa 16 m. 9. zdg 50 359

Pokoju
słonecznego
miaata dla ,....._. „ „
Poznański zdg 59 366

tystego. centrum 
a. oferty Kurjer

wolny.

Poszukuję
sutereny, warsztat mieszkanie — 
>wny olatnk. Oferty Kurier 
Potniliei zdg 50 145

27 m. 5.
Wierzbięcice

Pokój
Kopernika 5. 

zdg 59 322
m. 9. 3—2.

Dzlałyńsklch
zdg 50 358

zdg 59 200

. Wojskowy
nossukuje pokoju kuchnia łub
•wł dzierżawa zgóry. Oferty
Kurier Poznański zdg 59100

Wspólny
Rybaki 14 — 21. zdg 59 107

Pokolk
zaraz. Woźna 14a in. 8.

zdg 59193

15. m. 4.
Łękowa

zdg 59 323
6a — 7.

Śniadeckich
zdg 59 357

wspólny 
mietoik. 16.

Tanio
panu. Ogrodowa 15.

»lg 59 313

Stary
Słoneczny

Rynek 8—3. zdg 59 355

Stróżostwa
miMzkaniein poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznftit&ki zug 3d) 101

Grobla
29» — 7 elektryczność, czysty 
frontowy. zdg 59188

Przy Zamku
elegancki niekrepujący, elek
tryczność Wgły Jana III. 11 
4. zdg 59 815

panienki.
2

Sienna 5 — 18.
zdg 59 360
Lepszy

pokój wynajmą. Długa 10. m. 
10. a lg 59 ?47

6
do 7 pokoi parter, pierwsze. pię- 
i»o poszukuje lub zamienię 
mniejsze. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 59 122__________

Pokój
elegancki. Fredry 4 II.

zdg 59186

Klatki
niokrepujacy. Żupańskiego 31 — 
10. zdg 50 304

Mieszkania
l-pokoi<wego , kuchnia. Grunwaldzkiej pewny płatnik ort

Pokój
tanio. Mostowa 14a. Łaszczoweka 

zdg 59185

Dwuosobowy
kuchnia. Wielkie Garbary 33. n 
prawo. zdg 59 306

Klatki
1—2 panom. Wodna 8, uf. 11. 

zdg 59 346
Pokój

czysty, dwuosobowy, 
5a. tn. 9.

Pokoiku
niekrępującego, solidny, 
jezdny 
Pr

cen«. Oferty 
¡’oznańeki zdg 595 360

przyKurjer

2 pokoje
umeblowane używaniem kuchni, 
wygodami ewtl. balkonem śród
mieściu niewyżej 2 pietra dla . 
osób poszukuje. Zgłoszenia U. 
Garbary 21 m. 11. zdg 59 401

17. LOKALE

Składy
duży mały składnice warsztat — 
wynajmie gospodarz. Półwieisltn 
2. zdg 58 849

M.ts’owa 
zdg 59 345

Lokal
handlowy przy św. Marcinie n 
wyżej Kantaka do oddania. Ofe 
ty Kurjer Pozn. zdg 59 226,

4 pokoi
sauiaw. okolica Ostroroga. Mary, 
parska. Mick.ewicza. wprost go
spodarza. pól roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznateki zdg 59 „*.4.

Centrum
K»kój czysty, słoneczny, telefon 
azienka utrzymanie. Cieszkow

skiego 6. m. 5. zdg 59 103
Niekrępujęcy

pokój. Krasińskiego 13. m. 10. 
zdg 59107

Kantaka
8/9 m. 4. panu — telefon.

zd 58 319
Klatka schodowa

Kwiatowa 4 -- 11. zdg 50 236

Małżeństwu
Wszystkich Świętych 8, m.

zdg 59 337 _____

Pokoju
kuchni lub ubikacji na mieszka 
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 211

Spanie
osobne. »Jeżycka 86. m. 13. 

zdg 59 108

Pokój
umeblowany lub próżny. Matejki

m. 1. zdg 59 915

Utrzymaniem
bez, ul. Aengos 1. m 3.

zdg 59 400
Dwuosobowy

Czysty
Reja 2, tn. 16.

czysty zaraz, 
mieszkanie 8.

Zwierzyniecka 8. 
»lg 59 462

zdg 59 214

Wojskowy
poszukuje dwupokojowego okoli 
cy Jeżyce. Łazarz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 59 268

Niekrępujęce
Kramarska 31/22. m. 12. 

zdg 59 M2
bez pościeli

Niekrępujęcy
cieli. Skarbowa 14. m. 7.

Pg 2777-53.370

Portjerstwa
kaucja poszukuje. 
rjer Poznański zdg 59 424

Ku

Pokój
duży frontowy z wygodami solid
nemu. Towarowa 20, m. 3.

zdg 59 115

Jedno
dwuosobowy kulturalnym^Kręto
22—5. Pg 2772-53.1

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

Panu
ntekrępujący. Marcin 
naprzeciw Pierackiego.

zdg 59 116
37. m. 9

Słoneczny
frontowy. Focha .36. miesakanie 6 

dg 1175

Półwiejska
2 6 (utrsyananíem) nianimo. 

arig 59 46*1
Pokój

frontowy dla dwóch panów. — 
Wierzbiecice 13 m. 4. zdg 59 411

Dwupokojowe
wygodami Wilda na trzy lub 
dwupokojowe Jeżyce. Oferty 
Kur jor Poznateki ¿dg 59 454

Pannę
na wspólny pokój. Adres 
rjer Poznański zdg 50117

Tania
Skarbowa 14, m. 18. zdg 50 270

Ku-

c15. POKOJE UMEBL.

Lepszemu
panu, czysty, kulturalnym domu 
Ogrodowa 12 — 1. zdg 58 606

2
____ Narożnik Jasnej,
rowskiego 2 I prawo, 

zdg 58 596
panom.
Dl

Da

Jedno*
i dwuosobowe pokoje, telefon. Ma 
tejki 61. tn 6. zdg 58 713

Pocztowa
14. m. 2, umeblowany pokój, 

zdg 58 724
Dwuosobowy

lepszy. Focha 76 — 5.
zdg 58 913

Niekrępujęcy
dobrze umeblowany odnajme. 
Wierzbiecice 18 m. 34.

zdg 58 780
Małżeństwu

Matejki 38 II lewo. zdg 57 656

Wspólny
Żydowska 27 — 5. zdg 50123

Pokój
elektryczność, łazienka Grochowe 
Łąki 3, m. 6. zdg 59 377

Klatki
2 panam. Kreta 24 m. 12. 

zdg 59 249

Frontowy
elektryczność, łazienka, Sw. Woj
ciech 31. m. 10. zdg 50376

Ładny
frontowy, jeden, dwa. 27 Grud 
nia 5 — 10. zdg 59 247

Słoneczny
Plac Bernardyński 1 m. 4. 

zdg 59 244
Mickiewicza

34 m. 5. zdg 59 243

Trzyosobowy
Półwiejaka 38a — 17. zdg 59 242

Panienka
Rom. Szymańskiego 3 — 6. 

zdg 59 240

Wielka
12 m. 7, II ptr.

Pann
Półwiejska 11 m. 5.

zdg 59 235

zdg 59 228

Wspólny
’'malmie parni. Aleje Maroin- 
«owisńego 28, mieszkanie 30,

 zdg 58 976

Pierackiego
17 — 21 elektryczność zaraz, nie 
krepujący. zdg 59 223

Słoneczny
duży, Jiiekr. centr. ogrzewanie. 
brodowe Łąki 6. m. a.

 zdg 59 006

Frontowy
Trzeciego Maja 3. III. 
___  zdg 59182

Niekrępujęcy
Śniadeckich 6 a, m. 13.

 zdg 59 181
Centrum

Jedno- dwuosobowy. Muma 3 
n. 8. zdg 59 010

Próżny
używaniem kuchni. Kwiatowa 
2 — 14. zdg 50177

Duży
frontowy. Skarbowa 4, m. 15. 

zd g 59 028
Fortepianem

niokrepujacy. Wolnica 3 — 0. 
zdg 59 173

5-7.
Mostowa

Panu
centralne. Ja^na 4 — 

zdg 59 046

zdg 59 0S0
Aleje

Marcinkowskiego 20. tylny dom 
m. 36, małżeństwo niewykluczo 
ne. zdg 50 172

Mickiewicza
17—4. zdg 59 0-19

Jedno-
1 dwuosobowy komfortowy. Ma
tejki 50, Głowińska. »dg 50171

Dwuosobo
Wielkie Oarbary 1. m.

zdg 59 073

Cieszkowskiego
6 — 6. inteligencji. zdg 58 969

25
Słowackiego

12 elegancki solidnemu, 
zdg 59 074

31—6,
Pocztowa

duży, frontowy, 
zdg 50 IM

Frontowy
elektryczność. Plac Bernardyński 

' : 59

Pokój
bez pościeli. Gołębia 4, IT. 

zdg 50 163

4 mieszkanie 10.
Pokój

2—3 panien. Kantaka 5 
zdg 59 087

zdg 59 078

12.

Niekrępujęcy
czysty, elektryczność 2 panom od 
zaraz, żydowska 2/3 m. 3.

zdg 59 088__________ _
“ 20,—
Strumykowa tg—5. zdg 59 066

Pokój'"-
Wierzbiecice 11 — 9. zdg 50134

Ubikacje
handlowe, dwupokojowe. parte
rowe. centrum, wszelkie wygody 
tanie, zaraz odnajme. Adres 
wskate Kurjer Poznański

zdg 59 314 _____
Ubikacje

parterów*, ekla'dy. Mawtalar* 
&ka 7 a. wwt 50 305

Próżny
frontowy, duży na biuro. Marci 
na 15 — 5. zdg 59 283

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda»

Gorsety gotowe. —
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
PaseczW sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27. 
parter, zdg 59 195

Transporty
samochodowe

przeprowadzki wykonuje korzy«!- 
nie firma spedycyjna

w. Mewes
Nast., św. Wojciech tel 230.) 

dg 1 221

Telefon 15-60
Bagaże przeprowadzki załat
wiała tanio Posłańcy Miejscy, 
Aleje Marcin kowwuwfo Jo.

zdg 59 446

24. NAUKA

ŚW
czak

Szkoła tańców
Józefa ä Kleęecka Mikoja^j-

P g 2524-'
Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 zdg 52 cOO

Ubikację
przemysłowa wydzierżawi zaraz 
właścicielka. Wybickiego 1 sute- 
ryny. zdg 59 423

Koncesjonowane
kursy kroju — szycia. Nowak. 
W rocławskn 33. dg 115.)

Solidne]
solidnemu Dzialyńskich 7 — 14 
parter.________________zdg 59 407 : 93

Ubikacja handlowa
I piętro, Kurzanoga 10. 5 okien 
frontu do wynajęcia. Informa
cje Rozmarynowicz. Stary Ry- 

zdg 50 354

Kursy
stenografii, pisania maszyną roz
poczynam 4 marca. Poznań Kan
taka 1 — 6. zdg 57 261/2

25
Słowackiego

13.
Jednoosobowy

słoneczny. Mickiewicza 13 
__  zdg 59 469

zdg 59 470 Lokal handlowy
Stary Rynek 10 do wyntieęia. 
Informacje Rozmarynowiec, Sta
ry RyneK 93 zd £9 352

Specjalny
kurs księgowości rolniczej orga
nizują 5 marca Kursy Handlowe 
Poznań, plac Wolności 2.

zdg 59 098/9 -

Klatki
parterowy gabinet komfort pan«. 
Wysoka 4 I prawo. zdg 59 440

Skład 1 warsztaty
wolne. Długa 3. nt. 9, gospodarz 

dg 1223

Kursy księgowości
stenograf ji, pisania maszyna. 
Poznań, Ogrodowa 16. II.

zdg 59 274/5 ,

Ładny
dwuosobowy, Kraszewskiego 5

5. zdg 59 372

Dwuosobowy
Marcin 18 — 10. zdg 50162

czysty, 
ka 6 -

Pokoik
jednoosobowy. Strzelec 

- 15, n. zdg 50161

dla 
m. 3

łepsizego 
, lewo.

Pokój
pana. Szkolna 9, 

zdg 59 307
Jedno-

dwuosobowy utrzymaniem. — 
Wrocławska 30 — 7. zdg 59 298

Elegancki
frontowy. Skryta 1 — 5.

zd g 59 300 ____
Pokoik

Wierzbiecice 39 a — 10.
Zdg 50 302
Pokój

osobne wejście. Mostowa 3 — 
zdg 59 265

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. — 
Ulica Woźna 1. tn. 9. zdg 50 286

Panienkę
Piekary 20/28, m. 34. zdg 50 2<ff

Panience
Kantalka 8, m. 7. zdg 50 360

śródmieście
jednosobowy wygodami. Kreta 12 

5. zdg 50 282

Panu
stanowisk« pokój. Piekary 25_
10 do 19. zdg 59 278

Pokój
umeblowany elektryczność. W 
Garbary 13, m. 3. zdg 50 160

Półwiejska
33 — 7. zdg 50 355

Słowackiego
9. ? »dg 50167

Pokój
jedno- dwuosobowy Woźne 

zdg 59 430
1 I.

Składu
z mieszkaniem w nowej dzielni 
cy szukam. Galanterja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 401

Kraszewskiego
18—4 student.««. zdg 59 39S

Pokój
frontowy 1—2 osoby. Małec- 
kięgo 13 — 5. zdg 59 301

Frontowy
łazienka, telefon, Skarbowa 7. 
mieszkanie 8. zdg 50 449

16. SZUKA POKOJU

klatki opszukuj 
Kurjer Poznań.

Próżnego
e emeryt. Oferty 
ski zdg 59 026

Student
czystego 25,—. Oferty 
Poznański zdg 59 096

Kurjer

Pokoju
15 zł. pościel własna. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 50146

Skromnego
lub próżnego, używanie kuchni 
poszukuje starsze małżeństwo od 
pierwszego. Oferty Kurjer Po 
zna te ki adg 59 233.

śródmieście
pościel, światło 15—20. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 229.

K18. DZIERŻAWY

Dzierżawy
300—600 mórg poszukuje, do
kładny opis. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 59 057

Dzierżawa
460 dobrej średniej korzystnie, 
przejęcie 12.606. Kwiatkowski, 
Poznań, Dzialyńskich 10.

adg 59 263
Wydzierżawię

60 mórg koło Wągrowca. Oferty 
Kurjer Poanateki zdg 59 374

22. ZGUBY

Pies
zabłąkał duż> żółty dog w razie 
nie zgłoszenia sią 3 dniach jest 
moja własnoseia. Żydowska 33. 

zd 50 048

23. ROZMAITE □I
Dziecięcą

garderobę, bielizną wykonuje. 
Wszystkich świętych 8, m. 8.

zdg o9 061 

Przyjezdnemu
korzystnie niekrepujacy eleganc
ki. Ratajczaka 9 — 8. zdg 59 384

Pokój
czysty niekrepujący. Wielkie 
Garhary 50 — 10. zdg 59 380

Niekrępujęcy
pani. Rybaki 20a mieszkanie 8.

zdg 59 338__________
Pokój

panom utrzymaniem,1—2 
lub panienkom, 
m. 110.

Ratajczi-żaka 
zdg 59

bez
lla
435

Utrzymaniem
bez. Szymańskiego 9 — 9. 

zdg 59 432

Panu
Ogrodowa 13 — 15. zdg 59 427

Centrum
Masztalarska 7 — 8. zdg 59 426

Kochanowskiego
1 Tomczak. zdg 59 425

Pokój
Wielkie Garbary 5 — 12. 

zdg &9 415
Gabinet

poważnym wynajme. 3
m. 9.

Mab 
i? 59zdg

a 6 
412

Urzędniczka
centrum czystego 25. Ofetry 
Kurjer Poznański adg 59 175

Marcinkowskiego
24 m. 31 obiadami bez. 6pandow-
ska. - zdg 59 361

Szkoła tańców 
baletmistrza Szczurka

Młyńska 3. początkujący rozper 
czy n am. zdg 59 231

Kio
przygotuje eksterniste matury. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 230.

Szkoła tańców 
Szorsktego

Pierwszego rozpoozme sie nowy 
kura Pierackiego 18, telefon 38-08.

zdg 59 202
Specjalista

¡malariz-grafiik do pracowni go
deł poszukiwany. Oferty szcze
gółowe Kurjer Poznański

zdg 50 444

25. MUZYKA

Skrzypek
rutynowany, Śpiewak, repertuar, 
bocznie trąba wmlny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 50126

Strojenia
naprawy fortepianów, fachowo, 
tanio. Drygas, mistrz budowy for
tepianów. Drygas Podgórna 10a. 

zdg 59 238

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne, usuwa krem 
Łain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 6 08

Saksofonista
alt Ke pierwszorzędny, potrzebny 
od 1 marca. Oferty , fotografja 
Hotel de Romę, Inowrocław.

ng 6478
Pianistka

może s!e zgłosić. Adres Kurjer 
Poznański zdg 59 409

WARSZAWA
Czwartek, dn. 28. 2. 1935. 

6,45 audycja poranna: 
program dla dzieci: 12,30 
nek szkolny. Wykonawcy: Órkie 
stra Filharmonii Warszawskiej 
pod dyr. Stanisława Nawrota, 
Aniela Szlemińska (sopran). Sło
wo wstepne wypowie p. Tadeusz 
Mayzner: 13,00 dziennik południo
wy; 13,05 z rynku pracy; 13.10 d. 
c. koncertu szkolnego: 15,45 drob
ne utwory Edwarda Elgara 
(płyty): 16,00 muzyka lekka. Wy
konawcy: Orkiestra P. R. pod 
dyr. Stanisława Nawrota i Ste
fan '”:tas (śpiew): 16,45 lekcja 
francuskiego: 17,00 słuchowisko 
p. t. ..Z przeszłości“ pis Wiel- 
końskieigo: 17,50 „Skrzynka pocz
towa"; 18,00 pogadanka rolnicza: 
18,15 Florent Schmitt: Tragedia 
Salome op. 50 Objaśnienia dr. 
Emilii Elsmerówny (płyty): 18,45 
„Co czytać?" nowości poetyckie 
—szkic literacki wygi. dr. Tade
usz Makowiecki; 19,00 duety w 
wyk. Wiktorii Skwa, tczewskiej 
(sopran) i Kamińskiej (mezzo
sopran): 19.20 pogadanka aktu
alna; 19,30 melodie z filmu „Król 
jazzu" w wyk. ork. Pawła Whi- 
tumana (płyty): 19,50 wiadomo
ści sportowe: 20,00 koncert wie
czorny, Wykonawcy: ork. symf.

1X19 see ;
pora- naty

P. R. pod dyr. Józefa Oizimiń- 
skiego i II. Hoefs (flet — tr. z 
Katowic): 20.45 dziennik wieczor
ny: 20,55 „Jak pracujemy w Pol- 

21,00 koncert z cyklu ,.So- 
L. v. Beethoyena w wyk. 

J. Marmora (tr. z Krakowa): 
21.45 „Kultura Wielkopolska" — 
wygi. dr. Zenon Kosidowski (tr. 
z Poznania): 22,15 muzyka ta
neczna; 22,45 „Włosi we Lwowie 
i Wilnie" — odczyt w jeżyku 
włoskim dr. Franciszka Szyfma- 
nówna.

koncert reklamowy: 22.15 pieśni 
w wyk. chóru revellersów „Vox" 
22,40 płyta: 22,45 reportaż p. t.

NoC na Pogotowiu 
wem“: 23,00 tr. z 
23,05—23,30 polska 
neczna na płytach.

Ratunko- 
Warszawy: 
muzyka ta-

Czwartek, dn. 28. 2. 1935.

PÓZNAÑ
Czwartek, dn. 28. 2. 1935. 

Poznań — 6,45 tr. z Warsza
wy: 7.40 program na dz. bież.:
7.50 koncert reklamowy; 11,57— 
13.45 tr. z Warszawy i Karkowa: 
15,30 tr. z Warszawy: 15.35 prze
gląd giełd., 15,45 „Kreisler - Hu- 
berman - Heifetz" (płyty); 16.00 
tr. z Warszawy; 17,50 „Z nad 
krawędzi“: 18,00 skrzynka rolni
cza — wygi. p. E. Horak: 18,15 
—19,30 tr. z Warszawy: 19.30 
..Benjamin Gigli śpiewa" (pły
ty): 19,45 program na dz. nast.
19.50 tr. z Warszawy: 19,56 wia
dom. ssport.; 20,00—21,45 tr. z Ka
towic. Warszawy i Krakowa: 
21,45 „Kultura wielkopolska" — 
wygi. dr. Z. Kos id owaki; 22,96

Hilversum — 20,55 koncert
symf. Radio Paris — 22.43 kon
cert symf. Kotnigswusteihausen
— 20,10 słuchowisko muzyczne: 
21,00 muz. symfoniczna: 23,00 
muz. współczesna. Kopenhaga — 
20,10 koncert symf.: 22.50 muz. 
tan. Oslo — 20,30 fconcer symf. 
Budapeszt — 29.15 koncert: 22.29 
muz. cygańska: 23,00 koncert ork. 
operowej. Sztutgnrt — 20,15 kon
cert ork.: 21.45 referaty; 22,40 
muz. tan Wiedeń — 20,00 audr- 
eja muz. dla Austriaków za gra
nicami: 21,40 pieśni: 22,35 koni.: 
23,15 muz. tan. Praga — 19,30 
koncert ork. wojskowej; 20.15 
słuchowisko regionalne; 21,00 
koncert ork.: 22,15 muz. tan. Ko 

it.: lonja — 19,00 wiedeński karna 
la- wal: 29,45 „Rewolucja kaleinla- i

rzowa' wesoła audycja. Rzym 
20,45 koncert symf. i wokalny. 
Mediolan — 20,45 „Falstaff" op.
V erdi eros

I
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Stara kucharka
zdrowa i silna, poszukuje poeady 
dp 1—2 oeób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 096

Uprzątania
biura lub składu poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Poznański

______ zd g 59111________ _
Gospodyni

bardzo dobrem gotowaniom, szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 119

Kucharka
»e wsi uczciwa z porządnej ro
dziny poszukuje miejsca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59180

Zajmę
j**^*1”?ars*ÿein i Pielęgnacja I 
2 osób od 1 X Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50178

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8, 
III p. dom narożnikowy,

zdg 48 511

t2^S^^ToSADY^
Ogłoszenia do 30 słów dla poszo 
kujaeycb posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

_____ d robnycb
Gosposia

zaufana szuka samo fzielnej posa
dy zaraz na probostwie lub spo
kojnym domu ewtl. Poznaniu. Do
bre referencje. Oferty Kurjer 
Poznański zda 59774

Bilansista
rutynowany poszukuje zajęcia —I
/»rowadzi księgowość godzinowo 

uż za 20 zł tniesiecznie. Zgłosze
ni* Kurjer Poznański zdg 57 555

Dziewczyna
ezuka posady do wszystkiego od 
1. Oferty Kurjer Poznański 
___________zdg 59 026

Panna
znająca szyć e i roboty reczne 
poszukuje jakiejko'wiek posady 
ewentualnie posługi do 1—2 
osób. Oferty Kurier Poznański 
___________ zdg 59 352

Posługi
lub innej pracy poszukuje uczci
wa, pracowita w Średnim wieku? 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 59 040

Starsza
panna dobra gospodyni, zajmie 
sie wszelka praca u samotnej 
osoby za utrzymanie. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 59 120

Panienka
kochająca dzieci z praktyka, bez 
bez lekcyj szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59124

Młynarz
dzielny fachiwiec z dobremi 
Swiadactwam przyimie zaraz po
sadę ewentl samodzielna. Oferty 

'do Kurjera P-zn zdg 59 232 3
Ekspedjentka - kasjerka
siła wykwalifikowana, z branży 
pieknrsko-cukierniczej dla zmia
ny szuka posady. Oferty Ku 
rjęr Poznański zdg 59 062

Szofer - stangret
ziia prowadzenie elektrowni i cał
kowita instalację elektryczna — 
również jako jtrzelec prosi o po 
sadę. Łaskawe zgłoszenia S. Sze- 
lewski Hoguszynek. poczta Cho- cicza. powiat Jarocin.

zd 59 128

Stenografka. 
maszynistka

zaraz szuka posady. Oferty Ku- 
rjor Poznański zdg 59 130

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego 2 
osób lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznańsk zdg 59139

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi z go-1 
towaniejn lub na 6tale. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 174

Szofer .
mechanik z kaucja poszukuje po-l 
sady. Ofefry Kurjer Poznański)

_____ zdg 57 944 1
Poszukuję ,

posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 156 I

Służąca
•ujnipnna. szuka posa-l 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 59 152_____

Dziewczyna .
chętna pracowita, poszukuje po-l 
zilg’'™ a»4erty Kurjer PoanaAski I

Gospodynie
,li“?h?r'ki' »tîopy .Po|eca Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskiego!

______ ___ zdg 59 299
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posług!. —-I 
Ofetry Kurjer Pozn. zdg 59 2871

Binralista
I księgowość, korespondencja szu
ka pracy w handlu, przemyśle. 
Kaucja 1500,—. Oferty • upraszam 
do Kurjera Pozn. zdg 58 597

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożeni* ogłoszeń** lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego 
za Nr..., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając Jej doręczyć mogli inserentowi.

Kar}er Poznański

zJg 57675
Po* nań,
•w. Marcin 70

Przestrzec muśliny zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw 1 L p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazuje (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „W i a d o m o ś ć“ lub „A dre s" wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.......

Administracja.

Posługaczka
pracowita uczciwa, szuka po- 
sługi możliwie Jeżyce, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59191,

Posługaczka
Poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 187.
Gospodyni . kucharka

poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 095

Sumienny
trzeźwy obowiązkowy, lat 25 
prosi w. P, o wskazanie posady 
™3sen,a lub .jakiejkolwiek pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 064

Dziewczyna
młodsza poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59141

Panienka
dobrem' poleceniami do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 142
Szofer - mechanik

żonaty, lat 28. 5-letnią praktyka 
szukuje posady od 15. 3. lub

— 4. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 1.47

do wynajęcia
03 Dl. 27

2Dużeokno
wystawowe, na każ
dą branżę. Północna 
strona. Dostępne 
warunki. Oferty 
Kurjer Poznański 

dg 1176

Dziewczyna
młodsza dobre świadectwa szuka 
posady do wszystkiego gotowa
niem od pierwszego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 871

Fabryka wódek
Zdzisława Hr. Tarnowskiego w 
Dzikowie (Małopolska) poszuku
je poważnego

przedstawiciela
(agenta) na Województwo Po
znańskie i Wojew. Pomorskie. 
Podanie wraz z curriculum vitae 
należy przesyłać pod adresem — 
Fabryka wódek w Dzikpwie, p. 
Tarnobrzeg Małopolska.

zdg 58 379

Fabryka
wódek 1 likierów istniejąca 90 lat 
poszukuje reprezentanta na wy
sokich warunkach prowizyjnych 
z gwarancja bankową w wysoko
ści 5 000 zł. tytułem zabezpiecze
nia delcrędere w 100%. Poważni 
reflektanci, mogący wykazać sie 
dotychczasowemu wynikami pra
cy w tej branży, zechcą prze
siać oferty z referencjami do Biu 
ra Ogłoszeń ..War“, w Warsea 
wie. ul. Sienkiewicza nr. 3 gub. 
„Fabryka Wódek“. ng 6 613

Młoda
panienka do pomocy „Pieczywo 
Filja", Łączkowski, Mar. Focha 
50. zdg 50 330

TEATRY
Poznań, środa, 27. 2.

TEATR POLSKI: b Dziś 
„Mecz małżeński“. 
Czwartek, 28. 2. „Mecz 
małżeński“.
Piątek, 1. 3. „Lekarz mi 
mowoli“, premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Cyganerja“ z gość. wyst.
Agostino Casavecchl*ego. 
Czwartek, 28. 2. „Wiedeń
ska krew“ po cenach po- 
pnlarnych od 50 gr. do 2 zł

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Wszystko za miljard“, 
Czwartek, 28.-2. „Wszyst
ko za miljard“.
Piątek, 1. 3. „Wszystko 
za miljard“.

Kasjerka - książkowa
z dłuższą praktyka na majątkach 
dobra korespondentka-maszynist- 

ika, energiczna, obowiązkowa i 
dokładna szuka odpow. posady 
tylko na majątek. Prima Świa
dectwa. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 57 534_________
Przychodnia

uczciwa czysta poszukuje posady 
¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 081

Fryzjer
damsfco-męski ondulacja wodną 
żelazkową poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59 085

Dziewczę
15-letnie do lekkich prac domo
wych szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 379

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi 1 lub 
< razy w tygodniu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 378

Słnżąca
najchętniej maTonolanka, do
brym gotowaniem dobrze pole
cona może się zgłosić. Matejki 7 
m. 7. godz 7- 8.
_______ zdg 59 031

Uczennica

100 zł
dam za wskazanie pracy ślusa
rzowi kowalowi choć nie facho
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 092
Posługi

półdziennęj poszukuje bardzo 
dobrze polecona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 054

Dwie
panienki młode poszukują miej
sca jako uczennice branży rzeź- 
mckiej lub cukierni. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 59 058

Służąca
uczciwa, czysta z dobrem goto
waniem do wszelkich prac domo
wych potrzebna od 1. 3. Zgło
szenia 8 Maja 6. m. 5 (Biuro).

zdg 59 264
Służąca

gotowaniem. Ratajczaka SB. m. 
5. zdg 59 296

Podróżujący!
zaprowadzony w składach kolo
nialnych i drogeriach potrzebny. 
Dla odsprzedawców tani zakup 
proszków do prania i mydlą. — 
Przemysł Chemiczny „Eswu“, 
ul. Szamarzewskiego 11, H. pod
wórze. zdg 59 297

Modelki
figury 42—44 do pokazu mód po
trzebne. Zgłoszenia przyjmuje 
firma

F. Wożniak, Poznań
Kramarska 16, w godzinach 9— 
11. zdg 59 f"

Słnżąca
potrzebna zaraz. Szamarzew
skiego 4 — 6. zdg 59 317

Marszantka
młodsza potrzebna zaraz. Zim 
ka, Rogoźno, Kotalrska.

ng 8 479

Dzielnych
sprzedawców cukierków kioskom 
składom zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 59 301 

Poszukuję
zaraz magazyniera na młyn > 
kaucją 1500 zł. Tomice, poczta 
Otusz. zdg 59 419

Samodzielna
służąca do wszystkiego. Rymaro- 
wicz 3 Maja 0 m. 9. zdg 59 413

Rządca - administrator
20 lat samodzielnej prący nakąchjS7pCohznińsWkiieek8ZypŁo^ąt! 

Kongresówką) długoletnie świa
dectwa i polecenia znanych zie
mian przyjmie posadę każdego 
czasu, za żonatego lub samotne
go. Łaskawe .zgłoszenia Józef 
fezyguta. Mteścisko, powiat Wą
growiec (Wielkopolska).
_______  zdg 59 428

Chłopak
do pracy w handlu kolonjalnym 
potrzebny. Trzybiński, Solarz, 
Wołyńska 6. zdg 59 072

Służąca
starsza zaraz potrzebna. Nowak, 
Poznań Dębiec, brzozowa 19.

zdg 59 276

Służąca
młodsza I. 3.. Wroniecfca 6—11, 

zdg 59 356
Uczeń

krawiecki potrzebny. Nows 11, 
I piętro. zdg 559 351

Przychodnia
i Górna Wilda 31 m. 8, 
i zdg 59 198

Służąca
potrzebna od zaraz do jadłodaj
ni. Piotra Wawrzyniaka 13 re
stauracja. zdg 59 434

Fryzjer
damdko-meeki dobra siła na 
pensje lub procent. Półwiejska 
20. zdg 59330

Sierota
lat 18 poszukuje posady do dzieci 
1 lekkich prac domowych. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 59 417

Maszynistka
z kilkuletnią praktyka adwokacką 
szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 59 370

Uczennica
do obsługi gości. Fr. Ratajczaka 
31 m. 2. zdg 59 196

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 59 217

Fryzjer
Focha 4. zdg 59 458

6 ekspedjentek
tylko z branży obuwia, młode 
pierwszorzędne siły przyjme za 
raz. Zgłoszenia piśmienne z odpi
sami świadectw i referencjami 
do Kurjera Pozn. zdg 59 192.

KINA
Poznań, środa, 27. 2.

APOLLO: ,Mi,łość Fräulein 
Doktor“.

CORSO: „10% dla mnie”. 
EUROPA: „Królowa Nie

wolników“.
GWIAZDA: „Karnawał i 

Miłość“.
METROPOLIS: „Kuzyn z 

Ameryki“.
MOJE: „Miee Flora“. 
ORZEŁ: „Poskromicie?*. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Chicago“, 2) „Od Egip
tu do Damaszku“.

RENAISSANCE: „Klub 
Gentlemanów“.

SFINKS: „Twe usta kła
mią“ — Norma Shaerer.

SŁONCE: „Siostra Marta 
jest Szpiegiem“.

TĘCZA-Łazarz: „Katarzyna 
V i g IJi a *

TĘCZA-Wilda: „Przeor Kor
decki, obrońca Często
chowy“.

WILSONA: „Papryka“.

Skromna
uczciwa i czysta dziewczyna 
poszukuje posady do wszystkich 
prac domowych lub dzieci, bez 
gotowania od 1 lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 59 059
Młoda

inteligentna zajmie się domem 
samotnej osoby. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 59 034

Młode
małżeństwo z dobremi referen 
ęj&mi obejm e stróżostwo, — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 59 041
Krawcowa

na elegancką garderobę szuka 
posady poza dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 018

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 234.

Dzielna
ekspedientka szuka posady w cu
kierni lub kolonjalce. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 227.

Służąca
samodzlelnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 225.

Krawcowa
dzielna sztuka posady po domach 
dziennie 1.50. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 59 179

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znans k' zdg 59 365

Jakiejkolwiek
Pracy sz"kam. znam szycie, 
robótki niemieckie. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 340

Służący
kawaler, lat 26, poszukuje posa
dy od zaraz hub później. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 408

Posługaczka
poszukuje posługi do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański 
____ zd g 59 459

Pragnę
pracy biurowej ewentualnie eks
pedientki. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg o0 457

Potrzebna
dziewczyna uczciwa do wszyst
kiego. Strusia (i. in. 1. Łazarz, 

zdg 59 11«
Służąca

do wszystkiego potrzebna, 
znań. Poznańska 29 — Ł

d 1 174
Po

Panienka
przychodnia, dziecka czteroletnie
go. Wrocławska 38 ,m 32.

______ zdg 59 231
Służąca

czysta, uczciwa, mieszkająca u 
rodziców, potrzebna zaraz. Zgło
szenia od 5 po południu Źupań- 
akiego 13a m. 12. zdg 59 221

Marszantka
siła samodzielna, dobra od zaraz. 
Zgl. Nowa 8. zdg 59 220

Gospodarczy Zakład 
Kredytowy w KrakowieSłużąca

uczciwa, sumienna, czysta, zna „i -V----- 7—
wszelka Pracę domowa szuka po-! u ; ,,„1;®, „f • Przyjmie kil- 
sady. Oferty Kurjer Poznański1 „x„, c?c ch 2 dolnych zastep- zdg 59 410 losowych. Pierwszorzędnewarunki pracy. Najwyższe i bez

konkurencyjne stawki prowizyj
ne. Zgłoszenia wprost do firmy. 
 ng 6 472

Służąca
dobrem gotowaniem szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 406
Magistra

farmacji z matą praktyka szuka 
posady w Poznaniu lub w okoli
cy. Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 59 471 _________
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 59 441 I

Przedstawicieli
zdolnych do sprzedaży uchylnych 
wag sklepowych, najlepiej wpro
wadzonego systemu, we wszyst
kich miastach Poznańskiego i 
Pomorza poszukuje aie. Dokład
ne curriculum vitae oraz referen
cje do Tow. Reklamy Między
narodowej. Warszawa. Marszał
kowska 124 pod „Rezultaty".

Tg 335

Baczność bezrobotni 
inteligenci i emerytowa

ni urzędnicy
Poważna Spółka Akcyjna przyj
mie kilku

panów (pań)
powyżej lat 25 do pracy zewnętrz
nej. Fachowość zbyteczna, wy 
szkolenie nastąpi bezpłatnie. Wy 
mowni dobrze prezentujący się 
maja _ pierwszeństwo. Zarobek 
wysok' — zależny od kwalifikacji. 
Zgłoszenia z dokumentami osobi- 
stenai w czwartek od 10—14 przy 
Alejach Marcinkowskiego 3a, m. 5 

Pg 2775-9,23
Kilku

współpracowników
(także Panie) na prowincję do sta
łej pracy akwizycyjnej, poszufcu-

Słnżąca
potrzebna od zaraz. Przemysłowa 
27 restauracja.________ zdg 59 408

Krojczego
fachowca - specjalistę na bielizną 
męską poszukuje na wyjazd 
większa fabryka bielizny od za
raz. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie
go ng 5 816

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem 
potrzebna zaaz. Niegolewskich 
20, m. 1. Zgłoszenia 12—4 i po 
6-ej. portj. 1960

¡Praktykanta
biurowego, młodego nrzyjmiemr 
Narawie bezpłatnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 413

an puszusiu-ji
jemy. Gwarantujemy dzienny I 
zysk do 30,— złotych, lecz reflek-l 
tujemy tylko na siły Inteligentne, 
wymowne i wytrwałe w pracy, w 
wieku od 25 lat. Zgłoszenia oso
biste w piątek od 10—1, pnzyj- 
muje „Wydawnictwo św. Stani
sława“, Poznań, Dzialyńskich 9, 
mieszkanie 3. Pg 2770-71,15

Miła
spędzisz wieczór Restauracja 
Eden, Plac Działowy 11.

Pg 2 891-53,369_______ _

Fryzjerka
inaniknrzystka stała. Podgórna 
W. zdg 59 218

Londyńska
Masztalarska. poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór. — 
Koncert harfowy, gahinety. 

zdg 59 288

Humor zagraniczny

— Niech mnie pan ogoli, zupełnie nie pamiętam już, 
jak wygląda moja twarz.

(Strix —- Sztokholm). S. F.
Go futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wielkop.

Pra orl r\} oi o na marzec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
r rzeupidlil w ekspedycji zl 8,20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- demu w Poznaniu zł 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niodoetarezonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia 6’4S?owej 25 «r -.na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu
---- 5______________ •/”?^Cronie czwartej (lub piątej» 1(10 gr, na stronie
od t-tamowego milimetra sr' Przed wiadomościami potocznemi 200 grwyżki. Ogioszeura do wvdR„?J°S.en 8 8'l0imp'»kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
do godz 22 u stróża do wydani poi?nnek° Przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach tec^ do ao<Ł 11 15 w*.yJ^'l'Hi'fl6'YneK2i<wlec2^rne*?) -drobne" do g. 11.30. w dni przedświą-

rxr j • , , „ . , , a z • v troawom a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo ni<
W wydaniach wlclkoSwiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał rtonoiTelefony do Redakcji i Administracji: 44-Ó1, 14-76, 33-07, 35-21 35-25. 10-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72 materW danemu roczystości. 

nr. 2tlt) 14y
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